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La presente cronologia è stata ricavata dall’indice degli autori della guida Roma, edita in 
Milano dal Touring Club Italiano del 1999, aggiornato nella Guida d’Italia, Roma, prima 
edizione digitale 2010. Riguarda, dunque, tutti gli artisti le cui opere sono presenti a Roma, 
anche quelli che non vi hanno vissuto. Le notizie si intendono in Roma. Si evidenzia che 
mancano completamente nomi di artisti dal III al X secolo dopo Cristo.  
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Abbreviazioni:  
A. architetto 
a.C. avanti Cristo 
Arazz. arazziere 
att. attivo 
av. avanti 
B. bronzista 
c. circa  
Cer. ceramista  
Ces. cesellatore 
d. dopo 
Dec. decoratore 
Des. designer 
Dis. disegnatore 
doc. documentato 
fam. famiglia 
Fond. fonditore 

Gr. grafico 
Inc. incisore 
Ing. ingegnere 
Ing.milit.   ingegnere 
militare 
Int. intagliatore 
Intars. intarsiatore 
m. morto 
Mar. marmoraro 
Med. medaglista 
Min. miniatore 
Mos. mosaicista 
n. nato 
notizie notizie 
O. orafo 
Op.art. operatore artistico 

Org. organaro 
P. pittore 
prime notizie prime 
notizie 
pag. pagina/e 
S. scultore 
Scen. scenografo 
sec. secolo 
Stucc. stuccatore 
ultime notizie ultime 
notizie 
Urb. urbanista 
v. vedi 
Vet. vetraio 

 
 

= Secolo VII a.C. = 
 

Aristonothos, greco, Cer.  
 

= Secolo VI a.C. = 
 
Secolo VI a.C., prime notizie 

Euphronios, Cer. attico 
Metà 

Lydos, attico, Cer. 
Pittore di Phrynos, attico, Cer. 

Ultimo quarto 
Epitteto, Cer. attico 
Skythes, Cer. attico 

Ultimi decenni, prime notizie 
Nikosthenes, attico, Cer. 

Fine, prime notizie 
Kleophrades, attico, Cer. 
Vulca, da Veio, coroplasta 

560 a.C. 
Pittore di Amasis, Cer. attico (nasce) 

550/525 a.C., notizie 
Exekìas, Cer. attico 

530 a.C., prime notizie 
Pittore di Acheloo, attico, Cer. 

525 a.C. 
Pittore di Amasis, Cer. attico (morto) 

520 a.C. 
Pittore do Goluchow, attico, Cer. 



510 a.C. avanti, ultime notizie 
Pittore di Acheloo, attico, Cer. 

500 a.C. 
Pittore di Berlino, greco, Cer. (prime notizie) 
Eucharides, Cer. attico 

 
= Secolo V a.C. = 

 
Ultime notizie 

Euphronios, Cer. attico 
Inizi, ultime notizie 

Nikosthenes, attico, Cer. 
Vulca, da Veio, coroplasta 

Prima metà 
Hermonax, Cer. 
Hieron, attico, Cer. 

Primo decennio, prime notizie 
Pittore di Brygos, attico, Cer. 

Primo quarto 
Kleophrades, attico, Cer. 
Makron, attico, Cer. 
Pittore di Argos, Cer. 

Secondo quarto 
Syriskos, attico, Cer. 

Seconda metà, notizie  
 Alkamenes, greco, S. 
 
480 a.C., ultime notizie  

Pittore di Brygos, attico, Cer. 
480 circa a.C. 

Pittore di Achille, Cer. 
475 a.C., ultime notizie 

Pittore di Berlino, greco, Cer. 
460 a.C., prime notizie 

Pittore di Borea, Cer. 
450 a.C., ultime notizie 

Pittore di Borea, Cer. 
 

= Secolo IV a.C. = 
 

Pittore dell’Aurora, Cer. etrusco 
360 a.C., prime notizie 

Assteas, da Paestum, Cer. 
330 a.C, ultime notizie 

Assteas, da Paestum, Cer. 
 

= Secolo II a.C., prima metà = 
 



Aristeas, da Afrodisiade (Caria), S. 
Apollodoro di Damasco, greco, A. 

 
= Secolo I a.C. = 

 
Antioco, ateniese, S. 
Apollonios di Nestor, ateniese, S. 
Pontios, greco, Cer. 

 
= Secolo I d.C. = 

 
Agesandro, greco, S 
Atenodoro, greco, S 
Menelaos, greco, S. 
Menophantos, greco, S. copista 
Polidoro, greco, S. 
Severus, A 

Inizi   
Theodoros, greco, S. 

54 d.C., prime notizie 
Celer, romano, A. Ing.  

64 d.C., prime notizie 
Fabullus, romano, P. 

68 d.C., ultime notizie 
Celer, romano, A. Ing.  
Fabullus, romano, P. 

 
= Secolo II d.C. = 

 
Kriton, ateniese, S. 

Prima metà 
Demetriano, A. 
Papias, greco, S. 

Seconda metà  
Nikolaos, ateniese, S. 

1000/1011, notizie 
Bonizzo, P.  

 
= Secolo XI = 

 
Secolo XI, seconda metà 

Staurachios da Scio, O. 
 

= Secolo XII = 
 
Vassalletto Pietro, S. 

1170/1180, notizie 
Nicolò di Angelo, romano, S. 



Secolo XII, fine 
Pietro da Piacenza, S. Fond. 
Uberto da Piacenza, S. 

Secolo XII, prime notizie 
Cosmati, famiglia di S. Mar.  
Lorenzo di Cosma (Cosmati), S. Marm. 
Vassalletto, famiglia di S. e Marm. 

 
= Secolo XIII = 

 
Giovanni di Cosma, romano, S. Mar. 

Inizi, ultime notizie 
Lorenzo di Cosma (Cosmati), S. Marm. 

Primi decenni 
Jacopo di Lorenzo di Cosma (Cosmati), romano, S. A. Mos. 

Prima metà 
Maestro del Bigallo, att. Firenze, P. 

Secondo e terzo quarto 
Machilone, P. 
Margaritone d’Arezzo (Margarito di Magnano), P. 
Simone, P. 

1228, prime notizie 
Bonaventura Berlinghieri, da Lucca, P 

1240, nasce 
Cenni di Pepo, detto Cimabue, da Firenze, P.  

1245 circa, nasce 
Arnolfo di Cambio, da Colle di Val d’Elsa (Siena), S. A. 

XIII metà 
Maestro dell’Incoronazione Christ Church, P. 

XIII seconda metà 
Deodato di Cosma il Giovane, da Roma, S. 

1267?, nasce 
Giotto (G. di Bondone), da Vespignano di Vicchio (Firenze), P. 

1273, prime notizie 
Cavallini Pietro (o de Cerroni Pietro), da Roma, P. Mos.  

1274, ultime notizie 
Bonaventura Berlinghieri, da Lucca, P 

1285 avanti, nasce 
Martini Simone, da Siena, P. 

1285, nasce 
Lorenzetti Pietro, da Siena, P. 

1290 circa, nasce 
Daddi Bernardo, da Firenze, P. 

1292, prime notizie 
Giovanni da Rimini, romagnolo, P. 

1297, nasce 
Jacopo del Casentino (Jacopo Landini), da Firenze, P. 

Secolo XIII, ultime notizie 



Cosmati, famiglia di S. Mar.  
Vassalletto, famiglia di S. e Marm. 

Secolo XIII fine 
Torriti Jacopo, P. Mos. 

Secolo XIII fine, prime notizie 
Maestro di S. Saba, P. 

Secolo XIII, prime notizie 
Rusuti Filippo, da Roma, P. Mos. 

 
= Secolo XIV = 

 
Barna da Siena, P, attivo 
Giannicola di paolo, P. 
Maestro di palazzo Venezia, P. 
Pseudo Baronzio, P. 

Secolo XIV, ultime notizie 
Rusuti Filippo, da Roma, P. Mos. 

Secolo XIV inizi 
Maestro di S. Chiara, P. 

Secolo XIV inizi, ultime notizie 
Maestro di S. Saba, P. 

Secolo XIV prima metà 
Maestro dell’Incoronazione di Urbino, P. 
Maestro della Vita del Battista, att. a Rimini, P. 
Paolo da Siena, S. 
Pseudo Jacopino di Francesco, P. a Bologna 

1302, morti 
Cenni di Pepo, detto Cimabue, da Firenze, P.  
Arnolfo di Cambio, da Colle di Val d’Elsa (Siena), S. A. 

1309?, nasce 
Vitale da Bologna (Vitale degli Equi), P. 

1316/20 circa 
Allegretto di Nuzio (o Nuzi), da Fabriano (Ancona), P., nasce 

1317, prime notizie 
Memmi Lippo, da Siena, P. 

1320 circa, muore 
Giovanni da Rimini, romagnolo, P. 

1320 circa, prime notizie 
Paolo Veneziano, da Venezia, P. 

1321 circa, muore 
Cavallini Pietro (o de Cerroni Pietro), da Roma, P. Mos.  

XIV secondo quarto 
Capanna Puccio, da Assisi, P.  

1330 circa, nasce 
Simone dei Crocefissi (Simone di Filippo Benvenuti), da Bologna, P. 

1331, prime notizie 
Niccolò di Segna di Bonaventura, P. att. a Siena 

1337, muore 



Giotto (G. di Bondone), da Vespignano di Vicchio (Firenze), P. 
1341, prime notizie 

Vanni Lippo, da Siena, P. 
1343, prime notizie 

Andrea di Cione detto l’Orcagna, A. S. P. 
1344, muore 

Martini Simone, da Siena, P. 
1345, ultime notizie 

Niccolò di Segna di Bonaventura, P. att. a Siena 
1345, prime notizie 

Giovanni Bronzino, da Rimini, P 
1346, prime notizie 

Giovanni da Milano (G. di Jacopo di Guido), da Caversaccio di Valmorea (Como), P. 
1348?, muore 
Lorenzetti Pietro, da Siena, P. 

1348 circa, muore 
Daddi Bernardo, da Firenze, P. 

1349, prime notizie 
Tondi Jacopo, senese, O. 

Secolo XIV metà 
Lorenzo di Simone Andreozzi, A. 

Secolo XIV seconda metà 
Ghissi Francescuccio, P. 

Secolo XIV seconda metà, prime notizie 
Gherardo di Jacopo (Starnina), P. 
Maestro della Dormitio di Terni, umbro, P. 

1356, ultime notizie 
Memmi Lippo, da Siena, P. 

1356, prime notizie 
del Biondo Giovanni, P. 

1358, muore 
Jacopo del Casentino (Jacopo Landini), da Firenze, P. 

1361 avanti, muore 
Vitale da Bologna (Vitale degli Equi), P. 

1362, muore 
Paolo Veneziano, da Venezia, P. 

1362, ultime notizie 
Giovanni Bronzino, da Rimini, P 

1362 circa, muore 
Taddeo di Bartolo, da Siena, P. 

1363, prime notizie 
Antonio di Francesco detto Antonio Veneziano, da Venezia, P. 

1366, prime notizie 
Giovanni di Stefano, da Siena, A. S. 

1367, prime notizie 
Barnaba da Modena, P 

1368, ultime notizie 
Andrea di Cione detto l’Orcagna, A. S. P. 



1368, prime notizie 
Gerini Niccolò di Pietro, da Firenze, P. 

1369, ultime notizie 
Giovanni da Milano (G. di Jacopo di Guido), da Caversaccio di Valmorea (Como), P. 

1370, nasce 
Lamberti Nicolò (di Piero) (Pela), da Firenze, S. A. 

1370 circa, nati 
Gentile di Niccolò da Fabriano (Ancona), P. 
Lorenzo Monaco (fra’ Pietro di Giovanni), da Siena (?), P. Min. 

1371/74, nasce 
Jacopo della Quercia, da Siena, S. 

1372 dopo, muore 
Allegretto di Nuzio (o Nuzi), da Fabriano (Ancona), P. 

1373, nasce 
Bicci di Lorenzo, da Firenze, P. 

1375, ultime notizie 
Tondi Jacopo, senese, O. 
Vanni Lippo, da Siena, P. 

1375, prime notizie 
Stefano da Zevio (o Verona), P. 

1380, nasce 
Nicola da Guardiagrele (N. di Andrea Gallucci), da Guardiagrele (?, Chieti), O. P. S. 

1380 o 1395 circa, nasce 
Pisanello (Antonio Pisano), da Pisa, P. Med. 

1383, ultime notizie 
Barnaba da Modena, P 

1383, nasce 
Masolino da Panicale (Tommaso di Cristoforo Fini), toscano (del Valdarno?), P. 

1386?, nasce 
de Bardi Donato di Nicolò (Donatello), da Firenze, S. 

1388, ultime notizie 
Antonio di Francesco detto Antonio Veneziano, da Venezia, P. 

1391, ultime notizie 
Giovanni di Stefano, da Siena, A. S. 

1392, ultime notizie 
del Biondo Giovanni, P. 

1393, nasce 
Mariotto di Cristofano, da San Giovanni Valdarno (Arezzo), P. 

1394, prime notizie 
Mariotto di Nardo, fiorentino, P. 
Nanni di Jacopo (Nanni da Lucca), S. A. 

1395 o 1380 circa, nasce 
Pisanello (Antonio Pisano), da Pisa, P. Med. 

1395 circa, nasce 
Beato Angelico (Guido di Pietro, fra Giovanni da Fiesole), da Vicchio (Firenze), P. 

1396, prime notizie 
Nicolò di Pietro, veneziano, P. 

1399, muore 



Simone dei Crocefissi (Simone di Filippo Benvenuti), da Bologna, P. 
1400 circa, nati 

Averlino od Averulino Antonio (Filarete), da Firenze, A. S. 
Della Robbia Luca, da Firenze, S. Cer. 

 
= Secolo XV = 

 
Maestro della Natività Johnson, P. 
Maestro di Stàffolo, marchigiano, P. 
Pseudo Domenico di Michelino, P. 

Secolo XV prima metà 
Maestro del 1419, fiorentino, P. 

Secolo XV inizi, ultime notizie 
Maestro della Dormitio di Terni, umbro, P. 

1401, nasce 
Masaccio (Tommaso di Ser Giovanni Cassai), da S. Giovanni Valdarno (Arezzo), P. 

1404, prime notizie 
Zavattari, famiglia di P. in Lombardia 

1406, nati 
Alberti Leon Battista, da Genova, A. 
Lippi Filippo, da Firenze, P. 
Sano di Pietro, da Siena, P. Min. 

1406/07, nasce 
Ghini Simone, da Firenze, O. 

1409, nasce 
Rossellino Bernardo (Bernardo Gamberelli), da Settignano (Firenze), A. S. 

1412 circa, nasce 
Vecchietta (Lorenzo di Pietro) da Siena, P. S. A. 

1413 avanti, muore 
Gherardo di Jacopo (Starnina), P. 

1415, muore 
Gerini Niccolò di Pietro, da Firenze, P. 

1415 circa, nasce 
Vivarini Antonio, da Murano (Venezia), P. 

1415/20, nasce 
Piero della Francesca, da Sansepolcro (Arezzo), P. 

1416, muore 
Jacopo degli Avanzi, da Bologna, P. 

1417, prime notizie 
Giovanni di Paolo, da Siena, P. Min. 

1418, nasce 
Agostino di Duccio, da Firenze, S. ed A. 

1419, nasce 
Neri di Bicci, da Firenze, P. 

1420, prime notizie 
Giambono Michele, originario di Treviso, P. Mos. 

1420, nasce 
Gozzoli Benozzo (Benozzo di Lese), da Firenze, P. 



1420 circa, prime notizie 
Secondo Maestro della Sagra di Carpi, P 

1421, nasce 
Bregno Andrea, da Osteno (Como), S. A. 

1422 circa, muore 
Taddeo di Bartolo, da Siena, P. 

1423, prime notizie 
Sassetta (Stefano di Giovanni di Consolo), da Cortona (?, Arezzo), P. 

1423/24, muore 
Lorenzo Monaco (fra’ Pietro di Giovanni), da Siena (?), P. Min. 

1424, ultime notizie 
Mariotto di Nardo, fiorentino, P. 

1425, prime notizie 
Bregno Antonio, da Righeggia (Osteno, Como), S.  

1427, muore 
Gentile di Niccolò da Fabriano (Ancona), P. 

1427, nasce 
Giovanni Bellini, da Venezia, P. 

1428, muore 
Masaccio (Tommaso di Ser Giovanni Cassai), da S. Giovanni Valdarno (Arezzo), P. 

1429, nati 
Gentile Bellini, da Venezia, P. 
Mino da Fiesole (Mino di Giovanni Mini), da Poppi (Arezzo), S. 

1430, ultime notizie 
Secondo Maestro della Sagra di Carpi, P 

1430, nati 
Fancelli Luca, da Settignano (Firenze), A. S. 
fra’ Diamante, da Terranuova Bracciolini (Arezzo), P. 
Meo del Caprino (Amedeo di Francesco), da Settignano (Firenze), A. S. 

1430, circa, nati 
Alunno (Niccolò di Liberatore), da Foligno (Perugia), P. 
Antonello di Antonio detto Antonello da Messina, da Messina, P. 

1430 dopo, muore 
Nicolò di Pietro, veneziano, P. 

1430/35, nasce 
Crivelli Carlo, da Venezia, P.  

1431, nasce 
Mantegna Andrea, da Isola di Carturo ora Isola Mantegna (Padova), P. Inc. 

1431/32, nasce 
del Pollaiolo Antonio (Antonio di Jacopo Benci), da Firenze, P. S. O. 

1432, nasce 
Giuliano da Maiano (Firenze), A. Int. 

1433 circa, nasce 
fra’ Giocondo, da Verona, A. Ing. 

1434, nasce 
Wohlgemut Michael, da Norimberga (Germania), P. 

1434 o 1437, nasce 
Parentino Bernardo, da Parenzo (Croazia), P. 



1435, muore 
Nanni di Jacopo (Nanni da Lucca), S. A. 

1435, nasce 
Andrea di Francesco di Giove detto Andrea del Verrocchio, da Firenze, O. P. S. 

1435 circa, nasce 
Bartolomeo Bellano, da Padova, S. ed A. 

1435/40, nasce 
Memling Hans, da Seligenstadt (Germania), P. 

1436, nasce 
Benvenuto di Giovanni, da Siena, P. 

1437 o 1434, nasce 
Parentino Bernardo, da Parenzo (Croazia), P. 

1438, muore 
Jacopo della Quercia, da Siena, S. 

1438, nasce 
Melozzo da Forlì (Melozzo degli Ambrogi), P. 

1439, nati 
Martini Francesco di Giorgio, da Siena, P. A. S. 
Rosselli Cosimo, da Firenze, P. 

1440 circa, nati 
Crivelli Vittore, da Venezia, P. 
Duknovich Giovanni (G. Dalmata), da Traù (Trogir, Croazia), S. A. 
Fiorenzo di Lorenzo, da Perugia, P. 
Santi Giovanni, da Colbòrdolo (Pesaro e Urbino), P. 

1440/47, muore 
Masolino da Panicale (Tommaso di Cristoforo Fini), toscano (del Valdarno?), P. 

1444, nasce 
Bramante (Donato d’Angelo), da Monte Asdruvaldo presso Fermignano (Pesaro e 
Urbino), P. A. 

1444 circa, nasce 
Lorenzo da Viterbo, P. 

1445, nasce 
Botticelli Sandro (Alessandro di Mariano Filipepi), da Firenze, P. 

1445 circa, nati 
Giuliano da Sangallo (G. Giamberti), da Firenze, A. Ing. S. Int. 
Signorelli Luca, da Cortona (Arezzo), P. 

1447, prime notizie 
Isaia da Pisa, S. 

1448, nasce 
Bartolomeo della Gatta (Pietro di Antonio Dei), da Firenze, P, nasce 

1449, prime notizie 
Gerolamo di Giovanni da Camerino, S. 

1449, nasce 
Bigordi Domenico (Ghirlandaio), da Firenze, P. 

Secolo XV metà 
Maestro del Paliotto dei Dottori, P. 

Secolo XV seconda metà  
Pagano Francesco, napoletano, P. 



Francesco di Gentile, da Fabriano (Ancona), P. 
Giovanni Antonio da Pesaro, P. 

1450, muore 
Sassetta (Stefano di Giovanni di Consolo), da Cortona (?, Arezzo), P. 

1450 circa 
Pontelli Baccio, da Firenze, A. Ing. militare, Int. S. 

1450 circa, muore 
Stefano da Zevio (o Verona), P. 

1450 circa, prime notizie 
de Dolci Giovannino, da Firenze, Int. A. S. 

1450 circa, nati 
Antonio del Massaro detto il Postura, da Viterbo, P. 
Butinone Bernardino, da Treviglio (Bergamo), P.  
Montagna Bartolomeo, da Orzinuovi (Brescia), P. 
Raibolini Francesco (F. Francia), da Bologna, P. O. 
Rondinelli Nicolò, forse da Lugo (Ravenna), P. 
Spagna (Giovanni di Pietro), P. 
Perugino (Pietro di Cristoforo Vannucci), da Città della Pieve (Perugia), P. 

1451, muore 
Lamberti Nicolò (di Piero) (Pela), da Firenze, S. A. 

1451, prime notizie 
de Corradi Girolamo (G. da Cremona), P. 

1451/56, nasce 
de’ Roberti Ercole, da Ferrara, P. 

1452, muore 
Bicci di Lorenzo, da Firenze, P. 

1452, prime notizie 
Antoniazzo di Benedetto Aquili detto Antoniazzo Romano, da Roma, P. 
Giacomo da Pietrasanta (Lucca), A. 

1452, nati 
del Pollaiolo Matteo, da Firenze, S. 
Leonardo da Vinci (Firenze), P. S. Ing. A. 

1452 circa, nasce 
Foppa Cristoforo, detto il Caradosso, da Mondònico (Varese), S. O. Med.  

1454 circa, nasce 
Pinturicchio (Bernardino di Betto), da Perugia, P. 

1455 avanti, muore 
Pisanello (Antonio Pisano), da Pisa, P. Med. 

1455, muore 
Beato Angelico (Guido di Pietro, fra Giovanni da Fiesole), da Vicchio (Firenze), P. 

1455 circa, nasce 
Antonio Giamberti detto Antonio da Sangallo il Vecchio, da Firenze, A. Ing. milit. 

1456/59, nasce 
Lorenzo di Credi, da Firenze, P. O. S. 

1457, muore 
Mariotto di Cristofano, da San Giovanni Valdarno (Arezzo), P. 

1457, ultime notizie 
Bregno Antonio, da Righeggia (Osteno, Como), S.  



1457, nati 
del Pollaiolo Simone (il Cronaca), da Firenze, A. 
Lippi Filippino, da Prato, P. 

1459, nati 
Marini Michele, da Fiesole (Firenze), S. 
Palmezzano Marco, da Forlì, P. 

1460, nasce 
Sansovino Andrea (Andrea Contucci), da Monte San Savino (Arezzo), S. A. 

1460 circa, nati 
Costa Lorenzo, da Ferrara, P.  
Fungai Bernardino, da Siena, P. 

1460/65, nasce 
Carpaccio Vittore, da Venezia, P.  

1460/70, nati 
Tiberio d’Assisi (Tiberio Ranieri), da Assisi, P. 
Zaganelli Bernardino, da Cotignola (Ravenna), P. 

1460/70, circa, nasce 
Aimo Domenico detto il Varignana, da Varignana (Bologna), S., nasce 

1462, muore 
Giambono Michele, originario di Treviso, P. Mos. 

1462, prime notizie 
de Dolci Marco, da Firenze, Int. S. 
Lorenzo d’Alessandro, da San Severino Marche (Macerata), P. 

1462, nasce 
Piero di Cosimo (Piero di Lorenzo), da Firenze, P. 

1463 circa, prime notizie 
Mino del Reame, da Napoli, S. 

1463/1465, nasce 
Pellegrino da Modena (Pellegrino Aretusi), da Modena, P. 

1464, muore 
Rossellino Bernardo (Bernardo Gamberelli), da Settignano (Firenze), A. S. 

1464, ultime notizie 
Isaia da Pisa, S. 

1464, prime notizie 
Antonio da Brescia, S., att. a Roma 

1465 circa, nati 
Bramantino (Bartolomeo Suardi), da Milano, P. A. 
Solario (o Solari) Andrea, da Milano, P. 

1466, muore 
de Bardi Donato di Nicolò (Donatello), da Firenze, S. 

1466, nati 
Metsys (o Massys) Quentin, da Lovanio (Belgio), P. 
Raffaellino del Garbo (Raffaele de’ Carli), da Firenze, P. 

1466 circa, nasce 
Boccaccino Boccaccio, da Cremona o Ferrara, P. nasce 

1467, prime notizie 
Pier Matteo da Amelia (Terni), P. 
Zanino Pietro (Giovanni di Francia), da Feltre (?, Belluno), S. A. 



1467, nasce 
Boltraffio Giovanni Antonio, da Milano, P. 

1468, muore 
Francesco da Borgo San Sepolcro (Arezzo), A. 

1468/70 circa, nasce 
de Marcillat Guillaume, da La Châtre (Francia), P. maestro di vetrate 

1469, muore 
Lippi Filippo, da Firenze, P. 

1469, nati 
Baccio da Montelupo (Bartolomeo Sinibaldi), da Montelupo Fior. (Firenze), A. S. 
Viti Timoteo, da Urbino, P. 

1469 circa, muore 
Averlino od Averulino Antonio (Filarete), da Firenze, A. S. 

1470, nati 
de Conti Bernardino, da Castelseprio (Varese) o Milano, P. 
Girolamo di Benvenuto, da Siena, P. 
Romano Giovanni Cristoforo, da Roma, S. O. A. Med. Inc. 

1470 circa, nati 
Briosco Andrea (il Riccio), da Padova, S.A.Med.O. 
Jacob van Amsterdam (Jacob Cornelisz), da Amsterdam (Olanda), P. 
Marescalco (Giovanni Buonconsiglio), da Vicenza, P. 
Michelangelo Senese, da Siena o da Segna (Dalmazia), S. 

1470/75 circa, nasce 
Marco Basaiti, da Venezia, P. 

1470/80 circa, nasce 
Pier Francesco Bissolo, da Treviso, P. 

1471, muore 
Nicola da Guardiagrele (N. di Andrea Gallucci), da Guardiagrele (?, Chieti), O. P. S. 

1472, muore 
Alberti Leon Battista, da Genova, A., muore 

1472, ultime notizie 
Antonio da Brescia, S., att. a Roma 

1472, notizie 
Nicola di Antonio, da Ancona, P. 

1472, nati 
Baccio della Porta (fra Bartolomeo di Paolo del Fattorino), da Prato, P. 
Cranach Lucas il Vecchio, da Kronach (Germania), P. Inc.  
Torrigiano Pietro, da Firenze, S. 

1472 circa, muore 
Lorenzo da Viterbo, P. 

1472 o 1478 circa, nasce 
Mabuse (Jan Gossaert), da Wijkbij-Durstede o Mauberge (Olanda), P. 

1474, nasce 
 Albertinelli Mariotto, da Firenze, P., nasce 
1474?, nasce 
 Rosselli Pietro (di Giacomo), toscano, A. S. 
1474/75, nasce 
 Amico Aspertini, da Bologna, P., nasce 



1475, prime notizie 
 Pietro Alemanno, da Göttweich (Austria), P. 
1475, nati 
 Michelangelo (Buonarroti), da Caprese Michelangelo (Arezzo), P. S. A. 
 Bugiardini Giuliano, da Firenze, P.  
1475 circa, nasce 
 Ibi Sinibaldo, da Perugia, P. 
1475 dopo, muore 
 del Pollaiolo Matteo, da Firenze, S. 
1476, muore 
 Vivarini Antonio, da Murano (Venezia), P. 
1476, nasce 
  Caporali Giovanni Battista, da Perugia, P.A.  
1476 circa, nasce 
 Genga Girolamo, da Urbino, P. A. S. 
1477, muore 
 Taccone Paolo (Paolo di Mariano), da Sezze (?, Latina), S. 
1477, ultime notizie 
 Mino del Reame, da Napoli, S. 
1477, nati 
  Cesare da Sesto, da Sesto Calende (?, Varese), P.  
 Girolamo del Pacchia, da Siena, P. 
 Sodoma (Giovanni Antonio Bazzi), da Vercelli, P. 
1477 circa, nasce 
 Marco d’Oggiono (Lecco), P. 
1477/78 circa, nasce 
 Zorzi Giorgio (g. da Castelfranco, Giorgione), da Castelfranco Veneto (Treviso), P.  
1477/89, nasce 
 Luteri Giovanni (Dosso Dossi), da Ferrara, P. 
1478 circa, nasce 
 Bernardino di Mariotto, da Perugia, P. 
1478 o 1472 circa, nasce 
 Mabuse (Jan Gossaert), da Wijkbij-Durstede o Mauberge (Olanda), P. 
1478/80, nasce 
 Mazzolino (Ludovico Mazzoli), da Ferrara, P. 
1479, muore 
 Antonello di Antonio detto Antonello da Messina, da Messina, P. 
1479, nati 
 Filotesio Nicola, detto Cola dell’Amatrice, da Amatrice (Rieti), P. A.  
 Ferrucci Sebastiano, da Firenze (?), S. 
1479 circa, prime notizie 
 Sebastiano Fiorentino, A. 
Secolo XV, ultimi decenni 
 Jacopo di Andrea, da Firenze, S. 
1480, muore 
 Vecchietta (Lorenzo di Pietro) da Siena, P. S. A. 
1480, prime notizie 
 Ingegno (Andrea da Assisi, Perugia), P. 



1480, nati 
  Caroto Francesco o Giovanni Francesco, da Verona, P.  
 Fogolino Marcello, da Vicenza, P. 
 Gerini Gerino di Pietro, da Pistoia, P. 
1480 circa, nati 
 Lotto Lorenzo, da Venezia, P. 
 Palma il Vecchio (Jacopo Negretti o Nigretti), da Serina (Bergamo), P. 
1480 dopo, muore 
 Antonio da Viterbo, umbro, P. 
1480/85 circa, nasce 
 Savoldo Giovanni Girolamo (o Gerolamo), da Brescia, P. 
1480/90, nasce 
 Luini Bernardino, da Luino (Varese), P. 
1481, muore 
 Sano di Pietro, da Siena, P. Min. 
1481, nasce 
 Peruzzi Baldassarre, da Siena, A. P. 
1481 circa, muore 
 Agostino di Duccio, da Firenze, S. ed A. 
1481 circa, nasce 
 Tisi Benvenuto (il Garofalo), da Ferrara, P. 
1482, morti 
 Della Robbia Luca, da Firenze, S. Cer. 
 Giovanni di Paolo, da Siena, P. Min. 
1482, nasce 
 Francesco di Cristoforo o Cristofano (Franciabigio), da Firenze, P. 
1482 circa, nasce 
 Raimondi Marcantonio, da Bologna, Inc. 
1482/85, nasce 
 Torbido Francesco (il Moro), da Venezia, P. 
1483, ultime notizie 
 de Corradi Girolamo (G. da Cremona), P. 
 Sebastiano Fiorentino, A. 
1483, nasce 
 Raffaello (Sanzio o Santi), da Urbino, P. A. 
1484, muore 
 Mino da Fiesole (Mino di Giovanni Mini), da Poppi (Arezzo), S. 
1484, nati 
 Antonio da Sangallo il Giovane, da Firenze, A. Ing. milit. 
 Larciani Lorenzo (già Maestro dei Paesaggi Kress), da Firenze, P. 
1484 circa, nasce 
 Pordenone (Giovanni Antonio de Sacchis), da Pordenone, P. 
1485, prime notizie 
 Mansueti Giovanni, veneziano, P. 
1485, nasce 
 Romanino (Girolamo Romani, o da Romano), da Brescia, P. 
1485 circa, nati 
  Busi Giovanni, detto Cariani, bergamasco o veneziano, P.  



 Sebastiano del Piombo (Sebastiano Luciani), da Venezia, P. 
 Van Cleve Joos, da Anversa (Belgio), P. 
1486, nati 
 Andrea d’Agnolo detto Andrea del Sarto, da Firenze, P., nasce 
 Domenico Beccafumi (D. di Giacomo di Pace), da Monteaperti (Siena), P e S, nasce 
 Raibolini Giacomo (Francia), da Bologna, P. O. Inc. 
 Sansovino Jacopo (Jacopo Tatti), da Firenze, A. S. 
1486 circa, muore 
 de Dolci Giovannino, da Firenze, Int. A. S. 
1486 circa, nasce 
 Alonso Berruguete, da Paredes de Nava (Spagna), P, S, nasce 
1487 avanti, nasce 
 Ortolano (Giovan Battista Benvenuti), ferrarese, P. 
1487, nati 
 Bonifacio Veronese (Bonifacio de’ Pitati), da Verona, P. 
 Ricamatore Giovanni (G. da Udine), P. 
1488, muore 

Andrea di Francesco di Giove detto Andrea del Verrocchio, da Firenze, O. P. S. 
1488, prime notizie 
 Bartolomeo di Giovanni, da Firenze, P 
1488, nati 
 Baccio (Bartolomeo) Bandinelli, da Firenze, S. 
 Bonasone Giulio, da Bologna, Inc. acquafortista 
1488 circa, nasce 
 Van Orley Bernart (o Barend), da Bruxelles, P.  
1488/90 circa, nasce 
 Tiziano (Vecellio), da Pieve di Cadore (Belluno), P. 
1489, nati 
 Allegri Antonio, detto il Correggio, da Correggio (Reggio nell’Emilia), P.  
 Maineri Giovan Francesco, P. att. a Parma 
1489 circa, nasce 
 Licinio Bernardino, da Poscante di Zogno (?, Bergamo), P. 
1490, muore 
 Giuliano da Maiano (Firenze), A. Int. 
1490, ultime notizie 
 Gerolamo di Giovanni da Camerino, S. 
1490, prime notizie 
 Ripanda Jacopo, da Bologna, P. Inc. 
1490, nati 
 Dürer Hans, da Norimberga (Germania), P. Inc.  
 Lorenzetto (Lorenzo Lotti), da Firenze, A. S. 
 de Masi Agostino (Agostino Veneziano), da Venezia, Inc. 
1490 circa, nati 
 Innocenzo da Imola (I. Francucci), da Imola (Bologna), P. 
 Paolino da Pistoia (fra’ Paolo di Bernardino di Signoraccio), P. 
1491, morti 
 Ghini Simone, da Firenze, O. 
 Neri di Bicci, da Firenze, P. 



1491, ultime notizie 
 Zavattari, famiglia di P. in Lombardia 
1492, morti 
 Piero della Francesca, da Sansepolcro (Arezzo), P. 
 Pontelli Baccio, da Firenze, A. Ing. militare, Int. S. 
1492, nati 
 Mosca Simone, da Terenzano (Massa Carrara), S. 
 Puligo (Domenico di Bartolomeo Ubaldino), da Firenze, P. 
 Sogliani Giovanni Antonio, da Firenze, P. 
 Tamagni Vincenzo, da San Gimignano (Siena), P. 
1492 circa, nasce 
 Francesco Beccaruzzi, da Conegliano (Treviso), P. 
1493 avanti, nasce 
 Dente Marco, da Ravenna, Inc. 
1494, morti 
 Bigordi Domenico (Ghirlandaio), da Firenze, P. 
 Melozzo da Forlì (Melozzo degli Ambrogi), P. 
 Memling Hans, da Seligenstadt (Germania), P. 
 Santi Giovanni, da Colbòrdolo (Pesaro e Urbino), P. 
1494, nati 
 Bachiacca (Francesco di Ubertino Verdi), da Borgo San Lorenzo (Firenze), P. 
 Francesco da Sangallo (Margotta), da Firenze, S. A. Med. 
 Rosso Fiorentino (Giovanni Battista di Jacopo), da Firenze, P. 
1494/95, muore 
 Crivelli Carlo, da Venezia, P.  
1495, muore 
 Fancelli Luca, da Settignano (Firenze), A. S. 
1495, prime notizie 
 Macrino d’Alba (Cuneo), P. 
 Solario Antonio (lo Zingaro), veneto, P. 
1495, nasce 
 Van Schorel (o Scorel) Jan, da Schoorl (Olanda), P. 
1495 circa, nati 
 Marchesi Girolamo (Girolamo da Cotignola, Ravenna), P. 
 Tommaso di Stefano (Tommaso Lunetti), fiorentino, P. A. 
1496, muore 
 de’ Roberti Ercole, da Ferrara, P. 
1496, nasce 
 Cordiani Giovanni Battista (G.B. da Sangallo, il Gobbo), A. 
1496 circa, nasce 
 Penni Giovanni Francesco (il Fattore), da Firenze, P. 
1496/97 circa, muore 
 Bartolomeo Bellano, da Padova, S. ed A. 
1497, muore 
 Gozzoli Benozzo (Benozzo di Lese), da Firenze, P. 
1497 circa, muore 

Giacomo da Pietrasanta (Lucca), A. 
1497/98, muore 



 Pietro Alemanno, da Göttweich (Austria), P. 
1497/98, nasce 
 Holbein Hans il Giovane, da Augusta (Germania), P. Inc. 
1498, muore 
 del Pollaiolo Antonio (Antonio di Jacopo Benci), da Firenze, P. S. O. 
1498, nati 
 Franco Battista (il Semolei), da Venezia, P. Inc. 
 Moretto da Brescia (Alessandro Bonvicino), da Brescia, P. 
1498 dopo, muore 
 fra’ Diamante, da Terranuova Bracciolini (Arezzo), P. 
1499, nasce 
 Coxie Michiel, da Malines (Belgio), P.  
1499 circa, nati 
 Giulio Romano (Giulio Pippi), da Roma, P. A. Dec. 
 Van Calcar Jan Stephan, P. olandese 
1499/1500 circa, nasce 
 Polidoro da Caravaggio (Polidoro da Caldara), da Caravaggio (Bergamo), P. 
Secolo XV fine 
 Maestro della Pala Sforzesca, P. di scuola lombarda 
 Maestro di S. Sebastiano, P. 
Secolo XV fine, prime notizie 
 Raffaellino del Colle, da Sansepolcro (Arezzo), P. 
Secolo XV fine, nati 
 Antonio da Montecavallo, A.  
 Antonio di Donnino del Mazziere, da Firenze, P. 
 Antonio da Viterbo, umbro, P. 
 Machuca Pedro, da Toledo (Spagna), A. P. 
Secolo XV, prime notizie  
 Capponi Luigi, da Milano, S.  
 Severo da Ravenna, S. F. 
1500, prime notizie 
 Melloni Marco, da Carpi (Modena), P. 
1500, nati 
 Bordon (Bordone) Paris, da Treviso, P. 
 Cellini Benvenuto, da Firenze, S.  
 Tribolo (Niccolò Pericoli), da Firenze, S. A. Ing. 
1500 circa, nasce 
 Papacello (Tommaso Bernabei), da Cortona (Arezzo), P. 
 

= Secolo XVI = 
 
 Cancellieri Bartolomeo, da Pistoia, P.  
 Danti Antonio, P. 
 Furlano Nicolò, P. 
 Giuseppe Bartoli, da Carrara, S 
 Romano Virgilio, P. 
 Zoppo Rocco, da Bologna (?), P. 
Secolo XVI, muore 



 Antonio da Montecavallo, A.  
Secolo XVI, ultime notizie  
 Capponi Luigi, da Milano, S.  
 Severo da Ravenna, S. F. 
Secolo XVI primo quarto 
 De Pace Luigi, veneziano, Mos. 
 Fernandez Pedro, spagnolo, P. 
 Maler Hans, svizzero, P. 
Secolo XVI prima metà 
 Monogrammista ferrarese IA, P. 
Secolo XVI prima metà, muore 
 Michelangelo Senese, da Siena o da Segna (Dalmazia), S. 
Secolo XVI prima metà, prime notizie 
 Boatieri Jacopo, da Bologna, P.  
1501, muore 
 Meo del Caprino (Amedeo di Francesco), da Settignano (Firenze), A. S. 
1501, nasce 
 Perin del Vaga (Pietro Bonaccorsi), da Firenze, P. 
1501 circa, nasce 
 Sellari Girolamo (G. da Carpi), da Ferrara, P. A. 
1501/02, muore 
 Crivelli Vittore, da Venezia, P. 
1501/03 circa, nasce 
 Boscoli Tommaso (Maso), da Fiesole (Firenze), S. 
1502, morti 
 Alunno (Niccolò di Liberatore), da Foligno (Perugia), P. 
 Bartolomeo della Gatta (Pietro di Antonio Dei), da Firenze, P. 
 Martini Francesco di Giorgio, da Siena, P. A. S. 
1502, prime notizie 
 Bartolomeo Veneto, P 
1502, nasce 
 Foschi Pier Francesco, da Firenze, P. 
1503, muore 
 Lorenzo d’Alessandro, da San Severino Marche (Macerata), P. 
1503, nati 
 Bronzino (Agnolo di Cosimo), da Firenze, P.  
 Michele di Ridolfo del Ghirlandaio (Marco Tosini), da Firenze, P. 
 Parmigianino (Francesco Mazzola), da Parma, P. 
1503 dopo, muore 

Ferrucci Sebastiano, da Firenze (?), S. 
1503/08, muore 
 Pier Matteo da Amelia (Terni), P. 
1504, muore 
 Lippi Filippino, da Prato, P. 
1505 circa, nasce 

Raffaello da Montelupo (Raffaello di Bartolomeo Sinibaldi), da Montelupo 
Fiorentino (Firenze), S. A. 

1506, morti 



 Bregno Andrea, da Osteno (Como), S. A. 
 Maineri Giovan Francesco, P. att. a Parma 
 Mantegna Andrea, da Isola di Carturo ora Isola Mantegna (Padova), P. Inc. 
1506, ultime notizie 
 de Dolci Marco, da Firenze, Int. S. 
1506, prime notizie 
 da Santacroce Gerolamo, da Venezia, P. 
 Piccinelli Andrea (Andrea del Brescianino), da Siena, P. 
1507, morti 
 Gentile Bellini, da Venezia, P. 
 Rosselli Cosimo, da Firenze, P. 
1507, nati 
 Longhi Luca, da Ravenna, P. 
 fra’ Montorsoli Giovanni Angelo, da Montorsoli (Firenze), S. Int. A. 
 Vignola (Jacopo Barozzi), da Vignola (Modena), A. 
1507 dopo, muore 
  Butinone Bernardino, da Treviglio (Bergamo), P.  
1508, muore 
 del Pollaiolo Simone (il Cronaca), da Firenze, A. 
1508, prime notizie 
 Michele del Becca, da Imola (Bologna), P. 
1508, nati 
 Merisi Giulio, da Caravaggio (Bergamo), A. 
 Palladio (Andrea di Pietro della Gondola), da Padova, A. 
1508 circa, nasce 
 Agresti Livio, da Forlì, P. 
1508/12, muore 

Antoniazzo di Benedetto Aquili detto Antoniazzo Romano, da Roma, P. 
1509 circa, nati 
 dell’Abate Nicolò, da Modena, P. 
 Ricciarelli Daniele, detto Daniele. da Volterra, da Volterra (Pisa), P. S.  
 Salviati Francesco (Francesco de Rossi), da Firenze, P. 
1509 dopo, morti 
 Duknovich Giovanni (G. Dalmata), da Traù (Trogir, Croazia), S. A. 
 Zanino Pietro (Giovanni di Francia), da Feltre (?, Belluno), S. A. 
1510, morti 
 Botticelli Sandro (Alessandro di Mariano Filipepi), da Firenze, P. 
 Zorzi Giorgio (g. da Castelfranco, Giorgione), da Castelfranco Veneto (Treviso), P.  
1510, notizie  

Turini Pietro, P. 
1510, prime notizie 
 Isembrandt Adriaen, fiammingo, P. 
1510 circa, morto 
 Rondinelli Nicolò, forse da Lugo (Ravenna), P. 
1510 circa, notizie 
 Maestro della Madonna Manchester, P. 
1510 circa, nati 
 Jacopo Bassano (J. Da Ponte), da Bassano del Grappa (Vicenza), P. 



 Jacopino del Conte, da Firenze, P. 
 Ligorio Pirro, da Napoli, A. P. 
 Met de Bles Herri od Hendrik, detto Civetta, da Bouvignes o Dinant (Belgio), P.  
1510/12, morto 
 Zaganelli Bernardino, da Cotignola (Ravenna), P. 
1511, ultime notizie 
 Bartolomeo di Giovanni, da Firenze, P 
1511, nati 
 Ammannati Bartolomeo, da Settignano (Firenze), A. S. 
 Orsi Lelio, da Novellara (Reggio nell’Emilia), P. A. 
 Vasari Giorgio, da Arezzo, P. Sc. A. 
1511?, nasce 

Ruviale Francesco (Roviale Spagnolo), da Badajoz (Spagna), P. 
1512, muore 
 Romano Giovanni Cristoforo, da Roma, S. O. A. Med. Inc. 
1512, nati 
 Fontana Prospero, da Bologna, P. 
 Venusti Marcello, da Como, P. 
1513, muore 
 Pinturicchio (Bernardino di Betto), da Perugia, P. 
1514, muore 

Bramante (Donato d’Angelo), da Monte Asdruvaldo presso Fermignano (Pesaro e 
Urbino), P. A. 

1514, ultime notizie 
 Solario Antonio (lo Zingaro), veneto, P. 
1515, morti 
 Albertinelli Mariotto, da Firenze, P. 
 fra’ Giocondo, da Verona, A. Ing. 
1515 circa, prime notizie 
 Pedrini Giovanni (Giampietrino), da Milano, P. 
1515 circa, nasce 
 Della Porta Guglielmo, da Porlezza (Como), S. Stucc. A. 
1516 avanti, muore 
 Antonio del Massaro detto il Postura, da Viterbo, P. 
1516, morti 
 Giovanni Bellini, da Venezia, P. 
 Boltraffio Giovanni Antonio, da Milano, P. 
 Fungai Bernardino, da Siena, P. 
 Giuliano da Sangallo (G. Giamberti), da Firenze, A. Ing. S. Int. 
1517 avanti, muore 
 Michele del Becca, da Imola (Bologna), P. 
1517, morti 
 Baccio della Porta (fra Bartolomeo di Paolo del Fattorino), da Prato, P. 
 Raibolini Francesco (F. Francia), da Bologna, P. O. 
1517, prime notizie 
 Vincidor Tommaso (Tommaso di Andrea da Bologna), da Bologna, P. Inc. A. 
1517, nasce 
 Minio Tiziano (Tiziano Aspetti), da Padova, S. 



1517/22, nasce 
 Pino Marco (Marco da Siena), da Costalpino (Siena), P. 
1517/24 circa, nasce 
  Circignani Nicolò, detto il Pomarancio, da Pomarance (Pisa), P.  
1518 circa, muore 
 Benvenuto di Giovanni, da Siena, P, muore 
1519, morti 
 Leonardo da Vinci (Firenze), P. S. Ing. A. 
 Wohlgemut Michael, da Norimberga (Germania), P. 
1519, nati 
 Tintoretto (Jacopo Robusti), da Venezia, P. Inc. 
 Van der Broek Hendrick (Arrigo Fiammingo), da Malines (Belgio), P. 
1519 circa, nasce 
 Gentili Antonio, da Faenza (ravenna), S. O. Inc. 
1520, muore 
 Raffaello (Sanzio o Santi), da Urbino, P. A. 
1520, nasce 
 De’ Rossi Nardo, forse toscano, S. 
1520 circa, nati 
 Del Duca Jacopo, da Cefalù (Palermo), S. A. 
 Longhi Martino il Vecchio, da Viggiù (Varese), A. 
1520/25, nasce 
 Fiorenzo di Lorenzo, da Perugia, P. 
1521, muore 
 Piero di Cosimo (Piero di Lorenzo), da Firenze, P. 
1521, ultime notizie 
 Ingegno (Andrea da Assisi, Perugia), P. 
1521, nasce 
 Sermoneta (Girolamo Siciolante), da Sermoneta (Latina), P. 
1522, nasce 
  Campi Bernardino, da Cremona, P.  
1522/25, nasce 
 Brandani Federico, da Urbino, S. Stucc. 
1523, morti 
  Cesare da Sesto, da Sesto Calende (?, Varese), P.  
 Montagna Bartolomeo, da Orzinuovi (Brescia), P. 
 Pellegrino da Modena (Pellegrino Aretusi), da Modena, P. 
 Perugino (Pietro di Cristoforo Vannucci), da Città della Pieve (Perugia), P. 
 Signorelli Luca, da Cortona (Arezzo), P. 
 Viti Timoteo, da Urbino, P. 
1523, nasce 
 Coppi Jacopo, da Perétola (Firenze), P.  
1523 circa, nasce 
 de Juanes Juan (Vicente Masip il Giovane) da Fuente la Higuera (Spagna), P. 
1523 dopo, muore 
 de Conti Bernardino, da Castelseprio (Varese) o Milano, P. 
1524, morti 
 Girolamo di Benvenuto, da Siena, P. 



 Raffaellino del Garbo (Raffaele de’ Carli), da Firenze, P. 
 Solario (o Solari) Andrea, da Milano, P. 
 Tiberio d’Assisi (Tiberio Ranieri), da Assisi, P. 
1524, nasce 
 Mascherino Ottaviano (Ottaviano Nonni), da Bologna, P. A. 
1524 dopo, muore 
 Ortolano (Giovan Battista Benvenuti), ferrarese, P. 
1525, morti 
 Boccaccino Boccaccio, da Cremona o Ferrara, P. 
 Francesco di Cristoforo o Cristofano (Franciabigio), da Firenze, P. 
1525, ultime notizie 
 Piccinelli Andrea (Andrea del Brescianino), da Siena, P. 
1525, nasce 
 De Rossi Vincenzo, da Fiesole (Firenze), S. A. 
1525 circa, nasce 
 Mazzoni Giulio, da Piacenza, A. P. S. Stucc. 
1525/26, muore 
  Carpaccio Vittore, da Venezia, P.  
1525/30 circa, nasce 
 Matteo da Città di Castello (Perugia, Matteo Bartolini, Bartolani o Bortoloni), A. 
1526 circa, nati 
 Marco da Faenza (Marco Marchetti), P. Stucc. 
 de Navarrete Juan Fernandez, (el Mudo), da Logroño (Spagna), P. 
1526/31, nasce 
 Brueghel Pieter il Vecchio, da Anversa (Belgio), P.  
1527, morti 
 Dente Marco, da Ravenna, Inc. 
 Foppa Cristoforo, detto il Caradosso, da Mondònico (Varese), S. O. Med.  
 Larciani Lorenzo (già Maestro dei Paesaggi Kress), da Firenze, P. 
 Mansueti Giovanni, veneziano, P. 
 Puligo (Domenico di Bartolomeo Ubaldino), da Firenze, P. 
1527, prime notizie 
 Mangone Giovanni, da Caravaggio (Bergamo), S. A. 
1527, nati 
  Cambiaso Luca, da Moneglia (Genova), P. S.  
 Tibaldi Pellegrino (il Pellegrini), da Puria di Valsolda (Como), A. P. S. 
1527 circa, nati 

Sofonisba Anguissola, da Cremona, P. 
 Van Cleef Marten, da Anversa (Belgio), P. 
1528 avanti, muore 
 Macrino d’Alba (Cuneo), P. 
1528, morti 
 Maturino da Firenze, P. 
 Palma il Vecchio (Jacopo Negretti o Nigretti), da Serina (Bergamo), P. 
 Spagna (Giovanni di Pietro), P. 
 Torrigiano Pietro, da Firenze, S. 
1528, nati 
 Passerotti (o Passarotti) Bartolomeo, da Bologna, P. Inc. 



 Veronese (Paolo Caliari), da Verona, P. 
1528 dopo, muore 
 Penni Giovanni Francesco (il Fattore), da Firenze, P. 
1528/30, muore 
 Mazzolino (Ludovico Mazzoli), da Ferrara, P. 
1529, morti 
 de Marcillat Guillaume, da La Châtre (Francia), P. maestro di vetrate 
 Sansovino Andrea (Andrea Contucci), da Monte San Savino (Arezzo), S. A. 
1529, nati 
 de Boulegne Jean (Giambologna), da Douai (Francia), S. A. 
 Zuccari Taddeo, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), P. 
1529 dopo, morti 
 Gerini Gerino di Pietro, da Pistoia, P. 
 Marco d’Oggiono (Lecco), P. 
1530 avanti, nasce 
 Sormani Leonardo (Leonardo da Sarzana), probabilmente da Savona, S. 
1530, morti 
 Bramantino (Bartolomeo Suardi), da Milano, P.A. 
 Metsys (o Massys) Quentin, da Lovanio (Belgio), P. 
1530, ultime notizie 
 Bartolomeo Veneto, P 
 Ripanda Jacopo, da Bologna, P. Inc. 
1530, prime notizie 

Amadori (o dell’Amadore) Francesco, da Casteldurante ora Urbania (Pesaro e 
Urbino), S.  

1530, nasce 
Fiammeri Giovanni Battista, da L’Aquila, P. 

1530 dopo, muore 
 Marco Basaiti, da Venezia, P. 
1530 circa, muore 

Tamagni Vincenzo, da San Gimignano (Siena), P. 
1530 circa, nati 
 Laurenti Tommaso, da Palermo, P. A. 
 Pierino da Vinci (Pier Francesco di Bartolomeo), da Vinci (Firenze), S. 
 Sabatini (o Sabbatini) Lorenzo, da Bologna, P. 
1530/35 circa, nasce 
  Cobaert Jacopo (Jacob Cornelisz), detto Copè fiammingo, S. Inc. O.  
1531, morti 
 Andrea d’Agnolo detto Andrea del Sarto, da Firenze, P. 
 Parentino Bernardo, da Parenzo (Croazia), P. 
1531 circa, muore 
 Leno Giuliano, A. 
1531 dopo, morti 
 Marchesi Girolamo (Girolamo da Cotignola, Ravenna), P. 
 Rosselli Pietro (di Giacomo), toscano, A. S. 
1532, morti 
 Briosco Andrea (il Riccio), da Padova, S.A.Med.O. 
 Luini Bernardino, da Luino (Varese), P. 



 Van Aelst Pieter, arazziere fiammingo 
1532, nati 
  Calcagni Tiberio, da Firenze, A. S.  
 Muziano Girolamo, da Acquafredda (Brescia), P. 
 Sammachini (o Sammacchini) Orazio, da Bologna, P. Inc. 
1532 circa, nasce 
 de Vos Marten, da Anversa (Belgio), P. 
1533, muore 
 Jacob van Amsterdam (Jacob Cornelisz), da Amsterdam (Olanda), P. 
1533, nasce 
 Dosio Giovanni Antonio, da Firenze o S. Gimignano (Siena), A. S. 
1533 circa, nasce 
 Della Porta Giacomo, da Genova, A. S. 
1533 dopo, muore 
 Girolamo del Pacchia, da Siena, P. 
1533/36, muore 
 Mabuse (Jan Gossaert), da Wijkbij-Durstede o Mauberge (Olanda), P. 
1534, morti 
  Allegri Antonio, detto il Correggio, da Correggio (Reggio nell’Emilia), P.  

Antonio Giamberti detto Antonio da Sangallo il Vecchio, da Firenze, A. Ing. milit. 
1534, nati 
 Lorenzi Stoldo, da Settignano (Firenze), S. 
 Montano Giovanni Battista, da Milano, A. S. Int. 
1534 circa, muore 
 Raimondi Marcantonio, da Bologna, Inc. 
1535, morti 
 Baccio da Montelupo (Bartolomeo Sinibaldi), da Montelupo Fior. (Firenze), A. e S. 
 Costa Lorenzo, da Ferrara, P.  
1535, prime notizie 
 Alberti Michele, da Firenze (?), P. 
1535, nati 
 Allori Alessandro, detto il Bronzino, da Firenze, P. 
 Federico Barocci (Federico Fiori), da Urbino, P. 
1535 circa, nasce 
 Capriano Francesco (F. da Volterra, Pisa), A. S. 
1535/36, nasce 
 Netscher Caspar, da Heidelberg (Germania), P. 
1535/37, muore 
 Marescalco (Giovanni Buonconsiglio), da Vicenza, P. 
1535/40 circa, nasce 
 Giacinto Barozzi, da Vignola (?, Modena), A. 
1536, morti 
 Peruzzi Baldassarre, da Siena, A. P. 
 Vincidor Tommaso (Tommaso di Andrea da Bologna), da Bologna, P. Inc. A. 
1536, nasce 
 Santi di Tito, da Sansepolcro (Arezzo), P. A. 
1536 circa, nati 
 Nebbia Cesare, da Orvieto (Terni), P. 



 Nogari Paris, da Roma, P. Inc. 
1536 dopo, muore 
 Agostino de Masi, detto Agostino Veneziano, da Venezia, Inc. 
1537, morti 

Lorenzo di Credi, da Firenze, P. O. S. 
 Melloni Marco, da Carpi (Modena), P. 
1537, notizie 
 Scherano da Settignano (Alessandro Fancelli), da Settignano (Firenze), S. 
1537, nasce 
  Cati Pasquale da Belvedere Ostrense (Ancona), P.  
1537 circa, nati 

De Vecchi Giovanni, da Sansepolcro (Arezzo), P. 
 Naldini Giovanni Battista, da Fiesole (Firenze), P. 
1538, muore 
 Dürer Hans, da Norimberga (Germania), P. Inc.  
1538, nati 
 Alberti Durante, da Sansepolcro (Arezzo), P. 
 Vacca Flaminio, da Roma (?), S. A. 
1539, morti 
 Aimo Domenico detto il Varignana, da Varignana (Bologna), S. 
 Palmezzano Marco, da Forlì, P. 
 Pordenone (Giovanni Antonio de Sacchis), da Pordenone, P. 
1539, nasce 
 Giovanni Battista Bertucci il Giovane, da Faenza (Ravenna), P. 
1540, morti 

Rosso Fiorentino (Giovanni Battista di Jacopo), da Firenze, P. 
 Van Cleve Joos, da Anversa (Belgio), P. 
1540, ultime notizie 
 Pedrini Giovanni (Giampietrino), da Milano, P. 
1540, nati 
 Fontana Giovanni, da Melide (Canton Ticino), A. 
 de Witte Pieter, da Bruges (Belgio), P. A. S. 
1540 circa, nati 
 Calvaert Denijs, da Anversa (Belgio), P.  
 Martinelli Nicolò (Nicolò Trometta), da Pesaro, P. 
 Paolo Fiammingo (Pauwels Franck), da Anversa (Olanda), P. 
1540/41, nasce 
 Zuccari Federico, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), P. A. 
1540/44 circa, nasce 
 Guerra Giovanni, da Modena, P. A. 
1541, morti 
 Lorenzetto (Lorenzo Lotti), da Firenze, A. S. 
 Van Orley Bernart (o Barend), da Bruxelles, P.  
1541, prime notizie 
 Venale Pietro (Pietro Mongardini), da Imola (Bologna), P. Stucc. 
1541, nasce 
 Greco (Dominikos Theotukopulos (el Greco), da Creta, P. 
1542, muore 



 Luteri Giovanni (Dosso Dossi), da Ferrara, P. 
1542, nati 
 Della Porta Giovanni Battista, da Porlezza (Como), S. 
 Valeriano Giuseppe, da L’Aquila, P. 
1542 circa, nasce 
 Zucchi Jacopo, da Firenze, P. 
1543, morti 
 Holbein Hans il Giovane, da Augusta (Germania), P. Inc. 
 Mangone Giovanni, da Caravaggio (Bergamo), S. A. 
1543, nasce 
 Fontana Domenico, da Melide (Canton Ticino), A. Ing. 
1543?, muore 
 Polidoro da Caravaggio (Polidoro da Caldara), da Caravaggio (Bergamo), P. 
1544, muore 
 Sogliani Giovanni Antonio, da Firenze, P. 
1544, prime notizie 
 Meleghino Jacopo, da Ferrara, A. 
1544, nati 
 Bertoja (Jacopo Zanguidi), da Parma, P. 
 Palma il Giovane (Jacopo Negretti o Nigretti), da Venezia, P. 
1545, prime notizie 
 Fontana Girolamo, da Verona, P. 
1545, nati 
 Lombardelli Giovanni Battista (il Montano), da Ostra Vetere (Ancona), P. 
 Stella Giacomo, da Brescia, P. 
1545 circa, muore 
 Innocenzo da Imola (I. Francucci), da Imola (Bologna), P. 
1545 dopo, muore 
 Van Calcar Jan Stephan, P. olandese 
1545/50 circa, nasce 
 Matteo da Lecce (Matteo Perez de Alesio), da Gallipoli (Lecce), P. 
1546, morti 
 Antonio da Sangallo il Giovane, da Firenze, A. Ing. milit. 
 Giulio Romano (Giulio Pippi), da Roma, P. A. Dec. 
 Ricciarelli Daniele, detto Daniele da Volterra, da Volterra (Pisa), P. S.  
1547, morti 
 Antonio di Donnino del Mazziere, da Firenze, P. 
 Paolino da Pistoia (fra’ Paolo di Bernardino di Signoraccio), P. 
 Perin del Vaga (Pietro Bonaccorsi), da Firenze, P. 
 Sebastiano del Piombo (Sebastiano Luciani), da Venezia, P. 
1548, muore 
  Busi Giovanni, detto Cariani, bergamasco o veneziano, P.  
1548, prime notizie 
 Luzi Luzio, da Todi (Perugia), P. Stucc. 
1548 dopo, morti 
 Ibi Sinibaldo, da Perugia, P. 
 Savoldo Giovanni Girolamo (o Gerolamo), da Brescia, P. 
1549, morti 



 Meleghino Jacopo, da Ferrara, A. 
 Sodoma (Giovanni Antonio Bazzi), da Vercelli, P. 
1549, nasce 
 Francesco Bassano (F. da Ponte), da Bassano del Grappa (Vicenza), P. 
1549 dopo, muore 
 Fogolino Marcello, da Vicenza, P. 
XVI metà 
 Zaga (Domenico Rietti), da Figline Valdarno (Firenze), P. 
XVI seconda metà 
 Céspedes Paolo, P.  
 Cotignola Giovanni Battista, S.  
 Lippi Annibale, A. 
 Trabaldesi Francesco, P. 
1550, morti 
 Machuca Pedro, da Toledo (Spagna), A. P. 
 Tribolo (Niccolò Pericoli), da Firenze, S. A. Ing. 
1550, nati 
 Brill Matthijs, da Anversa (Belgio), P.  
 Raffaellino da Reggio (Raffaellino Motta), da Codemondo (Reggio nell’Emilia), P. 
 Vasanzio Giovanni (Jan Van Santen), da Utrecht (Olanda), A. Inc. Int. 
1550 circa, prime notizie 
 Guidetti Guidetto, lombardo, A. 
1550 circa, nati 
 Conti Cesare, da Ancona, P.  
 Della Porta Tommaso, da Porlezza (Como, S. 
 Landini Taddeo, da Firenze, S. A. 
 Pulzone Scipione, da Gaeta (Latina), P. 
 Ricci Giovanni Battista, da Novara, P. 
1550 dopo, morti 
  Met de Bles Herri od Hendrik, detto Civetta, da Bouvignes o Dinant (Belgio), P.  
 Boatieri Jacopo, da Bologna, P. 
1551, morti 

Domenico Beccafumi (D. di Giacomo di Pace), da Monteaperti (Siena), P. e S. 
 Genga Girolamo, da Urbino, P. A. S. 
 Isembrandt Adriaen, fiammingo, P. 
1551, ultime notizie  
 Fontana Girolamo, da Verona, P. 
1551, prime notizie 
 Del Duca Ludovico, da Cefalù (?, Palermo), Fond. 
1551, nati 
  Chimenti Jacopo, detto l’Empoli, da Firenze, P.  
 Olivieri Pietro Paolo, da Roma, A. S. 
 Pantoja de la Cruz Juan, da Madrid, P. 
 Scarsellino (Ippolito Scarsella), da Ferrara, P. 
1552, morti 
 Amico Aspertini, da Bologna, P. 
 Cordiani Giovanni Battista (G.B. da Sangallo, il Gobbo), A. 
 Minio Tiziano (Tiziano Aspetti), da Padova, S. 



1552, nati 
 Fontana Lavinia, da Bologna, P. 
 Nucci Avanzino, da Città di Castello (Perugia), P. 
 Pomarancio (Cristoforo Roncalli), da Pomarance (Pisa), P. 
1552 circa, nasce 
 Buonvicino Ambrogio, da Milano, S.Stucc. 
1553, morti 
 Bonifacio Veronese (Bonifacio de’ Pitati), da Verona, P. 
 Cranach Lucas il Vecchio, da Kronach (Germania), P. Inc.  
 Mosca Simone, da Terenzano (Massa Carrara), S. 
1553, nati 
 Alberti Cherubino, da Sansepolcro (Arezzo), P. ed Inc. 
 Bassano (Giovanni Battista da Ponte), da Bassano del Grappa (Vicenza), P. 
1554, morti 
 Pier Francesco Bissolo, da Treviso, P. 
 Bugiardini Giuliano, da Firenze, P.  
 Caporali Giovanni Battista, da Perugia, P.A.  
 Moretto da Brescia (Alessandro Bonvicino), da Brescia, P. 
 Pierino da Vinci (Pier Francesco di Bartolomeo), da Vinci (Firenze), S. 
1554, nati 
 Brill Paul, da Anversa (Belgio), P.  
 Lambardi Carlo, da Arezzo, A. 
 Wallbaum Mathias, da Kiel (Germania), O. 
1555, morti 

Amadori (o dell’Amadore) Francesco, da Casteldurante ora Urbania (Pesaro e 
Urbino), S. 

 Caroto Francesco o Giovanni Francesco, da Verona, P.  
1555, nati 
  Carracci Ludovico, da Bologna, P.  
 Frangipane Niccolò, da Tarcento (Udine), P. 
 Lilio (o Lilli) Andrea, da Ancona, P. 
1555 circa, nasce 
 Tempesta (o Tempesti) Antonio, da Firenze, P. Inc. 
1556, muore 
 da Santacroce Gerolamo, da Venezia, P. 
1556, nati 
  Cesi Bartolomeo, da Bologna, P.  
 Maderno Carlo, da Capolago (Canton Ticino), A. 
 Stati Cristoforo, da Bracciano (Roma), S. 
1556 circa, muore 
 Sellari Girolamo (G. da Carpi), da Ferrara, P. A. 
1556/57, muore 
 Lotto Lorenzo, da Venezia, P. 
1557, morti 
 Bachiacca (Francesco di Ubertino Verdi), da Borgo San Lorenzo (Firenze), P. 

Raffaello da Montelupo (Raffaello di Bartolomeo Sinibaldi), da Montelupo 
Fiorentino (Firenze), S. A. 

 Raibolini Giacomo (Francia), da Bologna, P. O. Inc. 



1557, nati 
  Carracci Agostino, da Bologna, P. Inc. S.  
 Piazza Paolo (Fra’ Cosimo Cappuccino), da Castelfranco Veneto (Treviso), P. Inc. 
1557 circa, nasce 
  Castello Bernardo, da Genova, P.  
1558, nati 
 Alberti Giovanni, da Sansepolcro (Arezzo), P. 
 Croce Baldassarre, da Bologna, P. 
1559, morti 
  Filotesio Nicola, detto Cola dell’Amatrice, da Amatrice (Rieti), P. A.  
 Papacello (Tommaso Bernabei), da Cortona (Arezzo), P. 
 Tisi Benvenuto (il Garofalo), da Ferrara, P. 
1559, nati 
  Cardi Ludovico, detto il Cigoli, da Cigoli di S. Miniato (Pisa), P. A.  
 Casoni Antonio Felice, da Ancona, A. Med.  
 Passignano (Domenico Cresti), da Passignano di Tavarnelle Val di Pesa (Firenze), P. 
 Rosati Rosato, da Montalto delle Marche (Macerata), A. 
1559/60, nasce 
 Ponzio Flaminio, da Viggiù (Varese), A. 
1560, morti 
 Baccio (Bartolomeo) Bandinelli, da Firenze, S. 
 Rosselli Domenico, S. 
1560, prime notizie 
 Bricci Plautilla, da Roma, P.  
1560, nati 
  Carlo di Castellamonte, da Castellamonte (Torino), A.  
 Carracci Annibale, da Bologna, P. Inc.  
 Commodi Andrea, da Firenze, P.  
 Marzio di Colantonio Ganassini, P. 
 Tintoretto Domenico (Domenico Robusti), da Venezia, P. 
 Viviani Antonio (il Sordo), da Urbino, P. 
1560 circa, muore 
 Romanino (Girolamo Romani, o da Romano), da Brescia, P. 
1560 circa, nati 
 Giovanni Balducci detto il Cosci, da Firenze, P. 
 Guerra Gaspare, da Modena, A. 
 Guidotti Paolo (Cavalier Borghese), da Lucca, P. S. A. 
 Moschino Simone, da Orvieto (Terni) o Carrara, A. S. 
 Procaccini Camillo, da Bologna, P. Inc. 
1561, morti 
 Alonso Berruguete, da Paredes de Nava (Spagna), P. S. 
 Franco Battista (il Semolei), da Venezia, P. Inc. 
 Torbido Francesco (il Moro), da Venezia, P. 
1561, prime notizie 
 Cioli Alessandro, da Settignano (?, Firenze), S.  
1561, nasce 
 Pozzo Giovanni Battista, da Valsolda (Como), P. 
1562, muore 



 Van Schorel (o Scorel) Jan, da Schoorl (Olanda), P. 
1562, nasce 
 Pietro Bernini, da Sesto Fiorentino (Firenze), S. 
1562 circa, muore 
 Francesco Beccaruzzi, da Conegliano (Treviso), P. 
1562 circa, notizie 
  Chiesa Pasquale, da Genova, P.  
1562 circa, nati 
  Buzio (o Buzzi) Ippolito, da Viggiù (Varese), S.  
 Rondoni Alessandro, da Como, S. 
 Zucchi Francesco, da Firenze, P. Mos. 
1563, morti 

fra’ Montorsoli Giovanni Angelo, da Montorsoli (Firenze), S. Int. A. 
 Salviati Francesco (Francesco de Rossi), da Firenze, P. 
1563, nasce 
 Gentileschi Orazio, da pisa, P. 
1563 circa, nasce 
 Vanni Francesco, da Siena, P. Inc. 
1564, morti 
 Guidetti Guidetto, lombardo, A. 
 Michelangelo (Buonarroti), da Caprese Michelangelo (Arezzo), P. S. A. 
 Ricamatore Giovanni (G. da Udine), P. 
 Tommaso di Stefano (Tommaso Lunetti), fiorentino, P. A. 
1564, ultime notizie 
 Bricci Plautilla, da Roma, P.  
1564, nasce 
 de Momper Josse, da Anversa (Belgio), P. 
1565 avanti, muore 
 Licinio Bernardino, da Poscante di Zogno (?, Bergamo), P. 
1565, muore 
  Calcagni Tiberio, da Firenze, A. S.  
1565, prime notizie  
 Capriani Francesco, da Volterra, A. Int.  
1565, nati 
  Ciampelli Agostino, da Firenze, P.  
 Sanquirico Paolo, parmense, S. Med. A. 
 Tiziano Aspetti, da Padova, S. e B. 
1565 circa, nati 
 Nappi Francesco, da Milano, P. 
 Talpino (Enea Salmeggia), da Nembro (Bergamo), P. 
1566, morti 
 Bernardino di Mariotto, da Perugia, P. 
 Raffaellino del Colle, da Sansepolcro (Arezzo), P. 
 Zuccari Taddeo, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), P. 
1566, nati 
 Giovanni Baglione, da Roma, P. 
 Girolamo Bassano (G. da Ponte), da Bassano del Grappa (Vicenza), P. 
1566 circa, nasce 



 Ferrucci Pompeo, da Firenze, S. 
1566 dopo, muore 
 De’ Rossi Nardo, forse toscano, S. 
1567, muore 
 Foschi Pier Francesco, da Firenze, P. 
1567, prime notizie 
 Cesare Arbasia, da Saluzzo (Cuneo), P. 
 van den Vliete Gillis (G. de la Rivière), da Malines (Belgio), S. 
1567, nati 
 Leandro Bassano (L. da Ponte), da Bassano del Grappa (Vicenza), P. 
 Cordier Nicolas, detto il Franciosino, lorenese, S.  
 Della Porta Teodoro, da Roma, S. 
 Mariani Camillo, da Vicenza, S. P. A. Med. 
1568, muore 
 Nanni di Baccio Bigio (Giovanni Lippi), da Firenze, A. S. 
1568, prime notizie 
 Longhi Silla Giacomo, da Silla da Viggiù (Varese), S. 
1568, nati 
 Brueghel Jan il Vecchio (Jan dei Velluti), da Bruxelles, P.  
 Cesari Giuseppe, detto Cavalier d’Arpino, da Arpino (Frosinone), P.  
 Salimbeni Ventura, da Siena, P. 
1568 circa, nasce 
  Circignani Antonio, detto il Pomarancio, da Città della Pieve (Perugia), P.  
1569, muore 
 Brueghel Pieter il Vecchio, da Anversa (Belgio), P.  
1569, prime notizie 
 Censore Orazio, da Bologna, S.  
1569, nasce 
 Massari Lucio, da Bologna, P. 
1569 circa, nasce 
 Longhi Onorio, da Milano, A. 
1570, muore 
 Sansovino Jacopo (Jacopo Tatti), da Firenze, A. S. 
1570, nati 
  Caliari Carlo, detto Carletto, da Venezia, P.  
 Pourbus Frans II il Giovane, da Anversa (Belgio), P. 
 Rainaldi Girolamo, da Roma, A. 
 Ridolfi Claudio, da Verona, P. 
1570 circa, nati 
 De Rossi Gregorio, da Modena, S. 
 Guillaume Berthélot, da Parigi, S. 
1571, morti 
 Abate (dell’) Nicolò, da Modena, P. 
 Bordon (Bordone) Paris, da Treviso, P. 
 Cellini Benvenuto, da Firenze, S.  
 Cesura Pompeo, da L’Aquila (?), P.  
1571, nati 
  Celio Gaspare, da Roma, P.A.  



 Cesari Bernardino, da Arpino (Frosinone), P.  
 Michelang. Merisi, detto Caravaggio, da Milano o Caravaggio (Bergamo), P.  
 Fontebuoni Anastasio, da Firenze, P. 
 Manetti Rutilio, da Siena, P. 
 Moreelse Paulus, da Utrecht (Olanda), P. A. 
1571 circa, nasce 
 Gramatica (o Grammatica) Antiveduto, da Siena, P. 
1572, muore 
 Bronzino (Agnolo di Cosimo), da Firenze, P.  
1572/73, prime notizie 
 Bonastri Lattanzio, da Lucignano (Arezzo), P.  
1573, morti 
 Peruzzi Giovanni Sallustio, da Siena, A. 
 Vignola (Jacopo Barozzi), da Vignola (Modena), A. 
1573, prime notizie 
 Torrigiani Sebastiano, da Bologna, S. 
1573, nati 
 Morazzone (Pier Francesco Mazzucchelli), da Morazzone (Varese), P. 
 Vrancx Sebastiaen, da Anversa (Belgio), P. 
1574, morti 
 Bertoja (Jacopo Zanguidi), da Parma, P. 
 Vasari Giorgio, da Arezzo, P. Sc. A. 
1574, notizie 
 Trapassi Cesare, da Foligno (Perugia), P. 
1574, nati 
 Breccioli Filippo, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), A. 
 Ciarpi Baccio, da Barga (Lucca), P.  
1574 dopo, muore 
 Bonasone Giulio, da Bologna, Inc. acquafortista 
XVI ultimo quarto, prime notizie 
 Ligustri Tarquinio, da Viterbo, P. Inc. 
1575, morti 
 Brandani Federico, da Urbino, S. Stucc. 
 Giovanni da Neri (Neri degli Uccelli), P. 
1575, prime notizie 
 Alberi Vitruvio, da Milano, P. 
1575, nati 
 Luigi Arrigucci, da Firenze, A. 
 Mastelletta (Giovanni Andrea Donducci), da Bologna, P. 
 Reni Guido, da Bologna, P. Inc. S. 
 Salini Tommaso, da Roma, P. 
 Targone Pompeo, da Roma, A. O. Ing militare 
 Van Balen Hendrick, da Anversa (Belgio), P. 
1575 circa, nasce 
  Crespi Giovanni Battista, detto Cerano, da Cerano (Novara), P. S. A.  
1576, morti 
 Francesco da Sangallo (Margotta), da Firenze, S. A. Med. 
 Sabatini (o Sabbatini) Lorenzo, da Bologna, P. 



 Tiziano (Vecellio), da Pieve di Cadore (Belluno), P. 
1576, ultime notizie 
 Luzi Luzio, da Todi (Perugia), P. Stucc. 
1576, nati 
 Giovanni Bilivert, da Firenze, P. 
 Maderno Stefano, da Bissone (Canton Ticino), S. 
 Savery Roelant, da Courtray (Belgio), P. 
 Spada Lionello, da Bologna, P. 
 Viola Giovanni Battista, da Bologna, P. 
1576 circa, nasce 
 Bonzi Pietro Paolo, da Cortona (Arezzo), P. 
1576/83, nasce 
 Mola Giacomo, da Coldrerio (Canton Ticino), A. 
1577, morti 
 Della Porta Guglielmo, da Porlezza (Como), S. Stucc. A. 
 Michele di Ridolfo del Ghirlandaio (Marco Tosini), da Firenze, P. 
 Sammachini (o Sammacchini) Orazio, da Bologna, P. Inc. 
1577, nati 
 Allori Cristoforo, da Firenze, P. 
 Crescenzi Giovanni Battista, da Roma, P. A. 
 Rubens Pieter Paul, da Siegen (germania), P. 
 Tiarini Alessandro, da Bologna, P. 
1578, morti 
 Raffaellino da Reggio (Raffaellino Motta), da Codemondo (Reggio nell’Emilia), P. 
 Rosselli Matteo, da Firenze, P.  
1578, nati 
 Albani Francesco, da Bologna, P. 
 Borgianni Orazio, da Roma, P. nasce 
 Leoni Ottavio, da Roma, P. 
 Ottino Pasquale, da Verona, P. 
 Schedoni Bartolomeo, da Formìgine (Modena), P. 
 Turchi Alessandro (l’Orbetto), da Verona, P. 
1578?, nasce 
 Galizia Fede, da Milano, P. 
1578 circa, nasce 
  Caracciolo Giovanni Battista, detto il Battistello, da Napoli, P.  
1578 circa, prime notizie 
 Terenzi Terenzio, da Urbino, P. 
1578 dopo, muore 
 Boscoli Tommaso (Maso), da Fiesole (Firenze), S. 
1579, morti 
 Agresti Livio, da Forlì, P. 
 de Juanes Juan (Vicente Masip il Giovane) da Fuente la Higuera (Spagna), P. 
 de Navarrete Juan Fernandez, (el Mudo), da Logroño (Spagna), P. 
 Venusti Marcello, da Como, P. 
1579, nati 
 Petrazzi Astolfo, da Siena, P. 
 Saraceni Carlo, da Venezia, P. 



 Snyers Peter, da Anversa (Belgio), P. 
 Trophime Bigot, da Arles (Francia), P. nasce 
1579 dopo, muore 
 Pino Marco (Marco da Siena), da Costalpino (Siena), P. 
1580, morti 
 Longhi Luca, da Ravenna, P. 
 Palladio (Andrea di Pietro della Gondola), da Padova, A. 
 Sermoneta (Girolamo Siciolante), da Sermoneta (Latina), P. 
1580, prime notizie 

Prospero Antichi detto il Bresciano, S. Stucc. 
1580, nati 
  Mochi Francesco, da Montevarchi (Arezzo), S. Med. 
 Savonazzi Emilio, da Bologna, P. 
 Semanza (Giovanni) Giacomo, da Bologna, P. 
1580 circa, nasce 
 Tassi Agostino, da Ponzano Romano (Roma), P. 
1580 dopo, muore 
 Bonastri Lattanzio, da Lucignano (Arezzo), P. 
1580/90, nasce 
 Sebregondi Nicolò, valtellinese, A. P. 
1581, muore 
 Van Cleef Marten, da Anversa (Belgio), P. 
1581, nati 
 Franken Frans il Giovane, da Anversa (Belgio), P. 
 Soria Giovanni Battista, da Roma, A. 
 Zampieri Domenico (Domenichino), da Bologna, P. A. 
1582, muore 
 Ruviale Francesco (Roviale Spagnolo), da Badajoz (Spagna), P. 
1582, ultime notizie 
 Alberti Michele, da Firenze (?), P. 
1582, nati 
 Lanfranco Giovanni, da Terenzo (Parma), P. 
 Maccagnani Eugenio, da Lecce, S. 
 Strada Vespasiano, da Roma, P. 
1582 circa, prime notizie 
 Susini (o del Susina) Antonio, da Firenze, S. 
1583, morti 
 Brill Matthijs, da Anversa (Belgio), P.  
 Ligorio Pirro, da Napoli, A. P. 
 Lorenzi Stoldo, da Settignano (Firenze), S. 
1583, ultime notizie 
 Cioli Alessandro, da Settignano (?, Firenze), S.  
 Venale Pietro (Pietro Mongardini), da Imola (Bologna), P. Stucc. 
1583, nati 
 Grassi Orazio, da Savona, A. 
 Pynas Jan Symonzs, da Haarlem (Olanda), P. 
 Sementi Giovan Giacomo, da Bologna, P. 
1584, muore 



 Netscher Caspar, da Heidelberg (Germania), P. 
1584, nasce 

Giovanni Andrea Ansaldo, da Voltri (Genova), P. 
1584 dopo, muore 
 Giacinto Barozzi, da Vignola (?, Modena), A. 
1585, muore 
  Cambiaso Luca, da Moneglia (Genova), P. S.  
1585, nati 
 Sisto Badalocci (o Badalocchio), da Parma, P e Inc.  
 Caroselli Angelo, da Roma, P.  
 Mola Giovanni Battista, da Coldrerio (Canton Ticino), A. P. 
 Spadarino (Giovanni Antonio Galli), P. 
 Stanzione Massimo, da Orta di Atella (Caserta), P. 
 Van Loon Theodor, da Bruxelles (?), P. 
1586, nasce 
 Marcantonio Bassetti, da Verona, P. 
1586 circa, nasce 
 Van Poelenburgh Cornelius, da Utrecht (Olanda), P. 
1587, morti 
 De Rossi Vincenzo, da Fiesole (Firenze), S. A. 
 Merisi Giulio, da Caravaggio (Bergamo), A. 
 Orsi Lelio, da Novellara (Reggio nell’Emilia), P. A. 
1587, nati 
  Casolani Cristoforo, da Roma, P.  
 Vanni Raffaele (o Raffaello), da Siena, P. 
 Vermiglio Giuseppe, da Alessandria, P. 
1587/88, nasce 
 Leclerc Jean, da Nancy (Francia), P. 
1587/91 circa, nasce 

Filippo Angeli, da Napoli (?), P. 
1588, morti 
 Marco da Faenza (Marco Marchetti), P. Stucc. 
 Veronese (Paolo Caliari), da Verona, P. 
1588, nati 
 Deruet Claude, da Nancy (Francia), P. Inc. 
 Gessi Francesco o Giovanni Francesco, da Bologna, P. 
 Varotari Alessandro (il Padovanino), da Padova, P. 
1588?, nasce 
  Cavarozzi Bartolomeo, da Viterbo, P.  
1589, muore 
 Pozzo Giovanni Battista, da Valsolda (Como), P. 
1589, nati 
 Fetti Domenico, da Roma, P. 
 Guerrieri Giovanni Francesco, da Fossombrone (Pesaro e Urbino), P. Inc. 
 Magni Giulio, da Velletri (Roma), A. 
1589 circa, nasce 
  Carracci Antonio, da Venezia, P.  
1589 dopo, morti 



 Mazzoni Giulio, da Piacenza, A. P. S. Stucc. 
 Sormani Leonardo (Leonardo da Sarzana), probabilmente da Savona, S. 
1589 o 1597, muore 
 Matteo da Città di Castello (Perugia, Matteo Bartolini, Bartolani o Bortoloni), A. 
1590, prime notizie 
 Van Baburen Dirk, da Utrecht (Olanda), P. 
1590, nati 
 Perrier François, da Salins (Francia), P. 
 Seghers Daniel, da Anversa (Belgio), P. 
 Tournier Nicolas, da Montébeliard (Francia), P. 
 Van Honthoorst Gerrit (Gherardo delle Notti), da Utrecht (Olanda), P. 
 Vouet Simon, da Parigi, P. 
1590 dopo, muore 

Alberi Vitruvio, da Milano, P. 
1590/1600 circa, nasce 

Francesco Baratta, da Carrara (?), S. 
1591, morti 
  Campi Bernardino, da Cremona, P.  
 Canonico o Canonica Gregorio, da Roma, A.  
 Coppi Jacopo, da Perétola (Firenze), P.  
 Longhi Martino il Vecchio, da Viggiù (Varese), A. 
 Naldini Giovanni Battista, da Fiesole (Firenze), P. 
1591, nati 
 de Boulogne Valentin, da Colommiers (Francia), P. 
 Fanzago Cosimo, da Clusone (Bergamo), A. 
 Guercino (Giovanni Francesco Barbieri), da Cento (Ferrara), P. Inc. 
 Régnier Nicolas (Niccolò Renieri), da Mauberge (Francia), P. 
 Rosa Giovanni (Jan Roos), da Anversa (Belgio), P. 
 Seghers Gérard, da Anversa (Belgio), P. 
 Spagnoletto (Jusepe de Ribera), da Jativa (Spagna), P. 

Valentin de Boulogne (Jean Valentin o Jean de Boulogne), da Coulommiers 
(Francia), P. 

1592, morti 
 Ammannati Bartolomeo, da Settignano (Firenze), A. S. 
 Francesco Bassano (F. da Ponte), da Bassano del Grappa (Vicenza), P. 
 Jacopo Bassano (J. Da Ponte), da Bassano del Grappa (Vicenza), P. 
 Coxie Michiel, da Malines (Belgio), P.  
 Hoffmann Hans, olandese, P. 
 Lombardelli Giovanni Battista (il Montano), da Ostra Vetere (Ancona), P. 
 Muziano Girolamo, da Acquafredda (Brescia), P. 
 Passerotti (o Passarotti) Bartolomeo, da Bologna, P. Inc. 
1592, nati 
 Della Greca Vincenzo, da palermo, A. 
 Magni o Manni Giovanni Battista, da Modena, P. 
 Manfredi Bartolomeo, da Ostiano (Cremona), P. 
 Mannozzi Giovanni (G. da San Giovanni), da S.G. Valdarno (Arezzo), P. 
1592 dopo, muore 

Prospero Antichi detto il Bresciano, S. Stucc. 



1592/1605, muore 
 Rocca Giacomo, romano, P. 
1593, prime notizie 
 Rossetti Cesare, P. 
1593, nati 
 Gentileschi Artemisia, da Roma, P. 
 Riminaldi Orazio, da Pisa, P. 
1594, morti 
  Capriani Francesco, da Volterra, A. Int.  
 Capriano Francesco (F. da Volterra, Pisa), A. S. 
 Tintoretto (Jacopo Robusti), da Venezia, P. Inc. 
1594, nati 
 Marucelli Paolo, da Roma, A. 
 Poussin Nicolas, da Les Andelys (Francia), P. 
1595, nati 
 Algardi Alessandro, da Bologna, S. Dec. A. 

Adriaensz Vincent detto il Manciolao o il Mozzo d’Anversa, da Anversa (Belgio), P. 
 Van Uder Lucas, da Anversa (Belgio), P. 
1596, morti 
  Caliari Carlo, detto Carletto, da Venezia, P.  
 Landini Taddeo, da Firenze, S. A. 
 Paolo Fiammingo (Pauwels Franck), da Anversa (Olanda), P. 
 Tibaldi Pellegrino (il Pellegrini), da Puria di Valsolda (Como), A. P. S. 
 Torrigiani Sebastiano, da Bologna, S. 
 Valeriano Giuseppe, da L’Aquila, P. 
 Zucchi Jacopo, da Firenze, P. 
1596, nati 
 Bramer Leonart, da Delft (Olanda), P. 
 Pietro da Cortona (Pietro Berrettini), da Cortona (Arezzo), P. 
1596 dopo, nasce 
  Caccia Orsola (Maddalena), da Moncalvo (Asti), P.  
1597, morti 
 Fontana Prospero, da Bologna, P. 
 Van der Broek Hendrick (Arrigo Fiammingo), da Malines (Belgio), P. 
1597, prime notizie 
 Rughesi Fausto, da Montepulciano (Siena), A. 
1597, nati 
 Rombouts Theodor, da Anversa (Belgio), P. 
 Sustermans Justus, da Anversa (Belgio), P. A. 
1597 circa, nasce 
 Duquesnoy François (Francesco Fiammingo), da Bruxelles, S. 
1597 dopo, morto 
  Circignani Nicolò, detto il Pomarancio, da Pomarance (Pisa), P.  
1597 o 1589, morto 
  Matteo da Città di Castello (Perugia, Matteo Bartolini, Bartolani o Bortoloni), A. 
1597/1600 circa, nasce 
 Mellin Charles, da Nancy (Francia), P. 
1598, morti 



 Jacopino del Conte, da Firenze, P. 
 Pulzone Scipione, da Gaeta (Latina), P. 
1598, nati 
 Gian Lorenzo Bernini, da Napoli, S, A, P, Scen. 
 Puccetti (o Pacetti) Giovanni Battista, da Città di Castello (Perugia), P. 
 Tornioli Niccolò, da Siena, P. 
1599, muore 
 Olivieri Pietro Paolo, da Roma, A. S. 
1599, nati 
 Borromini (Castelli) Francesco, da Bissone (Canton Ticino), A. 
 Codde Pieter, da Amsterdam (Olanda), P.  
 Contini Francesco, da Roma, A.  
 Miel Jan, da Beweren-Waas (Belgio), P. 
 Van Dyck Antonie, da Anversa (Belgio), P. Inc. 
 Van Laer Pieter (il Bamboccio), da Haarlem (Olanda), P. Inc. 
 Velázquez Diego Rodriguez de Silva, da Siviglia (Spagna), P. 
1599/1600 circa, nasce 
 Sacchi Andrea, da Nettuno (Roma), P. 
XVI fine  

Penitz (o Peniz) Giuseppe, P. 
XVI fine , nasce 

Bonifazi Ennio, Org. 
1600, morti 
  Van den Vliete Gillis (G. de la Rivière), da Malines (Belgio), S. 
 Frangipane Niccolò, da Tarcento (Udine), P. 
1600, prime notizie 
 Mario Arconio, P. A. 
1600, nati 
 Barbalonga (Antonio Alberti), da Messina, P. 
 Gisleni Giovanni Battista, da Roma, A. P. S. 
 Lorrain Claude (C. Gellée, Claudio Lorenese), da Chamagne (Francia), P. Inc.  
 Vanni Giovanni Battista, da Firenze, P. 
1600?, nasce 
 Serodine Giovanni, da Ascona (Canton Ticino), P. 
1600 circa, nati 
 Abbatini Guidobaldo, da Città di Castello (Perugia), P. 
 Boselli Orfeo, da Roma, P. 
 Greppi Giovanni (Battista), da Roma, P. 
 Monsù Aurora (Johannes Hermans), da Worden (Olanda), P. 
 Palamedesz Anthoine, da Delft (Olanda), P. 
 Puglia Giuseppe (il Bastaro), da Roma, P. 
 Rondone Francesco, da Roma, S. 
 Speranza Giovanni Battista, da Roma, S. P. 
 Stomer (o Stom) Matthias, da Amersfoort (Olanda), P. 
 

= Secolo XVII = 
 
 Andrea Bergondi, S 



 Grassia Francesco (Francesco Siciliano), da Oalermo, S. 
 Micheli Filippo, da Camerino (Macerata), P. 
 Orazi Giuseppe, da Roma, P. 
 Preti Gregorio, da Taverna (Catanzaro), P. 
 Vitale Alessandro, S. 
Secolo XVII, prime notizie 
 Francesi Alessandro, da Napoli, P. 
Secolo XVII inizi 
 Bonazzini Giovanni (Maria), A.  
 Ganassini Marzio, P. 
 Ligustri Tarquinio, da Viterbo, P. Inc. 
Secolo XVII inizio, nasce 

Francesco Aprile detto il Lombardo, da Carona (Svizzera), S. 
Secolo XVII prima metà 
 fra’ Mario da Canepina, A. 
 Della Cornia Antonio, P. 
 Lazzeri Ottaviano, S. 
 Lorrain Nicolas (Nicola Lorenese), francese, P. 
 Ubaldini Pietro Paolo, P. 
 Wenzel Peter, P. boemo 
Secolo XVII prima metà? 
 Maestro Jacobbe, P. 
1601, morti 
 Alberti Giovanni, da Sansepolcro (Arezzo), P. 
 Nogari Paris, da Roma, P. Inc. 
1601, nasce 
  Cagnacci Guido da S. Arcangelo di Romagna (Rimini), P.  
1601 circa, muore 
 Del Duca Jacopo, da Cefalù (Palermo), S. A. 
1601 circa, nasce 
 Torriani Orazio, A. 
1601 dopo, muore 
 Del Duca Ludovico, da Cefalù (?, Palermo), Fond. 
1601/02, nasce 
 Finelli Giuliano, da Carrara, S. 
1601/04, muore 

Pippi Nicolò (Nicolas Mostaert), da Arras (Francia), S. 
1602 avanti, nasce 
 de Haen (od Haan) David, da Rotterdam (Olanda), P. 
1602, morti 
  Carracci Agostino, da Bologna, P. Inc. S.  
 Della Porta Giacomo, da Genova, A. S. 
 Della Porta Giovanni Battista, da Porlezza (Como), S. 
 Laurenti Tommaso, da Palermo, P. A. 
1602, nati 
  Camassei Andrea, da Bevagna (Perugia), P. Inc.   
 Cerquozzi Michelangelo, detto M. delle Battaglie, da Roma, P.  
 Fenzone Ferraù (Ferraù da Faenza, Ravenna), P. 



 Longhi Martino il Giovane, da Roma, A. 
1603, morti 
 de Vos Marten, da Anversa (Belgio), P. 
 Santi di Tito, da Sansepolcro (Arezzo), P. A. 
1603, nati 
 Furini Francesco, da Firenze, P. 
 Mario de’ Fiori (Mario Nuzzi), da Roma, P. 
 Novelli Pietro (il Monrealese), da Monreale (Palermo), P. A. 
 Paolini Pietro, da Lucca, P. 
 Van der Neer Aert, P. olandese 
1604, nati 
 Mario Balassi, da Firenze, P. 
 Colonna Angelo Michele, da Rovenna di Cernobbio (Como), P.  
1604 circa, prime notizie  
 Castelli Matteo, da Melide (Canton Ticino), A.  
1604 circa, nasce 
  Codazzi Viviano, da Bergamo, P.  
1605, morti 
 Dell’Altissimo Cristofano, da Firenze, P. 
 Vacca Flaminio, da Roma (?), S. A. 
1605, ultime notizie 
 Rughesi Fausto, da Montepulciano (Siena), A. 
1605, nati 
 Cozza Francesco, da Stilo (Reggio di Calabria), P.  
 Ficherelli Felice, da S. Gimignano (Siena), P. 
 Muttoni Pietro (Pietro della Vecchia), da Venezia, P. 
 Pellegrini Carlo, da Carrara, P. 
 Sassoferrato (Giovanni Battista Salvi), da Sassoferrato (Ancona), P. 
1605 circa, nasce 
 Van Swanevelt Herman, da Woerden (Olanda), P. 
1606, morti 
 Della Porta Tommaso, da Porlezza (Como, S. 
 Fiammeri Giovanni Battista, da L’Aquila, P. 
 Mascherino Ottaviano (Ottaviano Nonni), da Bologna, P. A. 
1606, prime notizie 
 Caporale Francesco, da Roma (?), S.  
 Ferrabosco Martino, Stucc. Inc. A. 
1606, nati 
 Bolgi Andrea detto il Carrarino, da Carrara, S. 
 Gimignani Giacinto, da Pistoia, P. 
 Grimaldi Giovanni Francesco (il Bolognese), da Bologna, P. A. Inc. 
1606 circa, nati 
 Cousin Louis, da Bruxelles (?), P.  
 Van der Lamen Christoph, da Anversa (Belgio), P. 
1607, morti 
 Allori Alessandro, detto il Bronzino, da Firenze, P. 
 Amico Aspertini, da Bologna, P. 
 Fontana Domenico, da Melide (Canton Ticino), A. Ing. 



1607, prime notizie 
 Laurenziano Giacomo, da Roma, S. Inc. 
 Tacconi Innocenzo, da Bologna, P. 
1607, nati 
  Cairo Francesco, da Milano, P.  
 Falcone Aniello, da Napoli, P. 
 Lievens Jan, da Leida (Olanda), P. 
 Palamedesz Palamedes, da Londra, P. 
 Quellin Erasmus II, da Anversa (Belgio), P. 
1607 circa, nasce 
 De Rossi Marcantonio, da Roma, A. 
1607/15 circa, nasce 
 Van Somer Hendrick, da Amsterdam (Olanda), P. 
1608, nati 
 Cesare Arbasia, da Saluzzo (Cuneo), P. 
 Morelli Lazzaro, da Asoli Piceno, S. Stucc. 
1608, morti 
 de Boulegne Jean (Giambologna), da Douai (Francia), S. A. 
 Pantoja de la Cruz Juan, da Madrid, P. 
1608?, nasce 
 Podestà Andrea, da Genova, P. 
1609, morti 
  Carracci Annibale, da Bologna, P. Inc.  
 Gentili Antonio, da Faenza (ravenna), S. O. Inc. 
 Zuccari Federico, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), P. A. 
1609, nati 
  Cerrini Giovanni Domenico, detto cavalier Perugino, da Perugia, P.  
 Gagliardi Bernardino, da Città di Castello (Perugia), P. 
 Mitelli Agostino, da Battedizzo (Bologna), P. Inc. 
 Schönfeld Johann Heinrich, da Biberach (Germania), P. Inc. 
 Van Lint Pieter, da Anversa (belgio), P. 
1609 circa, muore 
 Dosio Giovanni Antonio, da Firenze o S. Gimignano (Siena), A. S. 
1609 circa, nasce 
 Torriani Nicola, A. 
1610, morti 
  Michelang. Merisi, detto Caravaggio, da Milano o Caravaggio (Bergamo), P.  
 Moschino Simone, da Orvieto (Terni) o Carrara, A. S. 
 Vanni Francesco, da Siena, P. Inc. 
1610, prime notizie 
 Solari Giovanni Battista, lombardo, Stucc. 
1610, nati 
 Ferrata Ercole, da Pellio Inferiore (Como), S. 
 Gargiulo Domenico (Micco Spadaro), da Napoli, P. 
 Pieratti Domenico, S. 
 Romanelli Giovanni Francesco, da Viterbo, P. 
1610 circa, nasce 
 Menghini Niccolò, da Roma, S. A. 



1610/20, nasce 
 Van Cuylemborch Abraham, da Utrecht (Olanda), P. 
Secolo XVII secondo decennio 
 Cecco da Caravaggio, P.  
1611, morti 
 Mariani Camillo, da Vicenza, S. P. A. Med. 
 Martinelli Nicolò (Nicolò Trometta), da Pesaro, P. 
1611, ultime notizie 
 Caporale Francesco, da Roma (?), S.  
1611, nati Fyt Jan, da Anversa (Belgio), P. 
 Rainaldi Carlo, da Roma, A. 
1612, morti 
 Federico Barocci (Federico Fiori), da Urbino, P. 
 Cati Pasquale da Belvedere Ostrense (Ancona), P.  
 Cordier Nicolas, detto il Franciosino, lorenese, S.  
1612, nati 
 Lupin Baugin, da Pithiviers (Francia), P. 
 Cantarini Simone, da Pesaro, P. Inc.  
 Gismondi Paolo, da Perugia, P. 
 Mei Bernardino, da Siena, P. Inc. 
 Mignard Pierre, da Troyes (Francia), P. 
 Mola Pier Francesco, da Coldrerio (Canton Ticino), P. Inc. 
 Ryckaert III David, da Anversa (Belgio), P. 
 Testa Pietro (il Lucchesino), da Lucca, P. Inc. 
1613, morti 
 Bassano (Giovanni Battista da Ponte), da Bassano del Grappa (Vicenza), P. 
 Cardi Ludovico, detto il Cigoli, da Cigoli di S. Miniato (Pisa), P. A.  
 Maggi Paolo, da Como, A. 
 Ponzio Flaminio, da Viggiù (Varese), A. 
 Salimbeni Ventura, da Siena, P. 
1613, nati 
  Carpioni Giulio, da Venezia, P.  
 Niceron (Jean) François, da Parigi, P. 
 Preti Mattia (Cavalier Calabrese), da Taverna (Catanzaro), P. 
1614, morti 
 Giovanni Battista Bertucci il Giovane, da Faenza (Ravenna), P. 
 Fontana Giovanni, da Melide (Canton Ticino), A. 
 Fontana Lavinia, da Bologna, P. 
 Greco (Dominikos Theotukopulos (el Greco), da Creta, P. 
 Nebbia Cesare, da Orvieto (Terni), P. 
1614, nasce 
 de Momper Jan, da Anversa (Belgio), P. 
1614 circa, nasce 
 Van Loo Jacob, da Sluis (Olanda), P. 
1614/19, muore 
 Massei Girolamo, da Lucca, P. 
1615, morti 
 Alberti Cherubino, da Sansepolcro (Arezzo), P. ed Inc. 



 Cobaert Jacopo (Jacob Cornelisz), detto Copè fiammingo, S. Inc. O.  
 De Vecchi Giovanni, da Sansepolcro (Arezzo), P. 
 Schedoni Bartolomeo, da Formìgine (Modena), P. 
1615, nati 
 Dughet Gaspard, da Roma, P. Inc. 
 Rosa Salvatore, da Napoli, P. Inc. 
 Schor Giovanni Paolo, da Innsbruck (Austria), P. 
1615?, nasce 
 Piccione Matteo, da Ancona, P. 
1615 circa, muore 

Francesco da Castello, olandese, P. Min.  
1615 circa, nati 
 Jan Asselijn, da Dieppe (?, Francia), P. 
 Chiari Fabrizio, da Roma, P. Inc.  
 Heimbach Wolfgang, da Owelgönse (Germania), P. 
1615/20, nasce 

Allegrini Francesco, da Gubbio (?, Perugia), P. 
1616, morti 
 Alberti Durante, da Sansepolcro (Arezzo), P. 
 Borgianni Orazio, da Roma, P. 
1616, nati 
  Carbone Giovanni Bernardo, da Albaro (Verona), P.  
 Cavallino Bernardo, da Napoli, P.  
 Dolci Carlo, da Firenze, P. 
 Scaramuccia (Luigi Pellegrino), da Perugia, P. 
1616?, muore 
 Matteo da Lecce (Matteo Perez de Alesio), da Gallipoli (Lecce), P. 
1617, notizie 
 Mariottini Polidoro, P. 
1618, morti 
  Carracci Antonio, da Venezia, P.  
 Guerra Giovanni, da Modena, P. A. 
1618, prime notizie 
 Montagna Marco Tullio, da Velletri (Roma), P. 
1618, nati 
 Lazzoni Giovanni, da Carrara, S. 
 Murillo Bartolomé Esteban, da Sivigna (Spagna), P. 
1618 circa, nasce 
 Both Jan, da Utrecht (Olanda), P. 
1619, morti 
  Calvaert Denijs, da Anversa (Belgio), P.  
 Carracci Ludovico, da Bologna, P.  
 Longhi Onorio, da Milano, A. 
 Longhi Silla Giacomo, da Silla da Viggiù (Varese), S. 
 Stati Cristoforo, da Bracciano (Roma), S. 
1619, nati 
 De Rossi Giovanni Antonio, da Roma, A. 
 Fancelli Giacomo Antonio, da Roma, S. 



 Naldini Pietro Paolo, da Roma, S. P. 
 Wouwerman Philips, da Haarlem (Olanda), P. 
1620, morti 
 Lambardi Carlo, da Arezzo, A. 
 Saraceni Carlo, da Venezia, P. 
 Scarsellino (Ippolito Scarsella), da Ferrara, P. 
 Terenzi Terenzio, da Urbino, P. 
 Viviani Antonio (il Sordo), da Urbino, P. 
1620, ultime notizie 
 Rossetti Cesare, P. 
1620, prime notizie 
 Theophile Bigot, P 
1620, nati 
 Nicolae Berchem Pieterzoon, da Haarlem (Olanda), P. 
 Fancelli Cosimo, da Roma, S. 
 Greuter Lorenzo, da Roma, P. 
 Hallet Gilles, da Liegi (Belgio), P. 
 Levieux Renard, da Nimes (Francia), S. 
1620 circa, muore 
 Marzio di Colantonio Ganassini, P. 
1620 circa, nasce 
 Meert (o Merten) da Pieter, da Bruxelles, P. 
1621, morti 
 Allori Cristoforo, da Firenze, P. 
 Girolamo Bassano (G. da Ponte), da Bassano del Grappa (Vicenza), P. 
 Montano Giovanni Battista, da Milano, A. S. Int. 
 Piazza Paolo (Fra’ Cosimo Cappuccino), da Castelfranco Veneto (Treviso), P. Inc. 
 Procaccini Camillo, da Bologna, P. Inc. 
 Rossetti Paolo, da Cento (Ferrara), P. Mos. 
 Vasanzio Giovanni (Jan Van Santen), da Utrecht (Olanda), A. Inc. Int. 
1621, nati 
 Borgognone (Jacques Courtois), da Saint-Hippolyte (Francia), P. Inc. 
 Brandi Giacinto, da Poli (Roma), P. 
 Van der Poel Egbert, da Delft (Olanda), P. 
1622, morti 
 Leandro Bassano (L. da Ponte), da Bassano del Grappa (Vicenza), P. 
 Buonvicino Ambrogio, da Milano, S.Stucc. 
 Censore Orazio, da Bologna, S.  
 Cesari Bernardino, da Arpino (Frosinone), P.  
 Conti Cesare, da Ancona, P.  
 de Haen (od Haan) David, da Rotterdam (Olanda), P. 
 Guerra Gaspare, da Modena, A. 
 Pourbus Frans II il Giovane, da Anversa (Belgio), P. 
 Rosati Rosato, da Montalto delle Marche (Macerata), A. 
 Spada Lionello, da Bologna, P. 
 Strada Vespasiano, da Roma, P. 
 Zucchi Francesco, da Firenze, P. Mos. 
1622, nati 



  Canini Marcantonio, da Roma, S. Inc.  
 Morandi Giovanni Maria, da Firenze, P. 
1623, morti 
 Ferrabosco Martino, Stucc. Inc. A. 
 Fetti Domenico, da Roma, P. 
1623, ultime notizie 
 Van Baburen Dirk, da Utrecht (Olanda), P. 
1623, nasce 
 Lauri Filippo, da Roma, P. 
1623 dopo, muore 
 Ricci Giovanni Battista, da Novara, P. 
1624, muore 
 Susini (o del Susina) Antonio, da Firenze, S. 
1624, nati 
 Fancelli Francesco, da Roma, S. 
 Raggi Ercole Antonio, da Vico Morconte (Canton Ticino), S. Stucc. 
 Sweerts Michiel, da Bruxelles, P. 
1624 circa, nasce 
 Lazzaro Baldi, da Pistoia, P. 
1625, morti 
 Brueghel Jan il Vecchio (Jan dei Velluti), da Bruxelles, P.  
 Cavarozzi Bartolomeo, da Viterbo, P.  
 Salini Tommaso, da Roma, P. 
1625, ultime notizie 
 Tacconi Innocenzo, da Bologna, P. 
1625, nati 
 Del Grande Antonio, da Roma, A. 
 Guidi Domenico, da Torano di Carrara, S. 
 Maratta (o Maratti) Carlo, da Camerano (Ancona), P. Inc. 
1625 circa, nati 
 fra’ Emanuele da Como, P. 
 Van Tilborgh Gillis, da Bruxelles, P. 
1626, morti 

Sofonisba Anguissola, da Cremona, P. 
 Brill Paul, da Anversa (Belgio), P.  
 Fontebuoni Anastasio, da Firenze, P. 
 Gramatica (o Grammatica) Antiveduto, da Siena, P. 
 Morazzone (Pier Francesco Mazzucchelli), da Morazzone (Varese), P. 
 Pomarancio (Cristoforo Roncalli), da Pomarance (Pisa), P. 
 Talpino (Enea Salmeggia), da Nembro (Bergamo), P. 
1626, ultime notizie  
 Castelli Matteo, da Melide (Canton Ticino), A.  
1626, nati 
  Canuti Domenico Maria, da Bologna, P.  
 Cesi Carlo, da Antodoco (Rieti), P.  
 Della Greca Felice, da Roma, A. 
 Van Kessel Jan il Vecchio, da Anversa (Belgio), P. 
1626 circa, prime notizie 



 Peparelli Francesco, A. 
1626 circa, nasce 
 Peroni Giuseppe, da Roma, S. 
1627, prime notizie 
 Spagna Francesco II, Med. O. 
1627 dopo, muore 

Breccioli Filippo, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), A. 
1628, morti 
 Croce Baldassarre, da Bologna, P. 
 Palma il Giovane (Jacopo Negretti o Nigretti), da Venezia, P. 
 de Witte Pieter, da Bruges (Belgio), P. A. S. 
1628, prime notizie 
 De Vecchi Gaspare, da Roma, A. 
1628, nati 
 Blanckerhoff Jan Theunisz , da Alkmaar (Olanda), P. 
 Cignani Carlo, da Bologna, P.  
1628 circa, prime notizie 
 Pietro Paolo Baldini (od Ubaldini), P e S 
1629, morti 
 Pietro Bernini, da Sesto Fiorentino (Firenze), S. 
 Casolani Cristoforo, da Roma, P.  
 Castello Bernardo, da Genova, P.  
 Cesi Bartolomeo, da Bologna, P.  
 Circignani Antonio, detto il Pomarancio, da Città della Pieve (Perugia), P.  
 Guidotti Paolo (Cavalier Borghese), da Lucca, P. S. A. 
 Maderno Carlo, da Capolago (Canton Ticino), A. 
 Nucci Avanzino, da Città di Castello (Perugia), P. 
1629, ultime notizie 
 Solari Giovanni Battista, lombardo, Stucc. 
1629, nati 
 Giovanni Battista Bergonzoni, da Bologna, A. 
 De Hooch Pieter, da Rotterdam (Olanda), P. 
 Peruzzini Giovanni Battista, da Ancona, P. 
1630, morti 
 Marcantonio Bassetti, da Verona, P. 
 Ciampelli Agostino, da Firenze, P.  
 Leoni Ottavio, da Roma, P. 
 Nappi Francesco, da Milano, P. 
 Ottino Pasquale, da Verona, P. 
 Riminaldi Orazio, da Pisa, P. 
 Sanquirico Paolo, parmense, S. Med. A. 
 Serodine Giovanni, da Ascona (Canton Ticino), P. 
 Tempesta (o Tempesti) Antonio, da Firenze, P. Inc. 
1630, nati 
 Natali Giovanni Battista, da Cremona, P. 
 Troppa Girolamo, da Rocchette in Sabina (Rieti), P. 
1630 circa, morti 

Filippo Angeli, da Napoli (?), P. 



 Galizia Fede, da Milano, P. 
 Stella Giacomo, da Brescia, P. 
 Targone Pompeo, da Roma, A. O. Ing militare 
1631, muore 
 Pynas Jan Symonzs, da Haarlem (Olanda), P. 
1631, notizie 
  Castelli Stefano, da Melide (Canton Ticino), Stucc.  
1631, nasce 
 Brueghel Abraham, da Anversa (Belgio), P.  
1631 dopo, morti 
 Giovanni Balducci detto il Cosci, da Firenze, P, muore 
 Lilio (o Lilli) Andrea, da Ancona, P. 
1632, morti 
 de Boulogne Valentin, da Colommiers (Francia), P. 
 Crespi Giovanni Battista, detto Cerano, da Cerano (Novara), P. S. A.  

Valentin de Boulogne (Jean Valentin o Jean de Boulogne), da Coulommiers 
(Francia), P. 

 Van Balen Hendrick, da Anversa (Belgio), P. 
 Wallbaum Mathias, da Kiel (Germania), O. 
1632, nasce 
 Onofri Crescenzio, da Roma, P. 
1633, morti 
 Leclerc Jean, da Nancy (Francia), P. 
 Massari Lucio, da Bologna, P. 
1633, nasce 
 Taruffi Emilio, da Bologna, P. 
1634, morti 
  Buzio (o Buzzi) Ippolito, da Viggiù (Varese), S.  
 Casoni Antonio Felice, da Ancona, A. Med.  
 Rondoni Alessandro, da Como, S. 
1634, ultime notizie 
 Theophile Bigot, P 
1634, nati 
 Ferri Ciro, da Roma, P. 
 Fontana Carlo, da Brusata (Canton Ticino), A. 
 Ghezzi Giuseppe, da Comunanza (Ascoli Piceno), P. 
 Giordano Luca, da Napoli, P. Inc. 
1634 circa, nasce 
 Locatelli Pietro, da Roma, P. 
1635, morti 
 Mario Arconio, P. A. 
 Caracciolo Giovanni Battista, detto il Battistello, da Napoli, P.  
 Crescenzi Giovanni Battista, da Roma, P. A. 
 de Momper Josse, da Anversa (Belgio), P. 
 Tintoretto Domenico (Domenico Robusti), da Venezia, P. 
1635, prime notizie 
 Mari Giovanni Antonio, S. 
 Sale Niccolò, francese, S. 



1635, notizie 
 Speranza Stefano, da Roma, S. P. 
1635, nasce 
  Caffà Melchiorre, da Malta, S.  
1635 circa, nasce 
 Bonatti (o Bonati) Giovanni, da Ferrara, P. 
1635 dopo, muore 
 Vermiglio Giuseppe, da Alessandria, P. 
1636, morti 
 Bonzi Pietro Paolo, da Cortona (Arezzo), P. 
 Maderno Stefano, da Bissone (Canton Ticino), S. 
 Mannozzi Giovanni (G. da San Giovanni), da S.G. Valdarno (Arezzo), P. 
 Puglia Giuseppe (il Bastaro), da Roma, P. 
 Semanza (Giovanni) Giacomo, da Bologna, P. 
 Torriani Nicola, A. 
1636, prime notizie 
 Andrea Battaglini, S 
1636, nati 
 Giovanni Battista Benaschi (Beinaschi), Da Fossano (Cuneo), P. 
 Coli Giovanni, da S. Quirico di Moriano (Lucca), P.  
1636 circa, nasce 
 Pinson Nicolas, da Valence (Francia), P. 
1637, morti 

Ferrucci Pompeo, da Firenze, S. 
 Rombouts Theodor, da Anversa (Belgio), P. 
1637, nati 
 Niccolò Berrettoni, da Macerata, P. 
 De Rossi Mattia, da Roma, A. 
1637 dopo, muore 
 Le Blanc Horace, da Lione (Francia), P. 
1637/43, muore 
 De Rossi Gregorio, da Modena, S. 
1638, morti 

Giovanni Andrea Ansaldo, da Voltri (Genova), P. 
 Commodi Andrea, da Firenze, P.  
 Della Porta Teodoro, da Roma, S. 
 Moreelse Paulus, da Utrecht (Olanda), P. A. 
 Palamedesz Palamedes, da Londra, P. 
 Passignano (Domenico Cresti), da Passignano di Tavarnelle Val di Pesa (Firenze), P. 
 Rosa Giovanni (Jan Roos), da Anversa (Belgio), P. 
1638, ultime notizie 
 Montagna Marco Tullio, da Velletri (Roma), P. 
1638, nati 
 Giovanni Battista Beinaschi, da Fossano (Cuneo), P. 
 Garzi Luigi, da Pistoia, P. 
 Teniers David III, da Anversa (Belgio), P. 
1639, morti 
 Breccioli Bartolomeo, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), A. 



 Gentileshci Orazio, da pisa, P. 
 Manetti Rutilio, da Siena, P. 
 Savery Roelant, da Courtray (Belgio), P. 
1639, ultime notizie 
 Spagna Francesco II, Med. O. 
1639, nati 
 Baciccia (Giovanni Battista Gaulli), da Genova, P. 
 Carlone Giovanni Andrea, da Genova, P.  
 Reder Giovanni, da Roma, P. 
 Voet Jacob Ferdinand, da Anversa (Belgio), P. 
1640, morti 
  Celio Gaspare, da Roma, P.A.  
 Cesari Giuseppe, detto Cavalier d’Arpino, da Arpino (Frosinone), P.  
 Chimenti Jacopo, detto l’Empoli, da Firenze, P.  
 Parmigianino (Francesco Mazzola), da Parma, P. 
 Rubens Pieter Paul, da Siegen (germania), P. 
 Speranza Giovanni Battista, da Roma, S. P. 
1640, prime notizie 
 Gagliardi Filippo (il Bizzarro), da Roma, P. A. 
 Rossi Giovanni Francesco, da Fivizzano (Massa Carrara), S. 
1640, nati 
 Borghesi Giovanni Ventura, da Città di Castello (Perugia), P. 
 Haffner Enrico, da Bologna, P.  
1640 circa, muore 
 Sementi Giovan Giacomo, da Bologna, P. 
1641, morti 
  Carlo di Castellamonte, da Castellamonte (Torino), A.  
 Zampieri Domenico (Domenichino), da Bologna, P. A. 
 Peparelli Francesco, A. 
 Van Dyck Antonie, da Anversa (Belgio), P. Inc. 
1641, nati 
 Contini Giovan Battista, da Roma, A.  
 de Lairesse Gerard, da Liegi (Belgio), P. Inc 
 De Rossi Pasquale, detto Pasqualino, da Vicenza, P. 
1642, morti 
 Franken Frans il Giovane, da Anversa (Belgio), P. 
 Reni Guido, da Bologna, P. Inc. S. 
1642, nati 
 Pozzo Andrea, da Trento, P. A. 
 Reuter Willem, da Bruxelles, P. 
 Roberti Domenico, da Roma, P. 
1642 circa, muore 
 Van Laer Pieter (il Bamboccio), da Haarlem (Olanda), P. Inc. 
1642 circa, nasce 
 Papaleo Francesco, da palermo, S. 
1642/46, muore 
 Valsoldo (Giovanni Antonio Paracca), da Valsoda (Como), S. 
1643, morti 



 De Vecchi Gaspare, da Roma, A. 
 Duquesnoy François (Francesco Fiammingo), da Bruxelles, S. 
1643, prime notizie 
 Monanni Monanno, da Firenze, P. 
1643, nati 
 Falda Giovanni Battista, da Valduggia, Inc. 

Gherardi Filippo, da Lucca, P. 
 Gimignani Ludovico, da Roma, P. 
1643 dopo, muore 

Luigi Arrigucci, da Firenze, A. 
1644, morti 
 Giovanni Baglione, da Roma, P. 
 Giovanni Bilivert, da Firenze, P. 
 Ridolfi Claudio, da Verona, P. 
 Tassi Agostino, da Ponzano Romano (Roma), P. 
1644, prime notizie 
 Poussin Claude, da Parigi, S. 
 Giovanni Maria Baratta, da Montemarcello (La Spezia), A e Int 
1644, nasce 
 Mazzuoli Giuseppe, da Volterra (Pisa), S. 
1645, morti 
 Sisto Badalocci (o Badalocchio), da Parma, P e Inc. 
 Fenzone Ferraù (Ferraù da Faenza, Ravenna), P. 
1645, nati 
 del Tintore Francesco, da Lucca, P. 
 Van den Bergen Dirck, da Haarlem (Olanda), P. 
1646, morti 
 Furini Francesco, da Firenze, P. 
 Niceron (Jean) François, da Parigi, P. 
1646, nati 
 Calandrucci Giacinto, da Palermo, P.  
 Sassi Matteo, da Roma, A. 
 Théodon Jean-Baptiste, francese, S. 
1647, morti 
 Greppi Giovanni (Battista), da Roma, P. 
 Lanfranco Giovanni, da Terenzo (Parma), P. 
 Novelli Pietro (il Monrealese), da Monreale (Palermo), P. A. 
 Vrancx Sebastiaen, da Anversa (Belgio), P. 
1648, morti 
 Guillaume Berthélot, da Parigi, S. 
 Cantarini Simone, da Pesaro, P. Inc.  
1648, prime notizie 
 Valeri Antonio, A. 
1648, nati 
 Paolo Bernini (Valentino), da Roma, S. 
 Franceschini Marcantonio, da Bologna, P. 
 Ottoni Lorenzo, da Roma, S. 
1649, morti 



 Barbalonga (Antonio Alberti), da Messina, P. 
 Camassei Andrea, da Bevagna (Perugia), P. Inc.   
 Gessi Francesco o Giovanni Francesco, da Bologna, P. 
 Marucelli Paolo, da Roma, A. 
 Mellin Charles, da Nancy (Francia), P. 
 Pellegrini Carlo, da Carrara, P. 
 Turchi Alessandro (l’Orbetto), da Verona, P. 
 Varotari Alessandro (il Padovanino), da Padova, P. 
 Vouet Simon, da Parigi, P. 
1649, nasce 
 Seiter (o Seyter) Daniele, da Vienna, P. 
1649 dopo, muore 
 Trophime Bigot, da Arles (Francia), P. 
1650, morti 
 Laurenziano Giacomo, da Roma, S. Inc. 
 Mola Giacomo, da Coldrerio (Canton Ticino), A. 
 Perrier François, da Salins (Francia), P. 
 Rosselli Matteo, da Firenze, P.  
 Testa Pietro (il Lucchesino), da Lucca, P. Inc. 
1650, notizie 
 Drei Pier Paolo, da Carrara (?), P. A. 
1650 circa, ultime notizie 
 Sale Niccolò, francese, S. 
1650 circa, prime notizie 
 Camillo Arcucci, da Roma, A. 
1650 dopo, muore 
 Stomer (o Stom) Matthias, da Amersfoort (Olanda), P. 
Secolo XVII metà 
 Delattre Pierre, francese, P. 
 Mandekens Marten, da Anversa (Belgio), P. 
Secolo XVII seconda metà 
 Fioriti Bernardino (il Focoso), da Roma, S. 

Graziani Francesco (Ciccio Napoletano), P. 
 Lavaggi Giacomo Antonio, S. 
 Maestro del Giudizio di Salomone, P. 
 Maille Michel (Michele Maglia), dalla Francia Contea (Francia), S. 
1651, morti 
 Seghers Gérard, da Anversa (Belgio), P. 
 Soria Giovanni Battista, da Roma, A. 
 Tornioli Niccolò, da Siena, P. 
1652, morti 
 Jan Asselijn, da Dieppe (?, Francia), P. 
 Both Jan, da Utrecht (Olanda), P. 
 Caroselli Angelo, da Roma, P.  
 Spagnoletto (Jusepe de Ribera), da Jativa (Spagna), P. 
1652, nati 
 Foggini Giovanni Battista, da Firenze, S. A. 
 Lamberti Ventura, da Carpi (Modena), P. 



1652 circa, morti 
 Sebregondi Nicolò, valtellinese, A. P. 
 Van der Lamen Christoph, da Anversa (Belgio), P. 
1652 circa, nasce 
 Andrea Belvedere, da Napoli, P. 
1652/53, muore 
 Gentileschi Artemisia, da Roma, P. 
1653 avanti, muore 
 Spadarino (Giovanni Antonio Galli), P. 
1653, morti 
 Finelli Giuliano, da Carrara, S. 
 Mannoni Carlo, da Senigallia (?, Ancona), P. 
1653, ultime notizie 
 Andrea Battaglini, S 
1653, nasce 
 Van Wittel Gaspard (Gaspare Vanvitelli), da Amersfoort (Olanda), P. 
1654, morti 
 Algardi Alessandro, da Bologna, S. Dec. A. 
 Bonifazi Ennio, Org. 
 Ciarpi Baccio, da Barga (Lucca), P.  
 Grassi Orazio, da Savona, A. 
 Mochi Francesco, da Montevarchi (Arezzo), S. Med. 
1654, nati 
  Chiari Giuseppe Bartolomeo, da Roma (?), P.  
 Dal Sole Gian Giuseppe (Gian Gioseffo), da Bologna, P. 
 Massarotti Angelo, da Cremona, P. 
 Passeri Giuseppe, da Roma, P. A. 
 Ricciolini Michelangelo, da Roma, P. 
1655, morti 
 Mastelletta (Giovanni Andrea Donducci), da Bologna, P. 
 Menghini Niccolò, da Roma, S. A. 
 Monsù Aurora (Johannes Hermans), da Worden (Olanda), P. 
 Rainaldi Girolamo, da Roma, A. 
 Van Swanevelt Herman, da Woerden (Olanda), P. 
1655, nati 
 Francesco Carlo Bizzaccheri, da Roma, S. ed A. 
 Schor Cristoforo, da Roma, A. 
1655/57, nasce 
 Rosa da Tivoli (Philip Peter Roos), da Francoforte sul Meno (Germania), P. Inc. 
1656, morti 
 Abbatini Guidobaldo, da Città di Castello (Perugia), P. 
 Bolgi Andrea detto il Carrarino, da Carrara, S. 
 Falcone Aniello, da Napoli, P. 
 Pieratti Domenico, S. 
 Stanzione Massimo, da Orta di Atella (Caserta), P. 
 Van Honthoorst Gerrit (Gherardo delle Notti), da Utrecht (Olanda), P. 
1656, nati 
 Lenardi Giovanni Battista, da Roma, P. 



 Trevisani Francesco, da Capodistria (Slovenia), P. 
1656 circa, muore 
 Cavallino Bernardo, da Napoli, P.  
1656 circa, nasce 
 Monsù Leandro (Christian Reder), da Lipsia (Germania), P. 
1657, morti 
 Guerrieri Giovanni Francesco, da Fossombrone (Pesaro e Urbino), P. Inc. 
 Snyers Peter, da Anversa (Belgio), P. 
1657, nati 
 de Heusch Jacob, da Utrecht (Olanda), P. 
 Monnot Pierre-Étienne, da Orchamp-Vennes (Francia), S. 
 Nasini Giuseppe, da Castel del Piano (Grosseto), P. 
 Solimena Francesco (l’Abate Ciccio), da Canale di Serino (Avellino), P. A. 
 Van Bloemen Pieter, da Anversa (Belgio), P. 
1657 circa, muore 
 Torriani Orazio, A. 
1657 dopo, muore 
 Tournier Nicolas, da Montébeliard (Francia), P. 
1658, muore 
  Castelli Domenico, da Melide (Canton Ticino), A.  
1658, prime notizie 
 Giovanni Artusi detto il Pescina, da Pescina (L’Aquila), Fond. 
1658, nati 
 Christian Berentz, da Amburgo (Germania), P. 
 Rusconi Camillo, da Milano, S. 
 Soldani-Benzi Massimiliano, da Firenze, S. Med. 
 Vittoria Vicente, da Denia (Spagna), P. 
1658 circa, muore 
 Van Cuylemborch Abraham, da Utrecht (Olanda), P. 
1659, muore 
 Gagliardi Filippo (il Bizzarro), da Roma, P. A. 
1659, nati 

De Rossi Domenico, da Roma, A. 
 Ricci Sebastiano, da Belluno, P. Inc. 
 Spadino (Giovanni Paolo Castelli), da Roma, P. 
1660, morti 
 Albani Francesco, da Bologna, P. 
 Cerquozzi Michelangelo, detto M. delle Battaglie, da Roma, P.  
 Deruet Claude, da Nancy (Francia), P. Inc. 
 Ficherelli Felice, da S. Gimignano (Siena), P. 
 Gagliardi Bernardino, da Città di Castello (Perugia), P. 
 Longhi Martino il Giovane, da Roma, A. 
 Mitelli Agostino, da Battedizzo (Bologna), P. Inc. 
 Savonazzi Emilio, da Bologna, P. 
 Van Loon Theodor, da Bruxelles (?), P. 
 Vanni Giovanni Battista, da Firenze, P. 
 Velázquez Diego Rodriguez de Silva, da Siviglia (Spagna), P. 
1660, prime notizie 



 Giorgetti Antonio, S. 
1660, nasce 
 Antonio Amorosi, da Comunanza (Ascoli Piceno), P. 
1660 circa, nati 
  Cipriani Sebastiano, da Siena, A.  
 Marini Pasquale, da Recanati (Macerata), P. 
 Van Cossiau Jan Joost, da Breda (Olanda), P. 
1661, morti 
 De Rossi Marcantonio, da Roma, A. 
 Della Greca Vincenzo, da Palermo, A. 
 fra’ Diego da Careri, da Reggio di Calabria, S. 
 Fyt Jan, da Anversa (Belgio), P. 
 Mari Giovanni Antonio, S. 
 Poussin Claude, da Parigi, S. 
 Ryckaert III David, da Anversa (Belgio), P. 
 Sacchi Andrea, da Nettuno (Roma), P. 
 Seghers Daniel, da Anversa (Belgio), P. 
1661, prime notizie 
 fra’ Umile da Foligno, P. 
1661, nati 
 Legnani Stefano Maria (il Legnanino), da Milano, P. Inc. 
 Muratori Domenico Maria, da Vedrana di Budrio (Bologna), P. Inc. 
1662, morti 
 Manfredi Bartolomeo, da Ostiano (Cremona), P. 
 Romanelli Giovanni Francesco, da Viterbo, P. 
 Viola Giovanni Battista, da Bologna, P. 
1662, nati 
 De Matteis Paolo, da Piano di Orria (Salerno), P. 
 Mattei Paolo, dal Cilento (Salerno), P. 
 Van Bloemen Jan Frans, da Anversa (Belgio), P. 
1663, morti 
 Lupin Baugin, da Pithiviers (Francia), P. 
 Cagnacci Guido da S. Arcangelo di Romagna (Rimini), P.  
 Miel Jan, da Beweren-Waas (Belgio), P. 
 Peroni Giuseppe, da Roma, S. 
1663, ultime notizie 
 Monanni Monanno, da Firenze, P. 
1663, nati 
  Cerruti Michelangelo, da Roma, P.  
 De’ Pietri Pietro (Antonio), da Premia (Novara), P. 
 Odazzi Giovanni, da Roma, P. 
 Thomas Gerard, da Anversa (Belgio), P. 
1664, morti 
 Sweerts Michiel, da Bruxelles, P. 
 Van der Poel Egbert, da Delft (Olanda), P. 
1664, nati 
  Melchiorri Giovanni Paolo, da Roma, P. 
 Piamontini Giuseppe, da Firenze, S. Ces. 



 Van der Meiren Jan Baptist, da Anversa (Belgio), P. 
1665, morti 
  Cairo Francesco, da Milano, P.  
 Mola Giovanni Battista, da Coldrerio (Canton Ticino), A. P. 
 Petrazzi Astolfo, da Siena, P. 
 Poussin Nicolas, da Les Andelys (Francia), P. 
1665, prime notizie  
 Cartari Giulio, S.  
1665, nati 
  Chiari Tommaso, da Roma, P.  
 Crespi Giuseppe Maria, detto lo Spagnolo, da Bologna, P. Inc.  
 Loth Onofrio, da Napoli, P. 
1666, morti 
 Francesco Baratta, da Carrara (?), S. 
 Guercino (Giovanni Francesco Barbieri), da Cento (Ferrara), P. Inc. 
 Mola Pier Francesco, da Coldrerio (Canton Ticino), P. Inc. 
1666, nati 
 Antonio Balestra, da Veronia, P e Inc. 
 Legros Pierre, da Parigi (Francia), S. A. 
 Luti Benedetto, da Firenze, P. 
1667, morti 
 Camillo Arcucci, da Roma, A. 
 Mario Balassi, da Firenze, P. 
 Borromini (Castelli) Francesco, da Bissone (Canton Ticino), A. 
 Boselli Orfeo, da Roma, P. 
 Régnier Nicolas (Niccolò Renieri), da Mauberge (Francia), P. 
 Van Poelenburgh Cornelius, da Utrecht (Olanda), P. 
1667, prime notizie 
 Felici Vincenzo, P. S. 
1667 circa, muore 
  Caffà Melchiorre, da Malta, S.  
1667/68, muore 
 Cousin Louis, da Bruxelles (?), P.  
1668, morti 
 Greuter Lorenzo, da Roma, P. 
 Tiarini Alessandro, da Bologna, P. 
 Wouwerman Philips, da Haarlem (Olanda), P. 
1668, ultime notizie 
 Giovanni Artusi detto il Pescina, da Pescina (L’Aquila), Fond.,  
1668, nati 
 Fontana Francesco, da Roma, A.  
 Specchi Alessandro, da Roma, A. Inc. 
 Wleughels Nicolas, da Parigi, P. 
1669, morti 
 Blanckerhoff Jan Theunisz , da Alkmaar (Olanda), P. 
 Contini Francesco, da Roma, A.  
 Meert (o Merten) da Pieter, da Bruxelles, P. 
 Pietro da Cortona (Pietro Berrettini), da Cortona (Arezzo), P. 



1669, nasce 
  Cametti Bernardino, Da Roma, S.  
1669 dopo, muore 
  Canini Marcantonio, da Roma, S. Inc.  
1670, morti 
  Codazzi Viviano, da Bergamo, P.  
 Giorgetti Antonio, S. 
 Van Loo Jacob, da Sluis (Olanda), P. 
1670, prime notizie  
 Carcani Filippo, detto Filippone, S.  
 Retti Leonardo, lombardo, S. Stucc. 
1670, nasce 
 Orazi Andrea (Antonio), da Roma, P. 
1670 circa, muore 

Puccetti (o Pacetti) Giovanni Battista, da Città di Castello (Perugia), P. 
1670 circa, nasce 
 Albertoni Paolo, romano, P. 
1670 dopo, muore 
 Rondone Francesco, da Roma, S. 
1671, morti 
 Del Grande Antonio, da Roma, A. 
 Fancelli Giacomo Antonio, da Roma, S. 
 Piccione Matteo, da Ancona, P. 
1671, nati 
 Creti Donato, da Cremona, P.  
 De Rossi Angelo, da Genova, S. 
 Procaccini Andrea, da Roma, P. 
1672, muore 
 Gisleni Giovanni Battista, da Roma, A. P. S. 
1672, prime notizie  
 Cavallini Francesco, da Carrara o Bissone (Canton Ticino), S.  
1672, nati 
 Nelli Pietro, da Massa, S. 
 Parodi Domenico, da Genova, P. 
1672/73, muore 
 Van Uder Lucas, da Anversa (Belgio), P. 
1673, morti 
 Mario de’ Fiori (Mario Nuzzi), da Roma, P. 
 Palamedesz Anthoine, da Delft (Olanda), P. 
 Rosa Salvatore, da Napoli, P. Inc. 
 Vanni Raffaele (o Raffaello), da Siena, P. 
1673/75, nasce 
 Puccini Biagio, da Roma, P. 
1674 avanti, muore 
 Podestà Andrea, da Genova, P. 
1674, morti 
 Bramer Leonart, da Delft (Olanda), P. 
 Lievens Jan, da Leida (Olanda), P. 



 Magni o Manni Giovanni Battista, da Modena, P. 
 Schor Giovanni Paolo, da Innsbruck (Austria), P. 
1674, prime notizie 
 Rosa Francesco, da Genova, P. Stucc. Inc. 
1674, nati 
 Alexis Simon Belle, da Parigi, P, nasce 
 Ghezzi Pier Leone, da Roma, P. Inc. 
 Parodi Giovanni Battista, da Genova, P. 
 Triga Giacomo, da Roma, P. 
1674 circa, nasce 

Onofrio Avellino, da Napoli, P. 
1675 avanti, muore 
 Gargiulo Domenico (Micco Spadaro), da Napoli, P. 
Secolo XVII, ultimo quarto 
 Brunetti Francesco, S.  
1675, morti 

Adriaensz Vincent detto il Manciolao o il Mozzo d’Anversa, da Anversa (Belgio), P. 
 Dughet Gaspard, da Roma, P. Inc. 
1675, prime notizie 
 Menicucci Giovanni Battista, A. 
1675, nati 
  Carriera Rosalba, da Venezia, P.  
 Michetti Nicola, A. 
 Milani Aureliano, da Bologna, P. 
 Rocca Michele, da Parma, P. 
1676, morti 
 Borgognone (Jacques Courtois), da Saint-Hippolyte (Francia), P. Inc. 
 Caccia Orsola (Maddalena), da Moncalvo (Asti), P.  
 Mei Bernardino, da Siena, P. Inc. 
1677, morti 
 Della Greca Felice, da Roma, A. 
 Van der Neer Aert, P. olandese 
1677, ultime notizie 
 Rossi Giovanni Francesco, da Fivizzano (Massa Carrara), S. 
1677, nati 
 Tantardini Carlo, da Introbio (Como), S. 
 Theodoli Girolamo, da Roma, A. 
1678, morti 
  Codde Pieter, da Amsterdam (Olanda), P.  
 Falda Giovanni Battista, da Valduggia, Inc. 
 Fanzago Cosimo, da Clusone (Bergamo), A. 
 Muttoni Pietro (Pietro della Vecchia), da Venezia, P. 
 Quellin Erasmus II, da Anversa (Belgio), P. 
1678, ultime notizie  
 Cartari Giulio, S.  
1678, prime notizie 
 Pozzoni Francesco Felice, A. 
1678, nati 



 Juvarra (o Juvara) Filippo, da Messina, A. Inc. Scen. 
 Piastrini Domenico, da Pistoia, P. 
 Rusconi Sassi Ludovico, romano, A. 
1678 circa, morti 
 Heimbach Wolfgang, da Owelgönse (Germania), P. 
 Van Tilborgh Gillis, da Bruxelles, P. 
1679, morti 
  Carpioni Giulio, da Venezia, P.  
 Van Kessel Jan il Vecchio, da Anversa (Belgio), P. 
1679, nati 
 De Troy Jean-François, da Parini, P. 
 Mancini Francesco, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), P. 
 Pesci Girolamo, da Roma, P. 
1679 dopo, morti 
  Allegrini Francesco, da Gubbio (?, Perugia), P. 
 Giovanni Maria Baratta, da Montemarcello (La Spezia), A e Int. 
1680, morti 
  Gian Lorenzo Bernini, da Napoli, S, A, P, Scen, muore 
 Grimaldi Giovanni Francesco (il Bolognese), da Bologna, P. A. Inc. 
 Scaramuccia (Luigi Pellegrino), da Perugia, P. 
1680, ultime notizie 
 Pietro Paolo Baldini (od Ubaldini), P e S 
1680, nati 
  Conca Sebastiano, da Gaeta (Latina), P.  
 Sardi Giuseppe, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), A. 
1680 circa, nati 
 Moderati Francesco, da Milano, S. Stucc. 
 Raguzzini Filippo, da Napoli, A.C 
 Stern Ignaz (Ignazio Stella), da Mariahilft (Passau, Germania), P. 
1681, morti 
 Bonatti (o Bonati) Giovanni, da Ferrara, P. 
  Cerrini Giovanni Domenico, detto cavalier Perugino, da Perugia, P.  
 Coli Giovanni, da S. Quirico di Moriano (Lucca), P.  
 Fancelli Francesco, da Roma, S. 
 Gimignani Giacinto, da Pistoia, P. 
 Paolini Pietro, da Lucca, P. 
 Pinson Nicolas, da Valence (Francia), P. 
 Reuter Willem, da Bruxelles, P. 
 Sustermans Justus, da Anversa (Belgio), P. A. 
1681, nati 
  Canevari Antonio, da Roma, A.  
 Vergara Francisco, da Valencia (Spagna), S. 
 Zoboli Giacomo, da Modena, P. 
1682, morti 

Niccolò Berrettoni, da Macerata, P. 
 Lorrain Claude (C. Gellée, Claudio Lorenese), da Chamagne (Francia), P. Inc.  
 Cozza Francesco, da Stilo (Reggio di Calabria), P.  
 Murillo Bartolomé Esteban, da Sivigna (Spagna), P. 



1682, prime notizie 
 Crovara (Corvara) Cesare, A. 
1683, morti 
 Nicolae Berchem Pieterzoon, da Haarlem (Olanda), P. 
 Carbone Giovanni Bernardo, da Albaro (Verona), P.  
 Schönfeld Johann Heinrich, da Biberach (Germania), P. Inc. 
1683, nati 
 Cornacchini Agostino, da Pescia (Pistoia), S.  
 Piazzetta Giovanni Battista, da Venezia, P. Inc. 
 Valvassori Gabriele, da Roma, A. 
 Vicinelli Odoardo, da Roma, P. 
1684 avanti, nasce 
 David Antonio, da Venezia, P. 
1684, morti 
  Canuti Domenico Maria, da Bologna, P.  
 de Momper Jan, da Anversa (Belgio), P. 
 Van Somer Hendrick, da Amsterdam (Olanda), P. 
1684, nati 
 Marco Benefial, da Roma, P. 
 Pietro Andrea Barbieri, da Fosdinovo (Massa Carrara), P. 
 Evangelisti Filippo, da Roma, P. 
 Van Lint Hendrick Frans, da Anversa (Belgio), P. 
 Van Loo Jean-Baptiste, da Aix-en-Provence (Francia), P. 
1684 circa, nasce 
 Specchi Michelangelo, A. 
1684 dopo, muore 
 De Hooch Pieter, da Rotterdam (Olanda), P. 
1685, morti 
 Francesco Aprile detto il Lombardo, da Carona (Svizzera), S. 
 Gismondi Paolo, da Perugia, P. 
 Sassoferrato (Giovanni Battista Salvi), da Sassoferrato (Ancona), P. 
 Teniers David III, da Anversa (Belgio), P. 
1685, nasce 
 Brescianino (Francesco Monti), da Bologna, P. 
1686, morti 
  Cesi Carlo, da Antodoco (Rieti), P.  
 Dolci Carlo, da Firenze, P. 
 Ferrata Ercole, da Pellio Inferiore (Como), S. 
 Raggi Ercole Antonio, da Vico Morconte (Canton Ticino), S. Stucc. 
1686, nati 
 Mazzanti Ludovico, da Roma, P. 
 Van Breadel Jan François il Vecchio, da Anversa (Belgio), P. 
1686 circa, nasce 
 Mattei Tommaso, da Roma, A. 
1687, morti 
  Colonna Angelo Michele, da Rovenna di Cernobbio (Como), P.  
 Rosa Francesco, da Genova, P. Stucc. Inc. 
1687, nati 



 Ricciolini Nicolò, da Roma, P. 
 Rubens Frans Arnold, da Anversa (Belgio), P. 
1687 dopo, muore 
 Lazzoni Giovanni, da Carrara, S. 
1688, morti 
 Giovanni Battista Beinaschi (Benaschi), da Fossano (Cuneo), P. 
 Fancelli Cosimo, da Roma, S. 
1688, nati 
 Antonio Bicchierai, da Roma, P. 
 Corsini Agostino, da Bologna, S.  
 Gherardi Antonio, da Rieti, P. 
 Graziani Ercole, da Bologna, P. 
 Rusconi Giuseppe, da Tremona (Canton Ticino), S. 
1688/89, nasce 
 L’Estache Pierre, da Parigi, S. 
1689, muore 
 Ferri Ciro, da Roma, P. 
1689, nati 
  Lironi Giuseppe, da Vacallo (Canton Tiscino), S. 
 Duprà Domenico, da Torino, P. 
1689 circa 
 Czechowicz Simone, da Cracovia (Polonia), P. 
1690, morti 
 Levieux Renard, da Nimes (Francia), S. 
 Menicucci Giovanni Battista, A. 
 Morelli Lazzaro, da Asoli Piceno, S. Stucc. 
1690, nati 
  Maini Giovanni Battista, da Cassano Magnago (Varese), S. Stucc. 
 Lancret Nicolas, da parigi, P. 
 Masucci Agostino, da Roma, P.  
1690 circa, morti 
 Van den Bergen Dirck, da Haarlem (Olanda), P. 
 Van Lint Pieter, da Anversa (belgio), P. 
1690 circa, nati 
 Filippo Barigioni, da Roma, A. e S. 
 Conca Giovanni, da Gaeta (Latina), P.  
 Monaldi Carlo, da Roma, S. Stucc. 
 Passalacqua Pietro, da Messina, A. 
1691, morti 
 Brandi Giacinto, da Poli (Roma), P. 
 Naldini Pietro Paolo, da Roma, S. P. 
 Rainaldi Carlo, da Roma, A. 
1691, ultime notizie  
 Carcani Filippo, detto Filippone, S.  
 fra’ Umile da Foligno, P. 
1691, nati 
 Del Barba Ginesio, da Massa, P. 
 Galilei Alessandro, da Firenze, A. 



 Pannini (o Panini) Giovanni Paolo, da Piacenza, P. A. Dec. 
1692, muore 
 Giovanni Battista Bergonzoni, da Bologna, A. 
1693, nati 
 De Marchis Tommaso, da Roma, A. 
 De Sanctis Francesco, da Roma, A. 
 Locatelli Andrea, da Roma, P. 
1694, morti 
 Hallet Gilles, da Liegi (Belgio), P. 
 Lauri Filippo, da Roma, P. 
 Peruzzini Giovanni Battista, da Ancona, P. 
1694, prime notizie 
 Buratti Carlo, A.  
 Zucchetti Filippo, da Rieti, P. 
1694, nati 
 Pietro Bianchi, da Roma, P. 
 Orlandi Clemente, da Roma, A. 
1695, morti 
  Chiari Fabrizio, da Roma, P. Inc.  
 De Rossi Giovanni Antonio, da Roma, A. 
 De Rossi Mattia, da Roma, A. 
 Mignard Pierre, da Troyes (Francia), P. 
1695, nasce 
 Manglard Adrien, da Lione (Francia), P. 
1695 circa, prime notizie 
 Costanzi Simone, A.  
1695 dopo, muore 
 Albertoni Paolo, romano, P. 
1696, morti 
 Natali Giovanni Battista, da Cremona, P. 
 Taruffi Emilio, da Bologna, P. 
1696, nati 
 De Dominicis Carlo, da Roma, A. 
 Parrocel Étienne, da Avignone (Francia), P. 
 Tiepolo Giambattista, da Venezia, P. Inc. 
1697, morti 
 Brueghel Abraham, da Anversa (Belgio), P.  
 Carlone Giovanni Andrea, da Genova, P.  
 Gimignani Ludovico, da Roma, P. 
1697, nati 

Paolo Anesi, da Roma, P. 
 Canal Giovanni Antonio, detto il Canaletto, da Venezia, P. Inc.  
 Della Valle Filippo, da Firenze, S. 
 Dérizet Antoine, da Lione (Francia), A. 
 Gionima Antonio, da Padova, P. 
 Salvi Nicola, da Roma, A. 
1698, muore 
 Lucenti Girolamo, da Roma, S. 



1699, muore 
 Preti Mattia (Cavalier Calabrese), da Taverna (Catanzaro), P. 
1699, ultime notizie 
 Pozzoni Francesco Felice, A. 
1699, nati 
 Fuga Ferdinando, da Firenze, A. 
 Pozzi Stefano, da Roma, P. 
 Subleyras Pierre, da Saint-Gilles-du-Sard (Francia), P. 
1700, muore 

Voet Jacob Ferdinand, da Anversa (Belgio), P. 
1700, prime notizie 
 Fontana Carlo Stefano, A. 
1700, nati 
 Adam Lambert Sigisbert, da Nancy (Francia), S. 
 Bracci Pietro, da Roma, S. 
 Caccianiga Francesco, da Milano, P.Inc.  
 Gregorini Domenico, da Roma, A. 
 Natoire Charles-Joseph, da Nîmes (Francia), P. Inc. 
 Vanvitelli Luigi, da Napoli, A. Ing. P. 
1700 circa, prime notizie 
 Maratta Francesco (il Padovano), da Padova, S. 
1700 circa, nasce 
 Spinazzi Angelo, da Piacenza, O. 
Secolo XVII fine 
 Caisotti Tommaso Amedeo, P.  
 Magny Nicolas, dall’Artois (Francia), S. 
 Quadri (o Quadrio) Giulio Carlo, A. 
 

= Secolo XVIII = 
 
 Capriozzi o Caprini Marco, da Civita Castellana (Viterbo), P.  
 De Caro marco, napoletano, P. 
 Pannaria Matteo, palermitano, P. 
 Papi Angelo, P. 
 Stabia Nicolò, P. 
Secolo XVIII, ultime notizie 
 Francesi Alessandro, da Napoli, P. 
Secolo XVIII primo quarto 
 Luigi Barattoni, A, attivo 
Secolo XVIII prima metà  
 Carapecchia Romano, A.  
 Gimach (Gimacchi) Carlo, da Malta, P. 
 Morelli Tommaso, A. 
 Paradisi Domenico, A. 
1701, morti 
 de Heusch Jacob, da Utrecht (Olanda), P. 
 fra’ Emanuele da Como, P. 
 Guidi Domenico, da Torano di Carrara, S. 



 Schor Cristoforo, da Roma, A. 
1701, nati 
 Bruschi Gasparo, da Firenze, S. modellatore di porcellane 
 Fontana Mauro, da Roma, A. 
 Nolli Giovanni Battista, da Como, A. Inc. 
1701, ultime notizie 
 Felici Vincenzo, P. S. 
1702, morti 
 Gherardi Antonio, da Rieti, P. 
 Haffner Enrico, da Bologna, P.  
1702, prime notizie  
 Campi Pietro Paolo, da Carrara, S.  
1702, nati 
 Costanzi Placido, da Roma, P.  
 Marchionni Carlo, da Roma, A. S. 
1703, morti 
 Lazzaro Baldi, da Pistoia, P. 
 Crovara (Corvara) Cesare, A. 
 De Rossi Domenico, da Roma, A. 
1703, ultime notizie  
 Cavallini Francesco, da Carrara o Bissone (Canton Ticino), S.  
1703, nati 
 Boucher François, da Parigi, P. 
 Ceccarini Sebastiano, da Fano (Pesaro e Urbino), P.  
 Giaquinto Corrado, da Molfeta (Bari), P. 
 Hugford Ignazio, da Firenze, P. 
 Tremollière Pierre Charles, da Cholet (Francia), P. Inc. 
1703 circa, muore 
 Mattei Tommaso, da Roma, A. 
1704, morti 
 Gherardi Filippo, da Lucca, P. 
 Lenardi Giovanni Battista, da Roma, P. 
1704, nasce 
 Queirolo Francesco, da Genova, S. 
1705, morti 
 Giordano Luca, da Napoli, P. Inc. 
 Seiter (o Seyter) Daniele, da Vienna, P. 
1705, nati 
  Casali Andrea, da Roma, P.  
 Slodtz Michelangelo (Slodtz René-Michel), da Parigi, S. 
 Van Loo Charles-André, da Nizza (Francia), P. 
1706, muore 
 Rosa da Tivoli (Philip Peter Roos), da Francoforte sul Meno (Germania), P. Inc. 
1706, prime notizie 
 Navone Giovanni Domenico, romano, A. 
1706, nasce 
 Lapis Gaetano, da Cagli (Pesaro e Urbino), P. 
1707, morti 



  Calandrucci Giacinto, da Palermo, P.  
 Roberti Domenico, da Roma, P. 
1707, nasce 
 Bonito Giuseppe, da Castellammare di Stabia (Napoli), P. 
1708, morti 
 Borghesi Giovanni Ventura, da Città di Castello (Perugia), P. 
 Fontana Francesco, da Roma, A.  
1708, nati 
 Pompeo Batoni, da Lucca, P. 
 Posi Paolo, da Siena, A. 
1708 circa, muore 
 Van der Meiren Jan Baptist, da Anversa (Belgio), P. 
1709, morti 
 Baciccia (Giovanni Battista Gaulli), da Genova, P. 
 Costanzi Simone, A.  
 Pozzo Andrea, da Trento, P. A. 
1709, ultime notizie 
 Retti Leonardo, lombardo, S. Stucc. 
1709, nati 
 Fiori Giovanni Francesco, A. 
 Gillet Nicolas-François, da Metz (Francia), S. 
 Stern Ludovico, da Roma, P. 
1710, notizie 
 Laurenzi Filippo, da Rimini (?), P. 
1710, nati 
 Vincenzo Belli, O. 
 Van Verschaffelt Pieter Antoon, da Gand (Belgio), S. A. 
1710?, nasce 
 Monaldi Paolo, da Roma, P. 
1710 dopo, muore 

Troppa Girolamo, da Rocchette in Sabina (Rieti), P. 
1710 o 1719, muore 
 Locatelli Pietro, da Roma, P. 
Secolo XVIII secondo decennio 
 Garagni Andrea, A. 
1711, muore 
 de Lairesse Gerard, da Liegi (Belgio), P. Inc 
1711, nasce 
 De Castro Felipe, da Noya (Spagna), S. 
1712, muore 
 Vittoria Vicente, da Denia (Spagna), P. 
1712, ultime notizie 
 Zucchetti Filippo, da Rieti, P. 
1712, prime notizie 
 Morelli Paolo, S. 
1712, nasce 
 Torelli Stefano, da Bologna, P. Inc. 
1712 circa, muore 



 Marini Pasquale, da Recanati (Macerata), P. 
1712 dopo, muore 

Onofri Crescenzio, da Roma, P. 
1713, morti 
 Legnani Stefano Maria (il Legnanino), da Milano, P. Inc. 
 Maratta (o Maratti) Carlo, da Camerano (Ancona), P. Inc. 
 Théodon Jean-Baptiste, francese, S. 
1713, nati 
 Murena Carlo, da Rieti, A. 
 Preciado de la Vega Francisco, da Siviglia o Ecija (Spagna), P. 
1713 circa, nasce 
 Ludovisi Bernardino, da Roma, S. 
1714, muore 
 Fontana Carlo, da Brusata (Canton Ticino), A. 
1714, nati 
 Guglielmi Gregorio, da Roma, P. 
 Vernet Claude-Joseph, da Avignone (Francia), P. 
1714 circa, muore 
 Passeri Giuseppe, da Roma, P. A. 
1715, morti 
 De Rossi Angelo, da Genova, S. 
 Loth Onofrio, da Napoli, P. 
 Ricciolini Michelangelo, da Roma, P. 
1716, muore 
 De’ Pietri Pietro (Antonio), da Premia (Novara), P. 
1716, nati 
 Pacilli Pietro, da Roma, S. 
 Vien Joseph Marie, da Montpellier (Francia), P. Inc. 
1716 circa, nasce 
  Cavaceppi Bartolomeo, da Roma, S.  
1717, muore 
 Morandi Giovanni Maria, da Firenze, P. 
1717, nasce 
 Bottani Giuseppe, da Cremona, P. 
1718, morti 
 Papaleo Francesco, da palermo, S. 
 del Tintore Francesco, da Lucca, P. 
1719, morti 
  Cignani Carlo, da Bologna, P.  
 Dal Sole Gian Giuseppe (Gian Gioseffo), da Bologna, P. 
 Legros Pierre, da Parigi (Francia), S. A. 
 Morelli Paolo, S. 
 Rubens Frans Arnold, da Anversa (Belgio), P. 
1719, nasce 
  Challe Simon, da Parigi, S.  
1719 circa, morti 
 Fontana Carlo Stefano, A. 
 Maratta Francesco (il Padovano), da Padova, S. 



1719/21, muore 
 Moratti Francesco, da Padova, S. 
1720, morti 
 Thomas Gerard, da Anversa (Belgio), P. 
 Van Bloemen Pieter, da Anversa (Belgio), P. 
1720, notizie 
  Giuseppe Bertosi, S.  
1720, nasce 
 Piranesi Giovanni Battista, da Mogliano Veneto (Treviso), Inc. A. 
1720 circa, nati 
 Mattei Ambrogio, da Roma, P. 
 Pannini Giuseppe, da Roma, A. 
1721, morti 
 Francesco Carlo Bizzaccheri, da Roma, S. ed A. 
 Garzi Luigi, da Pistoia, P. 
 Ghezzi Giuseppe, da Comunanza (Ascoli Piceno), P. 
 Lamberti Ventura, da Carpi (Modena), P. 
 Puccini Biagio, da Roma, P. 
1721, prime notizie 
 Ferrari Francesco, A. P. 
1721, nati 
 Corvi Domenico, da Viterbo, P.  
 Paladini Giuseppe, da Messina, P. 
1722, muore 
 Christian Berentz, da Amburgo (Germania), P. 
1723, morti 
  Contini Giovan Battista, da Roma, A.  
 Massarotti Angelo, da Cremona, P. 
 Recalcati Giacomo Onorato, A. 
 Sassi Matteo, da Roma, A. 
1723, nati 
 Antonio Asprucci, da Roma, A. e S. 
 Hamilton Gavin, da Lamark (Gran Bretagna), P. 
 Velázquez Antonio, da Madrid, P. 
1724, muore 
 Luti Benedetto, da Firenze, P. 
1724, nasce 
 Simonetti Michelangelo, da Roma, A. 
1724 dopo, morti 
 Moderati Francesco, da Milano, S. Stucc. 
 Orazi Andrea (Antonio), da Roma, P. 
1724/25, nasce 
 Marmorelli Liborio, da Firenze o Roma, P. 
1725, morti 
 De Rossi Pasquale, detto Pasqualino, da Vicenza, P. 
 Foggini Giovanni Battista, da Firenze, S. A. 
 Mazzuoli Giuseppe, da Volterra (Pisa), S. 
1725, nati 



  Caffieri Jean Jacques, da Parigi, S.  
 Greuze Jean-Baptiste, da Tournus (Francia), P. 
1726, muore 
 di San Martino Carlo Arrigo, A. 
1726, nati 
  Camporese Pietro il Vecchio, da Roma, A.  
 Valadier Luigi, da Roma, O. Fond. S. 
1727, muore 
  Chiari Giuseppe Bartolomeo, da Roma (?), P.  
1727, nati 
 Bracci Filippo, da Roma (?), P. 
 Lapiccola Nicolò, da Crotone, P. 
 Righi Tommaso, da Roma, S. Stucc. 
1727 circa, nasce 
 Francesco Bartolozzi, da Firenze, Inc. 
1728, morti 
 Paolo Bernini (Valentino), da Roma, S. 
 De Matteis Paolo, da Piano di Orria (Salerno), P. 
 Mattei Paolo, dal Cilento (Salerno), P. 
 Rusconi Camillo, da Milano, S. 
1728, prime notizie 
 Paolo Benaglia, da Napoli, S 
1728, nasce 
 Mengs Anton Raphael, da Aussig (Repubblica Ceca), P. 
1729, morti 
 Franceschini Marcantonio, da Bologna, P. 
 Monsù Leandro (Christian Reder), da Lipsia (Germania), P. 
 Specchi Alessandro, da Roma, A. Inc. 
1729, nati 
 Novelli Pietro Antonio, da Venezia, P. Inc. 
 Pécheux Lorenzo, da Lione (Francia), P. 
1730, morti 
 Pietro Andrea Barbieri, da Fosdinovo (Massa Carrara), P. 
 Parodi Giovanni Battista, da Genova, P. 
1730, nasce 
 Marchetti Giovanni Battista, da Siena, A. P. 
1730 circa, muore 
 Spadino (Giovanni Paolo Castelli), da Roma, P. 
1731, muore 
 Odazzi Giovanni, da Roma, P. 
1731, nati 
 Breton Luc François, da Besançon (Francia), S. 
 Rossi Mariano, da Sciacca (Agrigento), P. 
1731 circa, prime notizie 
 Rodriguez de Santos Emanuel, portoghese, A. 
1732, morti 
 Andrea Belvedere, da Napoli, P. 
 Gionima Antonio, da Padova, P. 



 Van Cossiau Jan Joost, da Breda (Olanda), P. 
1732, nati 
 Fragonard Jean-Honoré, da Grasse (Francia), P. 
 Kuntze Taddeus, da Zielona Gora (Polonia), P. 
 Morelli Cosimo, da Imola (Bologna), A. 
 Unterberger Cristoforo, da Cavalese (Trento), P. 
1733, morti 
  Chiari Tommaso, da Roma, P.  
 Monnot Pierre-Étienne, da Orchamp-Vennes (Francia), S. 
1733, nati 
 Volpato Giovanni, da Bassano del Grappa (Vicenza), Inc. 
 von Maron Anton, da Vienna, P. 
1734, morti 
 Alexis Simon Belle, da Parigi, P. 
 Cioli Giacomo, da Roma, A.  
 Procaccini Andrea, da Roma, P. 
 Ricci Sebastiano, da Belluno, P. Inc. 
1734, nati 
 Giovanni Antinori, da Camerino (Macerata), A. 
 Conca Tommaso, da Roma, P.  
 Franzoni Francesco Antonio, da Carrara, S. 
 Gandolfi Gaetano, da Decima di San Giovanni in Persiceto (Bologna), P. Inc. 
 Romney George, da Dalton in Furness (Gran Bretagna), P. 
 Stern Giovanni, da Roma, A. 
1734 dopo, muore 
 Buratti Carlo, A.  
1735, nati 

Giuseppe Angelini, da Roma, S. 
 De Angelis Domenico, da Ponzano Romano (Roma), P. 
1735, ultime notizie  
 Campi Pietro Paolo, da Carrara, S.  
1735, prime notizie 
 Pincellotti Bartolomeo, da Carrara, S. 
1735 dopo, muore 
  David Antonio, da Venezia, P. 
1736, morti 
  Cametti Bernardino, Da Roma, S.  
 Galilei Alessandro, da Firenze, A. 
 Juvarra (o Juvara) Filippo, da Messina, A. Inc. Scen. 
 Nasini Giuseppe, da Castel del Piano (Grosseto), P. 
 Ottoni Lorenzo, da Roma, S. 
 Rusconi Sassi Ludovico, romano, A. 
 Van Wittel Gaspard (Gaspare Vanvitelli), da Amersfoort (Olanda), P. 
1736 circa, muore 
 Valeri Antonio, A. 
1736 circa, nasce 
 Concioli Antonio, da Pèrgola (Pesaro e Urbino), P.  
1737, muore 



 Wleughels Nicolas, da Parigi, P. 
1737, nati 
 Hackert Johann Philip, da Prenzlan (Germania), P. 
 Lebrun André Jean, da Parigi (Francia), S. 
 Nollekens Joseph, da Londra, S. 
1737 circa, nasce 

Pietro Angeletti, da Bologna, P. 
1738, muore 
 Antonio Amorosi, da Comunanza (Ascoli Piceno), P. 
1738, nita 
  Clodion Claude-Michel, da Nancy (Francia), S.  
 Gamelin Jacques, da Carcassonne (Francia), P. 
 Labruzzi Pietro, da Roma, P. 
1739, morti 
 Paolo Benaglia, da Napoli, S. 
 Tremollière Pierre Charles, da Cholet (Francia), P. Inc. 
1739, prime notizie 
 Nessi Antonio, da Roma, P. 
 Parker John, da Londra, P. 
 Ameli Paolo, A. 
1739, nasce 
 Hewetson Christopher, irlandese, S. 
1740, morti 
 Antonio Balestra, da Veronia, P e Inc. 
 Pietro Bianchi, da Roma, P.  
 Cornacchini Agostino, da Pescia (Pistoia), S.  
 De Sanctis Francesco, da Roma, A. 
 Montauti Antonio, da Firenze, S. Med. 
 Nelli Pietro, da Massa, S. 
 Piastrini Domenico, da Pistoia, P. 
 Pincellotti Bartolomeo, da Carrara, S. 
 Soldani-Benzi Massimiliano, da Firenze, S. Med. 
1740 circa, muore 
  Cipriani Sebastiano, da Siena, A.  
1740 circa, nasce 
 Moore Jacob, da Edimburgo (Gran Bretagna), A. 
174, morti 
 Onofrio Avellino, da Napoli, P. 
 Locatelli Andrea, da Roma, P. 
1741, nati 
 Houdon Jean-Antoine, da Parigi, S. 
 Kauffmann Angelica, da Coira (Svizzera), P. 
 Nocchi Bernardino, da Lucca, P. 
1742, morti 
 Muratori Domenico Maria, da Vedrana di Budrio (Bologna), P. Inc. 
 Parodi Domenico, da Genova, P. 
 Piamontini Giuseppe, da Firenze, S. Ces. 
1743, muore 



 Lancret Nicolas, da parigi, P. 
1744, ultime notizie 
 Ferrari Francesco, A. P. 
1744, prime notizie 
 Dori Alessandro, da Frosinone, A. 
 Monosilio Salvatore, da Messina, P. 
1745, morti 
 Melchiorri Giovanni Paolo, da Roma, P. 
 Van Loo Jean-Baptiste, da Aix-en-Provence (Francia), P. 
1745, nati 
 Acquisti Luigi, da Forlì, S. e Stucc. 
 Sablet Jacques, da Morges (Svizzera), P. 
 Smuglewicz Franciszeck, da Varsavia, P. 
 Wenzel Peter, da Karlovy Vary (Repubblica Ceca), P. 
1746, morti 
 Trevisani Francesco, da Capodistria (Slovenia), P. 
 Triga Giacomo, da Roma, P. 
1746, nasce 
 Goya y Lucientes Francisco, da Fuendetodos (Saragozza, Spagna), P. Inc. 
1746 dopo, muore 
  Bracci Filippo, da Roma (?), P.  
1747, morti 
 Crespi Giuseppe Maria, detto lo Spagnolo, da Bologna, P. Inc.  
 Solimena Francesco (l’Abate Ciccio), da Canale di Serino (Avellino), P. A. 
1747, nasce 
  Carradori Francesco, da Pistoia, S. Stucc.  
1748, morti 
  Cerruti Michelangelo, da Roma, P.  
 Passalacqua Pietro, da Messina, A. 
 Stern Ignaz (Ignazio Stella), da Mariahilft (Passau, Germania), P. 
 Tantardini Carlo, da Introbio (Como), S. 
1748, nati 
 David Jacques-Louis, da Parigi, P. 
 Ducros Abraham-Louis-Rodolphe, da Moudon (Svizzera), P. 
1749, morti 
 Creti Donato, da Cremona, P.  
 Lironi Giuseppe, da Vacallo (Canton Tiscino), S. 
 Ludovisi Bernardino, da Roma, S. 
 Milani Aureliano, da Bologna, P. 
 Subleyras Pierre, da Saint-Gilles-du-Sard (Francia), P. 
 Van Bloemen Jan Frans, da Anversa (Belgio), P. 
1749, ultime notizie 
 Ameli Paolo, A. 
Secolo XVIII, seconda metà 
 Buonvicini Nicola, P.  
1750, muore 
 Van Breadel Jan François il Vecchio, da Anversa (Belgio), P. 
1750, nasce 



  Cades Giuseppe, da Roma, P.  
1750 circa, nasce 
 Agricola Luigi, da Roma, P. 
1750 dopo, muore 
 Specchi Michelangelo, A. 
Secolo XVIII seconda metà 
 De La Haye Lucas (Luca Fiammingo), P. 
 Forti, Nicolò, A. 
 Pirri Giovanni, da Ancona (?), P. 
1751, muore 
 Salvi Nicola, da Roma, A. 
1751, nasce 
 Lampi Giovanni Battista, da Romeno (Trento), P. 
1751 circa, muore 

Rocca Michele, da Parma, P. 
1752, morti 
 De Troy Jean-François, da Parini, P. 
 Maini Giovanni Battista, da Cassano Magnago (Varese), S. Stucc. 
1752, nati 

Pasquale Belli, da Roma, A. 
 Cavallucci Antonio, da Sermoneta (Latina), P.  
 Manno Francesco, da Palermo, P. 
1752/53?, muore 

Rodriguez de Santos Emanuel, portoghese, A. 
1753, morti 
 Filippo Barigioni, da Roma, A. e S. 
 Sardi Giuseppe, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), A. 
 Vergara Francisco, da Valencia (Spagna), S. 
1753, nasce 
 Raffaeli Giacomo, da Roma, Mos. 
1754, morti 
 Perfetti Giovanni Antonio, da Roma, A. 
 Piazzetta Giovanni Battista, da Venezia, P. Inc. 
1754, prime notizie 
 David Marco, A. 
1754, nati 
 Andrea Appiani, da Milano, P. 
 d’Este Antonio, da Venezia, S. 
1755, morti 
 Ghezzi Pier Leone, da Roma, P. Inc. 
 Vicinelli Odoardo, da Roma, P. 
1755, nati 
 Lefèvre Robert, da Bayeux (Francia), P. 
 Vigée-Le Brun Marie-Louise-Elisabeth, da Parigi, P. 
1756, muore 
 Nolli Giovanni Battista, da Como, A. Inc. 
1756, nati 
  Chinard Joseph, da Lione (Francia, S.  



 Dionigi Marianna, da Roma, P. 
 Gagneraux Bénigne, da Digione (Francia), P. Inc. 
 Landi gaspare, da Piacenza, P. 
1757, muore 
  Carriera Rosalba, da Venezia, P.  
1757, nati 
  Canova Antonio, da Possagno (Treviso), S. A. P.  
 Grassi Joseph, da Udine, P. 
1758, morti 
 De Dominicis Carlo, da Roma, A. 
 Mancini Francesco, da Sant’Angelo in Vado (Pesaro e Urbino), P. 
 Rusconi Giuseppe, da Tremona (Canton Ticino), S. 
1758, prime notizie 
 Agricola Gioacchino, da Roma, P. 
1758, nati 
 Giani Felice, da San Sebastiano Curone (Alessandria), P. 
 Pacetti Camillo, da Roma, S. P. 
1759, morti 
 Adam Lambert Sigisbert, da Nancy (Francia), S. 
 Canevari Antonio, da Roma, A.  
 De Marchis Tommaso, da Roma, A. 
 Costanzi Placido, da Roma, P.  
 Michetti Nicola, A. 
 Pesci Girolamo, da Roma, P. 
1759, prime notizie 
 Navone Francesco, A. 
1759, nati 
 Marini Giuseppe, da Parigi, S. 
 Pellegrini Domenico, da Galliera Veneta (Padova), P. 
1760, morti 
 Manglard Adrien, da Lione (Francia), P. 
 Monaldi Carlo, da Roma, S. Stucc. 
1760, notizie 
 Grossi Giovanni Battista, da Roma, S. 
1760, nasce 
 Brosard de Beaulieu Marie-Renée-Geneviève, da La Rochelle (Francia), P.Inc.  
1760 circa, muore 
 Spinazzi Angelo, da Piacenza, O. 
1761, morti 
 Evangelisti Filippo, da Roma, P. 
 Valvassori Gabriele, da Roma, A. 
1762, morti 
 Del Barba Ginesio, da Massa, P. 
 Queirolo Francesco, da Genova, S. 
1762, nati 

Guy de Gisors Alexandre-Jean-Baptiste, da Parigi, A. 
 Valadier Giuseppe, da Roma, A. Urb. 
 Wicar Jean-Baptiste, da Lilla (Francia), P. 



1763, muore 
 Van Lint Hendrick Frans, da Anversa (Belgio), P. 
1763, nasce 
  Camporese Giuseppe, da Roma, A.  
1764, morti 
 Marco Benefial, da Roma, P. 
 Conca Sebastiano, da Gaeta (Latina), P.  
 Murena Carlo, da Rieti, A. 
 Slodtz Michelangelo (Slodtz René-Michel), da Parigi, S. 
1764, nasce 
 Mario Asprucci il Giovane, da Roma, A. e P. 
1765, morti 
  Challe Simon, da Parigi, S.  
 Giaquinto Corrado, da Molfeta (Bari), P. 
 Graziani Ercole, da Bologna, P. 
 Pannini (o Panini) Giovanni Paolo, da Piacenza, P. A. Dec. 
 Van Loo Charles-André, da Nizza (Francia), P. 
1765, ultime notizie 
 David Marco, A. 
1765, nati 
 Kaisermann Francesco, da Yverdon-les-Bains (Svizzera), P. 
 Labruzzi Carlo, da Roma, P. 
1765 circa, muore 
 Parker John, da Londra, P. 
1766, morti 
 Antonio Bicchierai, da Roma, P.  
 Theodoli Girolamo, da Roma, A. 
1766, prime notizie 
 Giansimoni Nicola, A. 
1766, nasce 
 Fabre François-Xavier, da Montpellier (Francia), P. 
1767, morti 
 Fontana Mauro, da Roma, A. 
 Zoboli Giacomo, da Modena, P. 
1767, nasce 
 Laboureur Francesco (Massimiliano), da Roma, S. 
1768, morti 
 Brescianino (Francesco Monti), da Bologna, P.  
 Canal Giovanni Antonio, detto il Canaletto, da Venezia, P. Inc.  
 Della Valle Filippo, da Firenze, S. 
 Dérizet Antoine, da Lione (Francia), A. 
 Masucci Agostino, da Roma, P.  
 Mattei Ambrogio, da Roma, P. 
 Pozzi Stefano, da Roma, P. 
1768, prime notizie 
 Penna Agostino, da Roma, S. 
1768, nasce 
 Koch Joseph Anton, da Obergibeln (Austria), P. 



1769, nasce 
 Lawrence Thomas, da Bristol (Gran Bretagna), P. 
1769 dopo, muore 

Pacilli Pietro, da Roma, S. 
1770, morti 
 Boucher François, da Parigi, P.  
 Duprà Domenico, da Torino, P. 
 Navone Giovanni Domenico, romano, A. 
 Tiepolo Giambattista, da Venezia, P. Inc. 
1770, nati 
 Borsato Giuseppe, da Venezia, P.  
 Finelli Pietro, da Carrara, S. 
 Gérard François, da Roma, P. 
 Thorvaldsen Bertel, da Copenghen, S. 
1771, morti 
  Conca Giovanni, da Gaeta (Latina), P.  
 Raguzzini Filippo, da Napoli, A.C 
1771, nati 
  Camuccini Vincenzo, da Roma, P.  
 Manfredini Luigi, da Bologna, S. 
 Storr Paul, inglese, O. 
1772, morti 
  Corsini Agostino, da Bologna, S.  
 Dori Alessandro, da Frosinone, A. 
 Ricciolini Nicolò, da Roma, P. 
1772, nasce 
 Lopez y Portaña Vicente, da Valencia (Spagna), P. 
1773, morti 

Paolo Anesi, da Roma, P. 
 Bracci Pietro, da Roma, S.  
 Guglielmi Gregorio, da Roma, P. 
 Vanvitelli Luigi, da Napoli, A. Ing. P. 
1773, ultime notizie 
 Nessi Antonio, da Roma, P. 
1774, morti 
 L’Estache Pierre, da Parigi, S. 
 Parrocel Étienne, da Avignone (Francia), P. 
1774, prime notizie 
 Vincenzo Berrettini, romano, P 
1774, nasce 
 Stern Raffaele, da Roma, A. Ing. 
1775, morti 
 Czechowicz Simone, da Cracovia (Polonia), P. 
 De Castro Felipe, da Noya (Spagna), S. 
 Mazzanti Ludovico, da Roma, P. 
 Orlandi Clemente, da Roma, A. 
1775, prime notizie 
 Coccetti Liborio, da Foligno (Perugia), P.  



1775, nati 
 Palagi Pelagio, da Bologna, P. S. A. 
 Westmacott Richard, da Londra, S. 
1776, morti 
 Lapis Gaetano, da Cagli (Pesaro e Urbino), P. 
 Monosilio Salvatore, da Messina, P. 
 Nicoletti Francesco, da Trapani, A. 
 Posi Paolo, da Siena, A. 
1777, morti 
 Gregorini Domenico, da Roma, A. 
 Natoire Charles-Joseph, da Nîmes (Francia), P. Inc. 
 Stern Ludovico, da Roma, P. 
1777, nati 
 Albacini Filippo, da Roma, S. 
 Lorenzo Bartolini, da Vaiano (Prato), P. e S. 
1778, morti 
 Hugford Ignazio, da Firenze, P. 
 Piranesi Giovanni Battista, da Mogliano Veneto (Treviso), Inc. A. 
1779, muore 
 Mengs Anton Raphael, da Aussig (Repubblica Ceca), P. 
1779 dopo, muore 
 Monaldi Paolo, da Roma, P. 
1780, muore 
 Bruschi Gasparo, da Firenze, S. modellatore di porcellane 
1780, notizie 
 Aguatti Cesare, Mos., att. a Roma 
1780, nasce 
 Holl Pietro, da Roma, A. 
1781, morti 
  Caccianiga Francesco, da Milano, P.Inc.  
 Camporese Pietro il Vecchio, da Roma, A.  
 Fuga Ferdinando, da Firenze, A. 
1781, prime notizie 
 Tagliolini Filippo, Cer. 
1781, nasce 
 Pinelli Bartolomeo, da Roma, P. Inc. 
1783, muore 
  Ceccarini Sebastiano, da Fano (Pesaro e Urbino), P.  
1783, nati 
 Eckersberg Christoffer Wilhelm, da Braakrog, P. 
 Jappelli Giuseppe, da Venezia, A. 
 Mazois Carlo Francesco, da Lorient (Francia), A. 
1784, morti 

Bottani Giuseppe, da Cremona, P.  
 Casali Andrea, da Roma, P.  
 Fiori Giovanni Francesco, A. 
 Torelli Stefano, da Bologna, P. Inc. 
1784, nati 



 Giambattista Bassi, da Massalombarda (Ravenna), P. 
 Chialli Vincenzo, da Città di Castello (Perugia), P.  
 Lemoyne Paul (Lemoine Saint-Paul), da Parigi (Francia), S. 
1785, muore 
 Valadier Luigi, da Roma, O. Fond. S. 
1785, ultime notizie 
 Agricola Gioacchino, da Roma, P. 
1785, prime notizie 
 Spinazzi Innocenzo, da Roma, S. 
1786, muore 
 Marchionni Carlo, da Roma, A. S. 
1786, nati 
  Chabord Joseph, da Chambery (Francia), P.  
 Salvi Gaspare, da Roma (?), A. 
1787, morti 
 Pompeo Batoni, da Lucca, P. 
 Vincenzo Belli, O. 
 Simonetti Michelangelo, da Roma, A. 
1787, nati 
 Michelangelo Barberi, da Roma, Mos. 
 d’Este Alessandro, da Roma, S. 
 Minardi Tommaso, da Faenza (Ravenna), P. 
 Solà Antonio, da Barcellona (Spagna), S. 
1788, nasce 
 Tadolini Adamo, da Bologna, S. 
1789, morti 
 Bonito Giuseppe, da Castellammare di Stabia (Napoli), P.  
 Preciado de la Vega Francisco, da Siviglia o Ecija (Spagna), P. 
 Vernet Claude-Joseph, da Avignone (Francia), P. 
1789, nati 
 Desprez Louis, da Parigi, S. 
 Overbeck Friedrick-Johann, da Lubecca (Germania), P. 
 Tenerani Pietro, da Torano di Carrara, S. 
1790, muore 
 Lapiccola Nicolò, da Crotone, P. 
1790, nati 
 De Fabris Giuseppe, da Nove (Vicenza), S. 
 Fabris Giuseppe, da Nove (Vicenza), S. 
 Rossini Luigi, da Ravenna, P. Inc. 
1790 circa, nasce 
  Ceccarini Giovanni, da Roma, S.  
1791, muore 
 Gillet Nicolas-François, da Metz (Francia), S. 
1791, nati 
 Hayez Francesco, da Venezia, P. 
 Sarti Ignazio, da Bologna, A. S. P. Inc. 
 Thomas (Antoine) Jean-Baptiste, da Parigi, P. Inc. 
1792, morti 



 Giovanni Antinori, da Camerino (Macerata), A. 
 Caffieri Jean Jacques, da Parigi, S.  
1792, nati 
  Camporese Pietro il Giovane, da Roma, A.  
 Poletti Luigi, da Modena, S. A. 
1793, morti 
 Kuntze Taddeus, da Zielona Gora (Polonia), P. 
 Moore Jacob, da Edimburgo (Gran Bretagna), A. 
 Van Verschaffelt Pieter Antoon, da Gand (Belgio), S. A. 
 Velázquez Antonio, da Madrid, P. 
1793, nati 
 Knapp Johan Michael, da Ludgwisburg (Germania), A. 
 Rinaldi Rinaldo, da Padova, S. 
 Veit Philip, da Berlino, P. 
1794, morti 
 Marmorelli Liborio, da Firenze o Roma, P. 
 Paladini Giuseppe, da Messina, P. 
1794, nati 
 Raimondi Quintiliano, da Nèrola (Roma), A. 
 von Schnorr Caroesfeld Julius, da Lipsia (Germania), P. 
1794 dopo, muore 
 Stern Giovanni, da Roma, A. 
1795, morti 
  Cavallucci Antonio, da Sermoneta (Latina), P.  
 Gagneraux Bénigne, da Digione (Francia), P. Inc. 
1795, nati 
 Agricola Filippo, da Roma, P. 
 Luigi Bienaimé, da Carrara, S.  
 Canina Luigi, da Casale Monferrato (Alessandria), A.  
1796, nati 
 Michallon Achille Etnà, da Parigi, P. 
 Petit Jacob, da Parigi, P. e Dec. di porcellane 
1796/1800, nasce 
 Laboureur Alessandro Massimiliano, da Roma, S. 
1797, nasce 
 Sarti Antonio, da Budrio (Bologna), A. 
1797 dopo, muore 

Hewetson Christopher, irlandese, S. 
1798, morti 

Pietro Angeletti, da Bologna, P. 
 Spinazzi Innocenzo, da Roma, S. 
 Unterberger Cristoforo, da Cavalese (Trento), P. 
1798, nati 
 Pettrich Ferdinando, americano, S. 
 Taparelli D’Azeglio Massimo, da Torino, P. 
 Williams Penry, da Merthyr Tydvil (gran Bretagna), P. 
1799, morti 
  Cades Giuseppe, da Roma, P.  



 Cavaceppi Bartolomeo, da Roma, S.  
 Hamilton Gavin, da Lamark (Gran Bretagna), P. 
1799, nasce 
 Giovanni Maria Benzoni, da Songarazzo (Bergamo), S. 
1800, morti 

Breton Luc François, da Besançon (Francia), S.  
 Giansimoni Nicola, A. 
 Marchetti Giovanni Battista, da Siena, A. P. 
 Penna Agostino, da Roma, S. 
1800, nati 
  Carta Natale, da Messina, P.  
 Podesti Francesco, da Ancona, P. 
 von Führich Joseph, da Cracovia (Polonia), P. 
Secolo XVIII fine 
 Rudiez Pietro, Mos. 
 Salimei Luigi, da Roma, S. 
 

= Secolo XIX = 
 
 Bucciarelli Sante, A.  
 Mora Francesco, A. 
 Puntoni Giovanni, S. 
 Rupelli Torello, P. 
 Torti Domenico, P. 
Secolo XIX, prime notizie 
 Pazzi Arturo, A. 
Secolo XIX prima metà 
 Navone Filippo, A. 
 Stocchi Achille, S. A. 
1801, nati 
  Coghetti Francesco, da Bergamo, P.  
 Gaiassi Vincenzo, da Roma, S. 
1801 dopo, muore 
 Agricola Luigi, da Roma, P. 
1802, morti 
 Gandolfi Gaetano, da Decima di San Giovanni in Persiceto (Bologna), P. Inc. 
 Michallon Achille Etnà, da Parigi, P. 
 Righi Tommaso, da Roma, S. Stucc. 
 Romney George, da Dalton in Furness (Gran Bretagna), P. 
1802, nasce 
 Wolff Emilio, da Berlino, S. 
1803, morti 
  Corvi Domenico, da Viterbo, P.  
 Gamelin Jacques, da Carcassonne (Francia), P. 
 Volpato Giovanni, da Bassano del Grappa (Vicenza), Inc. 
1803, nasce 

Caretti Giovanni Battista, da S. Agata sopra Cannobio (Verbano, Cusio, Ossola), A. 
P. Stucc.  



1804, morti 
 Mario Asprucci il Giovane, da Roma, A. e P. 
 De Angelis Domenico, da Ponzano Romano (Roma), P. 
 Navone Francesco, A. 
 Novelli Pietro Antonio, da Venezia, P. Inc. 
1804, nati 
 Galli Pietro, da Roma, S. 
 Gnaccarini Filippo, da Roma, S. 
 Piccio (Giovanni Carnovali), da Montegrino Valtravaglia (Varese), P. 
1805, morti 
 Greuze Jean-Baptiste, da Tournus (Francia), P. 
 Labruzzi Pietro, da Roma, P. 
1805, nasce 
 Powers Hirami, da Woodstock (USA), P. 
1806, muore 
 Fragonard Jean-Honoré, da Grasse (Francia), P. 
1806, nati 
 Faure Giovanni, da Tolosa (Francia), P. 
 Wiertz Antoine Joseph, da Dinant (Belgio), P. 
1807, morti 
 Hackert Johann Philip, da Prenzlan (Germania), P. 
 Kauffmann Angelica, da Coira (Svizzera), P. 
 Rossi Mariano, da Sciacca (Agrigento), P. 
 Smuglewicz Franciszeck, da Varsavia, P. 
1807, nati 
  Chelli Carlo, da Carrara, S.  
 Della Bitta Antonio, da Roma, S. 
 Meli Giosuè, da Luzzana (Bergamo), S. 
 Obici Giuseppe, da Spilamberto (Modena), S. 
1808, morti 
 Antonio Asprucci, da Roma, A. e S. 
 von Maron Anton, da Vienna, P. 
1808, nati 
 Luccardi Vincenzo, da Gemona del Friuli (Udine), S. 
 Vespignani Virginio, da Roma, A. 
1809, muore 
 Vien Joseph Marie, da Montpellier (Francia), P. Inc. 
1809, nati 
  Caffi Ippolito, da Belluno, P.  
 Gagliardi Pietro, da Roma, P. 
 Pinelli Achille, da Roma, Inc. 
1810, muore 
 Ducros Abraham-Louis-Rodolphe, da Moudon (Svizzera), P. 
1810 circa, muore 
 Pannini Giuseppe, da Roma, A. 
1811, morti 

Giuseppe Angelini, da Roma, S. 
 Lebrun André Jean, da Parigi (Francia), S. 



1811, nati 
 Pistrucci Camillo, da Roma, S. 
 Seitz Alessandro Massimiliano, da Monaco (Germania), P. 
1812, morti 
 Finelli Pietro, da Carrara, S. 
 Morelli Cosimo, da Imola (Bologna), A. 
 Nocchi Bernardino, da Lucca, P. 
 Tagliolini Filippo, Cer. 
1813, muore 
 Chinard Joseph, da Lione (Francia, S.  
1813, prime notizie 
 Bosio Pietro, da Cremona, A. S.  
1813, nasce 
 Whenert Edward Henry, da Londra, P. 
1814, muore 
  Clodion Claude-Michel, da Nancy (Francia), S.  
1814, notizie 
 Toselli Angelo, A. 
1814, nasce 
  Consoni Nicola, da Ceprano (Frosinone), P.  
1815, muore 
 Francesco Bartolozzi, da Firenze, Inc. 
1815, nati 
 Ersoch Gioacchino, A. 
 Induno Domenico, da Milano, P. 
1816, muore 
  Coccetti Liborio, da Foligno (Perugia), P.  
1816, nati 
 Hoffmann Karl, da Wiesbaden (Germania), S. 
 Revelli Salvatore, da Taggia (Imperia), S. 
1817, muore 
 Andrea Appiani, da Milano, P. 
1817, nati 
 Amici Luigi, da Jesi (Ancona), S. 
 Dupré Giovanni, da Siena, S. 
 von Rohden Franz, da Roma, P. 
1818, morti 
 Franzoni Francesco Antonio, da Carrara, S. 
 Labruzzi Carlo, da Roma, P. 
1818, ultime notizie 
 Vincenzo Berrettini, romano, P 
1818, nati 
  Busiri Vici Andrea, da Roma, A.  
 Dunkel William, da Mannheim (Germania), P. 
 Fontanesi Antonio, da Reggio nell’Emilia, P. Inc. 
1819, muore 
 Sablet Jacques, da Morges (Svizzera), P. 
1819, nati 



 Courbet Gustave, da Ornans (Francia), P.  
 Ferrari Filippo, da Roma, S. 
 Jacometti Ignazio, da Roma, S. 
 Lenepveu Jules-Eugène, da Angers (Francia), P. 
 Monaldi Giacomo, A. 
1820, morti 
 Concioli Antonio, da Pèrgola (Pesaro e Urbino), P.  
 Stern Raffaele, da Roma, A. Ing. 
1820, nasce 
 Vela Vincenzo, da Ligornetto (Canton Ticino), S. 
1821, muore 
 Pécheux Lorenzo, da Lione (Francia), P. 
1821, nati 
 Salvatore Bianchi, da Roma, A.  
 Bompiani Roberto, da Roma, P. 
1822, morti 
  Camporese Giuseppe, da Roma, A.  
 Canova Antonio, da Possagno (Treviso), S. A. P.  
 Conca Tommaso, da Roma, P.  
1822, nati 
  Cipolla Antonio, da Napoli, A.  
 Ussi Stefano, da Firenze, P. 
1823, morti 
 Acquisti Luigi, da Forlì, S. e Stucc. 
 Louis Martin Berthault, da Parigi, A. Inc. 
 Giani Felice, da San Sebastiano Curone (Alessandria), P. 
 Nollekens Joseph, da Londra, S. 
1823, nati 
 Lazzari Emilio, da Legnano (Milano), P. 
 Lucchetti Giuseppe, da Urbania (Pesaro e Urbino), S. 
 Morelli Domenico, da Napoli, P. 
 Sereni Giuseppe, da Spoleto (Perugia), P. 
1824, muore 
  Carradori Francesco, da Pistoia, S. Stucc.  
1824, prime notizie 
 Felice Baini, da Roma, S 
1824, nasce 
 Street George Edmund, da Woodford (Essex, Gran Bretagna), A. 
Secolo XIX secondo quarto, notizie 
 Alippi Andrea, A.  
1825, muore 
 David Jacques-Louis, da Parigi, P. 
1825, nati 
 Alfonso Balzico, da Cava dei Tirreni (Salerno), P. 
 Fattori Giovanni, da Livorno, P. Inc. 
 Viviani Alessandro, da Roma, A. 
1826, morti 
 Dionigi Marianna, da Roma, P. 



 d’Este Alessandro, da Roma, S. 
 Mazois Carlo Francesco, da Lorient (Francia), A. 
 Pacetti Camillo, da Roma, S. P. 
1826, nati 
 Blasetti Giuseppe, da Roma, S. 
 Costa Nino (Giovanni), da Roma, P.  
 Lega Silvestro, da Modigliana (Forlì Cesena), P. 
 Mariani Cesare, da Roma, P. 
 Pagliano Eleuterio, da Casale Monferrato (Alessandria), P. Inc. 
 Vescovali Angelo, da Milano, Ing. 
1827, nati 
  Cabianca Vincenzo, da Verona, P.  
 Fontana Luigi, da Monte San Pietrangeli (Ascoli Piceno), S. 
 Moratilla Felipe, da Madrid, S. 
1828, morti 
 Goya y Lucientes Francisco, da Fuendetodos (Saragozza, Spagna), P. Inc. 
 Houdon Jean-Antoine, da Parigi, S. 
1828, nati 
  Canevari Raffaele, da Roma, Ing.  
 De Albertis Sebastiano, da Milano, P. 
 Müller Edoardo, da Hildbughausen (Germania), S. 
1829, muore 
 Wenzel Peter, da Karlovy Vary (Repubblica Ceca), P. 
1829, nati 
 Cortese Federico, da Napoli, P.  
 De Sanctis Guglielmo, da Roma, P. 
 Pellechet Jules-Antoine, da Parigi, A. 
1830, morti 
 Landi gaspare, da Piacenza, P. 
 Lawrence Thomas, da Bristol (Gran Bretagna), P. 
 Lefèvre Robert, da Bayeux (Francia), P. 
 Carimini Luca, da Roma, A.  
1830, nasce 
 Fabi-Altini Francesco, da Fabriano (Ancona), S. 
1831, morti 
 Laboureur Francesco (Massimiliano), da Roma, S. 
 Manno Francesco, da Palermo, P. 
1831, nati 
 Francesco Azzurri, da Roma, A. 
 Capparoni Silverio, da Roma, P.  
 Gamba Enrico, da Torino, P. 
 Grandi Francesco, da Roma, P. 
 Prosperi Filippo, da Artena (Roma), P. 
1833, morti 
 Pasquale Belli, da Roma, A. 
 Kaisermann Francesco, da Yverdon-les-Bains (Svizzera), P. 
1833, nati 
  Burne-Jones Edward Coley, da Birmingham (Gran Bretagna), P.  



 Cantalamessa Papotti Nicola, da Ascoli Piceno, S.  
 Faruffini Federico, da Sesto San Giovanni (Milano), P. Inc 
 Galletti Stefano, da Cento (Ferrara), S. 
 Zappalà Gregorio, da Siracusa, S 
1834, morti 
 Marini Giuseppe, da Parigi, S. 
 Thomas (Antoine) Jean-Baptiste, da Parigi, P. Inc. 
 Wicar Jean-Baptiste, da Lilla (Francia), P. 
1834, nati 
 Borrani Odoardo, da Pisa, P.  
 Degas Edgar Germaine Hilaire, da Parigi, P. S. 
 Morris William, da Elm-House (Gran Bretagna), P. Des. 
1835, morti 
 Guy de Gisors Alexandre-Jean-Baptiste, da Parigi, A. 
 Pinelli Bartolomeo, da Roma, P. Inc. 
1835, nati 
  Cammarano Michele, da Napoli, P.  
 Celentano Bernardo, da Napoli, P.  
 Ferroni Egisto, da Lastra a Signa (Firenze), P. 
 Gai Francesco, da Roma, P. A. S. 
 Signorini Telemaco, da Firenze, P. Inc. 
1836, muore 
 Raffaeli Giacomo, da Roma, Mos. 
1836, prime notizie 
 Amadori Francesco, S., att. a Roma 
1836, nati 
 Abbati Giuseppe, da Napoli, P. 
 Vittorio Avondo, da Torino, P. 
 Cecioni Adriano, da Fontebuona (Firenze), P. S.  
 Polenzani Giovanni Battista, da Città di Castello (Perugia), P. 
 Sernesi Raffaello, da Firenze, P. 
1836 circa, nasce 
 Ingami Raffaele, A. 
1837, morti 
 d’Este Antonio, da Venezia, S. 
 Fabre François-Xavier, da Montpellier (Francia), P. 
 Gérard François, da Roma, P. 
1837, ultime notizie 
 Felice Baini, da Roma, S 
1837, nati 
  Calderini Guglielmo, da Perugia, a.  
 Cremona Tranquillo, da Pavia, P.  
 Monteverde Giulio, da Bistagno (Alessandria), S. 
 Rivalta Augusto, da Alessandria, S. 
1838, morti 
 Grassi Joseph, da Udine, P. 
 Lampi Giovanni Battista, da Romeno (Trento), P. 
1838, nati 



 Fracassini Cesare, da Roma, P. 
 Mateiko Jan Alois, da Cracovia (Polonia), P. 
1839, morti 
 Koch Joseph Anton, da Obergibeln (Austria), P. 
 Valadier Giuseppe, da Roma, A. Urb. 
1839, nati 
  Carnevale Pietro, da Castelnuovo Scrivia (Alessandria), Int. A.  
 Toma Gioacchino, da Galatina (Lecce), P. 
 Trabacchi Giuseppe, da Roma, S. 
1839 dopo, muore 
 Storr Paul, inglese, O. 
1840, morti 
  Chialli Vincenzo, da Città di Castello (Perugia), P.  
 Manfredini Luigi, da Bologna, S. 
 Pellegrini Domenico, da Galliera Veneta (Padova), P. 
1840, prime notizie  
 Carnevale Nicola, A.  
 Toietti Domenico, da Rocca di papa (Roma), P. 
1840, nati 
 Allegretti Antonio, da Cuneo, S. 
 Delleani Lorenzo, da Pollone (Biella), P. 
 Laspeyres Paul, A. 
 Maccari Cesare, da Siena, P. 
 Monet Claude, da Parigi, P. 
 Patini Teofilo, da Castel di Sangro (L’Aquila), P. 
 Redon Odilon, da Bordeaux (Francia), P. Inc. 
 Rodin François-Auguste-René, da Parigi, S. 
1841, muore 
 Pinelli Achille, da Roma, Inc. 
1841, nati 
 Guj Enrico, Ing. 
 Schwechten Franz, da Köln (Germania), A. 
1842, muore 
 Vigée-Le Brun Marie-Louise-Elisabeth, da Parigi, P. 
1842, nati 
 Boldini Giovanni, da Ferrara, P.  
 Vespignani Francesco, da Roma, A. 
1843, nati 
 Cesare Aureli, da Roma, S. 
 Brugnoli Annibale, da Perugia, P.  
 Hennebique Francçois, da Neuville-Saint-Vaast (Francia), A. 
1844, morti 
  Camuccini Vincenzo, da Roma, P.  
 Thorvaldsen Bertel, da Copenghen, S. 
1844, nati 
 Gangeri Lio, da Messina, S. 
 Hagenbeck Karl, da Amburgo (Germania), A. 
 Rooke Thomas Matthews, inglese, Mos. 



 Seitz Ludovico, da Roma, P.  
1845, nati 
 Ferrari Ettore, da Roma, S. P. 
 Lanciani Rodolfo, da Roma, A. 
 Ojetti Raffaele, da Roma, A. 
 Roesler Franz Ettore, da Roma, P. 
 Stübben Joseph, da Düsseldorf (Germania), A. 
1845 o 1848, nasce 
 Ettore Bernich, da Roma, A. 
1846, nati 
  Cannicci Niccolò, da Firenze, P.  
 Coleman Henry, da Roma, P.  
 De Nittis Giuseppe, da Barletta (Bari), P. 
 Gallori Emilio, da Firenze, S. 
 Gioli Francesco, da S. Frediano a Settimo (Pisa), P. 
 Mead Rotherford William, A. 
 Piacentini Pio, da Roma, A. 
 Rosa Ercole, da San Severino Marche (Macerata), S. 
 Serra Luigi, da Bologna, P. 
1847, nati 
 Giovanni Biggi, da Roma, S.  
 Butti Enrico, da Viggiù (Varese), S.  
 Caroselli Cesare, da Genazzano (Roma), P.  
 Cencetti Adalberto, da Roma, S.  
 Eberlein Gustav, da Spickershausen (Germania), S. 
 Kim Mac Charles Follen, da Isabelle Fournace (USA), A. 
1848, morti 
  Chabord Joseph, da Chambery (Francia), P.  
 Raimondi Quintiliano, da Nèrola (Roma), A. 
1848, nati 
  Carlandi Onorato, da Roma, P.  
 Gauguin Paul, da Parigi, P. S. 
1849, morti 
 Borsato Giuseppe, da Venezia, P.  
 Salvi Gaspare, da Roma (?), A. 
1849, nati 
 Costa Pietro, da Genova, S.  
 Giovenale Giovanni Battista, da Roma, A. Ing. 
 de Helptinne Ildebrando, A. 
 Koch Gaetano, da Roma, A. 
 Nono Urbano, da Venezia, S. 
 Rohlfs Christian, da Niendorf (Germania), P. Gr. 
 Tadolini Giulio, da Roma, S. 
1850, morti 

Lorenzo Bartolini, da Vaiano (Prato), P. e S. 
 Lopez y Portaña Vicente, da Valencia (Spagna), P. 
1850, nati 
 Mauro Benini, da Ronta (Firenze), S. 



 Calderini Marco, da Torino, P.  
 Confalonieri Francesco, da Costa Masnaga (Lecco), S.  
 De Angelis Giulio, da Roma, A. 
 Schmalzl Maximilian, da Falkenstein (Germania), P. 
1850 dopo, muore  

Caretti Giovanni Battista, da S. Agata sopra Cannobio (Verbano, Cusio, Ossola), A. 
P. Stucc.  

1851, nati 
 Bartolomeo Bezzi, da Fucine (Trento), S.  
 Chiaradia Enrico, da Càneva (Pordenone), S.  
 Michetti Francesco Paolo, da Tocco da Casauria (Pescara), P. 
 Zocchi Cesare, da Firenze, S. Med. 
1852, morti 
 Giambattista Bassi, da Massalombarda (Ravenna), P. 
 Jappelli Giuseppe, da Venezia, A. 
1852, nati 
 Gemito Vincenzo, da Napoli, S. 
 Kauffmann Paolo Adolfo, da Belfort (Francia), P. Inc. 
 Mancini Antonio, da Roma, P. 
 Monti Virginio, da Genzano (Roma), P. 
 Previati Gaetano, da Ferrara, P. 
1853, muore 
 Eckersberg Christoffer Wilhelm, da Braakrog, P. 
1853, nati 
 Morbelli Angelo, da Alessandria, P. 
 Van Gogh Vincent, da Groot Zundert (Olanda), P. 
 White Stantford, da New York, A. 
1854, morti 
 Pistrucci Camillo, da Roma, S. 
 Sarti Ignazio, da Bologna, A. S. P. Inc. 
1854, nati 
 Luca Beltrami, da Milano, A. 
 Jerace Francesco, da Polistena (Reggio di Calabria), S. 
 Sacconi Giuseppe, da Montalto Marche (Ascoli Piceno), A. 
1855, muore 
 Bosio Pietro, da Cremona, A. S.  
1855, nati 
 Adolfo Apolloni, da Roma, S. 
 Osvaldo Armanni, da Perugia, A. 
 Ernesto Biondi, da Morolo (Frosinone), S.  
 Cellini Giuseppe, da Roma, P.  
 Manassei Alberto, da Roma, A. 
 Ximenes Ettore, da palermo, S. P. 
1855/56, muore 
 Holl Pietro, da Roma, A. 
1856, morti 
  Canina Luigi, da Casale Monferrato (Alessandria), A.  
 Westmacott Richard, da Londra, S. 



1856, nati 
  Busiri Vici Carlo, da Roma, A.  
 Calandra Davide, da Torino, S.  
 De Luca Luigi, da Napoli, S. 
 Leonori Aristide, da Roma, A. 
 Milesi Alessandro, da Venezia, P. 
 Pistrucci Camillo, da Roma, A. 
 Romanelli Raffaele, da Firenze, S. 
1857, morti 
 Agricola Filippo, da Roma, P. 
 Rossini Luigi, da Ravenna, P. Inc. 
1857, nati 
 Ernesto Basile, da Palermo, A. 
 Podesti Giulio, da Roma, A. 
 Pogliaghi Ludovico, da Milano, P. S. Scen. 
1857 circa, prime notizie 
 Gugliemetti Camillo, A. 
1857/58, nasce 
  Carbone Dario, da Livorno, A.  
1858, muore 
 Albacini Filippo, da Roma, S. 
1858, prime notizie 
 Gabet Luigi, Ing. 
1858, nati 
  Calder Alexander, da Philadelphia (USA), P.  
 Dall’Oca Bianca Angelo, da Verona, P. 
 Esposito Gaetano, da Salerno, P. 
 Pizzichelli Ubaldo, da Gubbio (Perugia), S. 
 Rosso Medardo, da Torino, S. 
 Segantini Giovanni, da Arco (Trento), P. 
1859, muore 
 Revelli Salvatore, da Taggia (Imperia), S. 
1859, nati 
 Paolo Bartolini, da Roma, S. e P. 
 Leonardo Bistolfi, da Casale Monferrato (Alessandria), S.  
 Boni Giacomo, da Venezia, A.  
 Manfredi Manfredo, da Piacenza, A. 
 Maraini Otto, da Lugano (Svizzera), A. 
 Morani Alessandro, da Roma, P. 
 Rutelli Mario, da Palermo, S.  
 Trentacoste Domenico, da palermo, S. 
1860, morti 
 De Fabris (Fabris) Giuseppe, da Nove (Vicenza), S. 
 Palagi Pelagio, da Bologna, P. S. A. 
1860, nati 
 Ensor James, da Ostenda (Belgio), P. 
 Hiremy Hirschl Adolf, da Temesvar (Ungheria), P. 
 Sartorio Giulio Aristide, da Roma, P. 



 Tripisciano Michele, da Caltanissetta, S. 
1861, morti 
  Ceccarini Giovanni, da Roma, S.  
 Gaiassi Vincenzo, da Roma, S. 
 Knapp Johan Michael, da Ludgwisburg (Germania), A. 
 Laboureur Alessandro Massimiliano, da Roma, S. 
 Solà Antonio, da Barcellona (Spagna), S. 
1861, nati 
 Bourdelle Emile Antoine, da Montauban (Francia), S.  
 Cattaneo Raffaele, da Rovigo, A.  
 Gaidano Paolo, da Torino, P. 
1862, muore 
 Martinucci Filippo, att. a Roma, A. 
1862, ultime notizie 
 Gugliemetti Camillo, A. 
 Toietti Domenico, da Rocca di papa (Roma), P. 
1862, nasce 
  Cisterna Eugenio, da Genzano (Roma), P. Dec.  
1863, muore 
  Celentano Bernardo, da Napoli, P.  
1863, prime notizie 
 Morichini Gaetano, A. 
1863, nati 
 Breck William George, americano, Mos.  
 Collamarini Edoardo, da Bologna, A.  
 Mariani Giuseppe, att. a Roma, A. 
 Munch Edvard, da Löten (Norvegia), P. Inc. 
 Quadrelli Emilio, da Milano, S. 
 Quattrini Enrico, da Colvalenza di Todi (Perugia), S. 
1864, nati 
  Cifariello Filippo, da Molfetta (Bari), S.  
 Sbricoli Silvio, da Roma, S. 
1865, morti 
 Petit Jacob, da Parigi, P. e Dec. di porcellane 
 Wiertz Antoine Joseph, da Dinant (Belgio), P. 
1865, nati 
 Bottazzi Umberto, da Roma, Vet.  
 Ceradini Mario, da Torino, A.  
 Fontana Carlo, da Carrara, S. 
 Lione Enrico (Enrico Della Leonessa), da Napoli, P. 
 Mazzucotelli Alessandro, da Lodi, artefice del ferro battuto e Dec. 
 Vallotton Félix, da Losanna (Svizzera), P. 
1866, morti 
  Caffi Ippolito, da Belluno, P.  
 Sernesi Raffaello, da Firenze, P. 
 Taparelli D’Azeglio Massimo, da Torino, P. 
 Wigley George, A. inglese 
1866, nati 



 Gualandi Giuseppe, da Bologna, A. 
 Kandiskij Vasilij Vasilevic, da Mosca, P. Inc. 
 Troubetzkoy Paolo, da Intra (Verbania), S. 
1867, morti 
 Michelangelo Barberi, da Roma, Mos. 
 Faure Giovanni, da Tolosa (Francia), P. 
1867, ultime notizie 
 Amadori Francesco, S., att. a Roma  
1867, nati 
 Guastalla Giuseppe, da Firenze, S. 
 Guidi Guido, P. 
 Nolde Emil (Emil Hansen), da Nolde (Germania), P. Inc. 
 Sommaruga Giuseppe, da Milano, A. 
1868, morti 
 Abbati Giuseppe, da Napoli, P. 
 Fracassini Cesare, da Roma, P. 
 Tadolini Adamo, da Bologna, S. 
 Whenert Edward Henry, da Londra, P. 
1868, nati 
 Emile Bernard, da Lilla (Francia), P. 
 Paterna Baldizzi Leonardo, da palermo, A. 
 Pellizza Giuseppe, da Volpedo (Alessandria), P. 
 Stuyt Jan, olandese, A. 
 Wildt Adolfo, da Milano, S. 
1869, morti 
 Faruffini Federico, da Sesto San Giovanni (Milano), P. Inc 
 Overbeck Friedrick-Johann, da Lubecca (Germania), P. 
 Polenzani Giovanni Battista, da Città di Castello (Perugia), P. 
 Poletti Luigi, da Modena, S. A. 
 Tenerani Pietro, da Torano di Carrara, S. 
1869, nati 
  Canonica Pietro, da Moncalieri (Torino), S.  
 Lutyens Edwin Lanseer, da Londra (Gran Bretagna), A. Urb. 
 Matisse Henri, da Cateau-Chambrésis (Francia), P. S. 
 Passarelli Tullio, da Roma, Ing. 
 Rizzi Antonio, da Cremona, P. 
1870, muore 
 Desprez Louis, da Parigi, S. 
1870, notizie 
 Manno Antonio, da Palermo, A. 
1870, nati 
 Ernst Barlach, da Wedel (Germania), S. e Inc. 
 Denis Maurice, da Granville (Francia), P. 
1871, muore 
 Minardi Tommaso, da Faenza (Ravenna), P. 
1871, nati 
 Giacomo Balla, da Torino, P. 
 Cirilli Guido, da Ancona, A.  



 Feininger Lyonel, da New York, P. Inc. 
 Innocenti Camillo, da Roma, P.  
 Rouault George, da Parigi, P.  
 Rubino Edoardo, da Torino, S. 
 Sloan John, da Lock Haven (USA), P. 
 Stacchini Ulisse, da Firenze, A. 
 Tosi Arturo, da Busto Arsizio (Varese), P. Inc. 
1872, morti 
 Pettrich Ferdinando, americano, S. 
 von Schnorr Caroesfeld Julius, da Lipsia (Germania), P. 
1872, ultime notizie  
 Carnevale Nicola, A.  
1872, nati 
 Hendrick Christian Andersen, da Bergen (Norvegia), S. P. 
 Nicolini Giovanni, da Palermo, S. 
1872 dopo, muore 
 Hoffmann Karl, da Wiesbaden (Germania), S. 
1873, morti 
 Giovanni Maria Benzoni, da Songarazzo (Bergamo), S. 
 Camporese Pietro il Giovane, da Roma, A.  
 Lemoyne Paul (Lemoine Saint-Paul), da Parigi (Francia), S. 
 Piccio (Giovanni Carnovali), da Montegrino Valtravaglia (Varese), P. 
 Powers Hirami, da Woodstock (USA), P. 
 Rinaldi Rinaldo, da Padova, S. 
1873, nati 
 Petre Antonescu, da Rimnicu Sarat (Romania), A. 
 Cesare Bazzani, da Bologna, Ing. 
 Chini Galileo, da Firenze, P. Cer. Scen.  
 Galli Guido, da Roma, S. 
 Giovannoni Gustavo, da Roma, A. 
1873 dopo, muore 
 Della Bitta Antonio, da Roma, S. 
1874, muore 
  Cipolla Antonio, da Napoli, A.  
1874, prime notizie 
 Benedetto Andolfi, Ing. A. 
1874, nati 
 De Albertis Edoardo, da Genova, S. Dec. Med. 
 De Carolis Adolfo, da Montefiore dell’Aso (Ascoli Piceno), P. Inc. 
 Noci Arturo, da Roma, P. 
1875, morti 
  Coghetti Francesco, da Bergamo, P.  
 Gnaccarini Filippo, da Roma, S. 
1875, nati 

Libero Andreotti, da Pescia (Pistoia), P. 
 Giulio Bargellini, da Firenze, P. e Inc. 
 Marangoni Luigi, da Venezia, A. 
 Momo Giuseppe, da Vercelli, A. 



 Passerini Pompeo, da Massa Fermana (Ascoli Piceno), A. 
 Tonnini Giuseppe, da Loreto (Ancona), S. 
 Villon Jacques (Gaston Duchamp), da Damville (Francia), P. 
Secolo XIX ultimo quarto 
 Parisi Antonio, A. 
1876, morti 
 von Führich Joseph, da Cracovia (Polonia), P. 
 Luccardi Vincenzo, da Gemona del Friuli (Udine), S. 
1876, prime notizie 
 Settimj Francesco, da Roma, A. 
1876, nati 
  Cambellotti Duilio, da Roma, P. Scen. Des.  
 Calcagnadoro Antonino, da Rieti, P.  
 de Vlaminck Maurice, da Parigi, P. 
 Giovannozzi Ugo, da Firenze, A. 
 Milani Giovanni Battista, da Roma, A. 
 Modersohn-Becker Paula, da Dresda (Germania), P. 
1877, morti 
  Chelli Carlo, da Carrara, S.  
 Courbet Gustave, da Ornans (Francia), P.  
 Galli Pietro, da Roma, S. 
 Veit Philip, da Berlino, P. 
1877, nati 
 Biagio Biagetti, da Porto Recanati (Macerata), P.  
 Luppi Ermenegildo, da Modena, S. 
 Münter Gabriele, da Berlino, P. 
 Prini Giovanni, da Genova, S. Med. 
1878, morti 
 Luigi Bienaimé, da Carrara, S.  
 Cremona Tranquillo, da Pavia, P.  
 Induno Domenico, da Milano, P. 
 Obici Giuseppe, da Spilamberto (Modena), S. 
1878, ultime notizie 
 Gabet Luigi, Ing. 
1878, nati 
 Giulio Barluzzi, da Roma, A. 
 Galimberti Silvio, da Roma, P. 
 Palopoli Alfredo, da Roma, Ing. 
 Pirani Quadrio, A. 
 Semeghini Pio, da Bondanello di Quistello (Mantova), P. 
 Tengbom Ivar, svedese, A. 
1879, muore 
 Wolff Emilio, da Berlino, S. 
1879, nati 
 Brasini Armando, da Roma, A.  
 Carena Felice, da Torino, P.  
 Graziosi Giuseppe, da Savignano sul Panaro (Modena), S. P. 
 Holey Karl, da Podmokly (Repubblica Ceca), A. 



 Klee Paul, da Münchenbuchsee (Svizzera), P. 
 Marussig Pietro, da Trieste, P. 
 Ricci Dante, da Serra San Quirico (Ancona), P. 
 Soffici Ardengo, da Rignano sull’Arno (Firenze), P. 
 Zanelli Angelo, da San Felice del Benaco (Brescia), S. 
1880, muore 
 Sarti Antonio, da Budrio (Bologna), A. 
1880, nati 
 Giuseppe Astorri, A. 
 Domenico Bartolini, da Roma, P. ed Inc. 
 D’Antino Nicola, da Caramanico (Pescara), P. 
 Griselli Italo, da Montescudaio (Pisa), S. 
Secolo XIX ultimi decenni 
 Morgini Carlo, Ing. 
1881, morti 
 Laspeyres Paul, A. 
 Street George Edmund, da Woodford (Essex, Gran Bretagna), A. 
1881, nati 
 Broggi Carlo, da Milano, A. 
 Calza Bini Alberto, da Roma, A.  
 Carrà Carlo, da Quargnento (Alessandria), P. Inc.  
 Dazzi Arturo, da Carrara, S. 
 De Vico Raffaele, da Penne (Pescara), A. 
 Léger Fernand, da Argentan (Francia), P. 
 Piacentini Marcello, da Roma, A. Urb. 
 Picasso Pablo, da Malaga (Spagna), P. S. Inc. Cer. 
 Weber Max, da Bialystock (Polonia), P. 
1882, morti 
 Dupré Giovanni, da Siena, S. 
 Fiorentino Mario, da Roma, A. Urb.  
 Fontanesi Antonio, da Reggio nell’Emilia, P. Inc. 
 Hayez Francesco, da Venezia, P. 
 Vespignani Virginio, da Roma, A. 
1882, nati 
 Pier Enrico Astorri, da Parigi, S. 
 Boccioni Umberto, da Reggio di Calabria, P. Inc. S.  
 Braque George, da Argenteuil (Francia), P.  
 Cataldi Amleto, da Napoli, S.  
 Romanelli Romano, da Firenze, S. 
 Viani Lorenzo, da Viareggio (Lucca), P. Dis. 
 Vietti Violi Paolo, da Grandson (Svizzera), A. 
1883, morti 
 Gamba Enrico, da Torino, P. 
 Jacometti Ignazio, da Roma, S. 
1883, ultime notizie 
 Benedetto Andolfi, Ing. A. 
1883, nati 
 Del Bufalo Edmondo, da Poggio Mirteto (Rieti), Urb. 



 Heckel Erich, da Döbeln (Germania), P. 
 Mestrovic Ivan, da Otavice (Croazia), P. 
 Orozco José-Clemente, da Zapotlan (Messico), P. 
 Peressutti Gino, da Gemona del Friuli (Udine), A. 
 Severini Gino, da Cortona (Arezzo), P. S. Scen. 
 Spadini Armando, da Poggio a Caiano (Prato), P. 
 Utrillo Maurice, da Parigi, P. 
1884, morti 
 Salvatore Bianchi, da Roma, A.  
 Consoni Nicola, da Ceprano (Frosinone), P.  
 De Nittis Giuseppe, da Barletta (Bari), P. 
1884, nati 
 Max Beckmann, da Lipsia (Germania), P. 
 Castiglioni Giannino, da Milano, S.  
 Foschini Arnaldo, da Roma, A. 
 Modigliani Amedeo, da Livorno, P. S. 
 Muñoz Antonio, da Roma, A. P. 
 Schmidt-Rottluff Karl, da Rottluff (Germania), P. Inc. S. 
 Torresini Attilio, da Venezia, S. 
1885, muore 
 Williams Penry, da Merthyr Tydvil (gran Bretagna), P. 
1885, nati 
 Augusto Antonelli, da Venezia, A. 
 Fasolo Vincenzo, da Spalato (Croazia), A. 
 Melli Roberto, da Ferrara, P. S. 
 Paschetti Paolo, da Torre Pèllice (Torino), Vet. 
 Sironi Mario, da Sassari, P. S. Scen. Mos. 
1885 circa, prime notizie 
 Mascanzoni Vittorio, A. 
1886, muore 
  Cecioni Adriano, da Fontebuona (Firenze), P. S.  
1886, nati 
 Alfredo Biagini, da Roma, S.  
 Carpi Aldo, da Milano, P.  
 Casorati Felice, da Novara, P. Inc. Scen.  
 Coppedè Gino, da Firenze, A.  
 Drei Ercole, da Faenza (Ravenna), S. 
 Foujita (Tsugouhara Tsuguji), da Tokyo, P. 
 Kokoschka Oskar, da Pöchlarn (Austria), P. 
 Maraini Antonio, da Roma, S. 
 Rambelli Domenico, da Faenza (Ravenna), S. 
 Rivera Diego, da Guanajuato (Messico), P. 
 Tomassi Renato, da Subiaco (Roma), P. 
 Trombadori Francesco, da Siracusa, P. 
1887, nati 
 Bucci Anselmo, da Fossombrone (Pesaro e Urbino), P.Gr.Cer.  
 Busiri Vici Clemente, da Roma, A.Ing.  
 Chagall Marc, da Vitebsk (Bielorussia), P.  



 Gismondi Italo, da Roma, A. 
 Guerrini Giovanni, da Bagnara di Romagna (Ravenna), P. A. 

Le Corbusier (Charles-Edouard Jeanneret), da La Caux-de-Fonds (Svizzera), A. P. 
Urb. S. 

 Mataré Ewald, da Aquisgrana (Germania), P. 
 Narducci Roberto, da Roma, A. 
1888, morti 
  Carta Natale, da Messina, P.  
 Dunkel William, da Mannheim (Germania), P. 
 Seitz Alessandro Massimiliano, da Monaco (Germania), P. 
 Serra Luigi, da Bologna, P. 
1888, prime notizie 
 Janz Cesare, triestino, A. 
1888, ultime notizie 
 Settimj Francesco, da Roma, A. 
1888, nati 
 Baccio Maria Bacci, da Firenze, S. 
 Eugenio Baroni, da Taranto, S. 
 Roger Bissière, da Villeréal (Francia), P. nasce 
 De Chirico Giorgio, da Volos (Grecia), P. 
 Frezzotti Oriolo, da Roma, A. 
 Morbiducci Publio, da Roma, S. 
 Santagata Antonio Giuseppe, da Genova, P. S. Med. 
 Selva Attilio, da Trieste, S. 
 Vigni Corrado, da Firenze, S. 
1888 dopo, muore 

Sereni Giuseppe, da Spoleto (Perugia), P. 
1889, muore 
  Cattaneo Raffaele, da Rovigo, A.  
1889, ultime notizie 
 Janz Cesare, triestino, A. 
1889, nati 
 Pietro Aschieri, da Roma, A. e Scen. 
 Campendonck Heinrich, da Krefeld (Germania), P.  
 Martini Arturo, da Treviso, S. P. 
 Spaccarelli Attilio, da Roma, A. 
 Spazzapan Luigi, da Gradisca d’Isonzo (Gorizia), P. 
1890, morti 
  Carimini Luca, da Roma, A.  
 Gagliardi Pietro, da Roma, P. 
 Van Gogh Vincent, da Groot Zundert (Olanda), P. 
1890, nati 
 Vittorio Ballio Morpurgo, da Roma, A. 
 Cancellotti Gino, da Campiglia Marittima (Livorno), A.  
 Castelli Enrico, da Roma, S.  
 De Veroli Carlo, da Carrara, S. 
 Funi Achille, da Ferrara, P. 
 Limongelli Alessandro, da Il Cairo, A. 



 Morandi Giorgio, da Bologna, P. Inc. 
 Zadkine Ossip, da Smolensk (Russia), S. 
1891, morti 
 Grandi Francesco, da Roma, P. 
 Vela Vincenzo, da Ligornetto (Canton Ticino), S. 
1891, nati 
  Caniggia Emanuele, da Roma, A.  
 Del Debbio Enrico, da Carrara, A. 
 Dix Otto, da Gera (Germania), P. Inc. 
 Enrst Max, da Brühl (Germania), P. S. 
 Ferrazzi Ferruccio, da Roma, P. S. 
 Guidi Virgilio, da Roma, P. 
 Lipchitz Jacques, da Druskininkai (Lituania), S. 
 Michelucci Giovanni, da Pistoia, P. 
 Nervi Pier Luigi, da Sondrio, Ing. A. 
 Oppo Cipriano Efisio, da Roma, P. Scen. 
 Ponti Gio (Giovanni), da Milano, A. Des. 
 Ponzi Domenico, da Ravenna, S. 
 Rebecchini Salvatore, da Roma, Ing. 
 Sabbatini Innocenzo, da Roma, A. 
 Savinio Alberto (Andrea De Chirico), da Atene, P. 
1892, nati 
 Luigi Bartolini, da Cupramontana (Ancona), Inc. 
 Cadorin Guido, da Venezia, P.  
 Depero Fortunato, da Fondo (Trento), P. 
 Lurçat Jean, da Bruyères-en-Vosges (Francia), P. 
 Salietti Alberto, da Ravenna, P. 
1893, morti 
 Mateiko Jan Alois, da Cracovia (Polonia), P. 
 Meli Giosuè, da Luzzana (Bergamo), S. 
 Rosa Ercole, da San Severino Marche (Macerata), S. 
 Toma Gioacchino, da Galatina (Lecce), P. 
1893, nati 
  Canevari Silvio, da Viterbo o Roma, S.  
 Capponi Giuseppe, da Cagliari, A.  
 Fischer Kay, danese, A. 
 Galletti Guido, da Londra, S. 
 Guerrisi Michele, da Cittanova (Reggio di Calabria), S. 
 Muzio Giovanni, da Milano, A. Urb. 
 Palmerini Camillo, da Roma, A. 
1894, nati 
 Energici Alfredo, da Buenos Aires, A. 
 Lombardi Pietro, da Roma, A. 
 Mazzoni del Grande Angiolo, A. 
 Nicholson Ben, da Denham (Gran Bretagna), P. 
 Prampolini Enrico, da Modena, P. S. Scen. 
 Rossi Ettore, da Fano (Pesaro e Urbino), A. 
 Yoshida Isoya, A. giapponese 



1895, morti 
  Carnevale Pietro, da Castelnuovo Scrivia (Alessandria), Int. A.  
 Lega Silvestro, da Modigliana (Forlì Cesena), P. 
 Morichini Gaetano, A. 
 Müller Edoardo, da Hildbughausen (Germania), S. 
 Podesti Francesco, da Ancona, P. 
 Vescovali Angelo, da Milano, Ing. 
1895, nati 
  Campigli Massimo, da Firenze, P.  
 Jacobucci Giovanni, da Supino (Frosinone), A. 
 Morescalchi Bernardo, da Carrara, S. 
 Rosai Ottone, da Firenze, P. 
 Vetriani Costantino, da Roma, A. 
1896, muore 
 Morris William, da Elm-House (Gran Bretagna), P. Des. 
1896, nati 
 Bruner Tito, da Roma, A.  
 Colla Ettore, da Parma, S. P.  
 Galeazzi Enrico Pietro, da Roma, A. Ing. 
 Minnucci Gaetano, da Macerata, Ing. 
 Pagano Pagatschnig Giuseppe, da Parenzo (Croazia), A. Urb. 
 Tato (Guglielmo Sansoni), da Bologna, P. 
 Tibertelli Filippo, detto F. de Pisis, da Ferrara, P. 
 Vaccaro Giuseppe, da Bologna, A. 
1897, morti 
 Amici Luigi, da Jesi (Ancona), S. 
 De Albertis Sebastiano, da Milano, P. 
 Ferrari Filippo, da Roma, S. 
1897, nati 
 Benedetta (Cappa Marinetti), da Roma, P. 
 De Renzi Mario, da Roma, A. 
 Leschiutta Ernesto, da Cabia di Arta (Udine), A. 
 Mancini Italo, da Cappadocia (L’Aquila), A. 
 Monteleone Alessandro, da Taurianova (Reggio di Calabria), P. S. 
 Nagni Francesco, da Viterbo, S. 
 Papi Federico, da Siena, S. 
 Rosso Giulio, da Firenze, Mos. 
 Wittinch Giuseppe, da Roma, A. 
1898, morti 
  Burne-Jones Edward Coley, da Birmingham (Gran Bretagna), P.  
 Lenepveu Jules-Eugène, da Angers (Francia), P. 
1898, nati 
  Cesanelli Lorenzo Corrado, da Ancona, A.  
 Fautrier Jean, da Parigi, P. S. 
 Franzi Gino, da pallanza (Verbania), A. 
 Luccichenti Ugo, da Isola del Liri (Frosinone), A. 
 Maccari Mino, da Siena, P. Inc. 
 Moore Henry, da Edimburgo (Gran Bretagna), A. 



 Pascoletti Cesare, da Povoletto (Udine), A. Urb. 
 Radice Mario, da Como, P. 
 Romano Mario, da Roma, A. 
 Samonà Giuseppe, da Palermo, A. Urb. 
 Scalpelli Alfredo, da Tivoli (Roma), A. 
 Shahn Ben, da Kovno (Lituania), P. 
 Siqueiros David Alfaro, da Chihuahua (Messico), P. 
1898 circa, nasce 
 Rolland Luigi, A. 
1899, morti 
 Segantini Giovanni, da Arco (Trento), P. 
 Vespignani Francesco, da Roma, A. 
1899, prime notizie 
 Costa Vincenzo, Ing.  
1899, nati 
  Ceracchini Gisberto, da Foiano della Chiana (Arezzo), P.  
 Fontana Lucio, da Rosario di santa Fé (Argentina), P. S. 
 Mosca Mario, da Stalettì (Catanzaro), A. 
 Piccinato Luigi, da Legnago (Verona), A. Urb. 
 Pirandello Fausto, da Roma, P. 
 Tamayo Rufino, da Oaxaca (Messico), P. 
1900, muore 
  Canevari Raffaele, da Roma, Ing.  
1900, nati 
  Capogrossi Giuseppe, da Roma, P.  
 Conti Primo, da Firenze, P.  
 Gra Giulio, da Roma, A. 
 Marchi Mario, da Roma, A. 
 Marino Roberto, da Roma, Ing. 
 Messina Francesco, da Linguaglossa (Catania), S. 
 Raphael Mafai Antonietta, da Kowno (Lutuania), P.S. 
 Sciltian Gregorio, da Rostov (Armenia), P. 
 

= Secolo XX = 
 
 Giulio Barbieri, S 
 Ferri Lorenzo, S. 
 Gimigliano Domenico, A. 
 Laurenti Adolfo, S. 
 Radiconcini Silvio, A. 
 Redini Mario, A. 
 Valenti Oddo, S. 
Secolo XX, ultime notizie 
 Pazzi Arturo, A. 
1901, morti 
 Francesco Azzurri, da Roma, A. 
 Alfonso Balzico, da Cava dei Tirreni (Salerno), P. 
 Chiaradia Enrico, da Càneva (Pordenone), S.  



 Costa Pietro, da Genova, S.  
 Mariani Cesare, da Roma, P. 
 Morelli Domenico, da Napoli, P. 
 Signorini Telemaco, da Firenze, P. Inc. 
 Ussi Stefano, da Firenze, P. 
1901, nati 
  Cafiero Vittorio, da Roma, A.  
 Canevari Angelo, da Viterbo, Mos.  
 Castellazzi Massimo, da Ancona, A.  
 Di Castro Angelo, da Roma, A. 
 Evergood Philip, da New York, P. 
 Fagnoni Raffaello, da Firenze, A. Urb. 
 Guitton Jean, da Saint-Etienne (Francia), P. 
 Krall Giulio, A. 
 Marini Marino, da Pistoia, P. S. Inc. 
 Nicolosi Giuseppe, da Roma, A. Ing. Urb. 
 Omiccioli Giovanni, da Roma, P. 
1902, morti 
  Cabianca Vincenzo, da Verona, P.  
 Ersoch Gioacchino, A. 
 Lazzari Emilio, da Legnano (Milano), P. 
1902, nati 
 Aroldo Bellini, da Perugia, S. 
 Coccia Francesco, da palestrina (Roma), S.  
 Consorti Ludovico (Vico), da Semproniano (Grosseto), S.  
 Fadigati Vasco, da Trieste, A. 
 Ferri Pietro, da Ronciglione (Viterbo), A. 
 La Padula Ernesto (Bruno), da Pisticci (Matera), A. 
 Levi Carlo, da Torino, P. Sc. 
 Mafai Mario, da Roma, P. 
 Morandi Riccardo, da Roma, Ing. 
 Ortensi Dagoberto, da Jesi (Ancona), A. 
 Pini Carlo, da Bologna, S. 
 Pintonello Achille, da Pianiga (Venezia), Ing. 
 Ressa Alberto, da Torino, A. 
 Saetti Bruno, da Bologna, P. 
 Valle Cesare, da Roma, Ing. A. 
 Vitellozzi Annibale, da Anghiari (Arezzo), A. 
1903, morti 
  Costa Nino (Giovanni), da Roma, P.  
 Gauguin Paul, da Parigi, P. S. 
 Pagliano Eleuterio, da Casale Monferrato (Alessandria), P. Inc. 
 von Rohden Franz, da Roma, P. 
1903, prime notizie 
 Burba Garibaldi, A.  
1903, nati 
 Brancaccio Giovanni, da Pozzuoli (Napoli), P.  
 Calini Leo, da Ancona, Ing.  



 Eroli Pio, da Roma, P. 
 Figini Luigi, da Milano, A. 
 Libera Adalberto, da Villa Lagarina (Trento), A. Urb. 
 Pollini Gino, da Rovereto (Trento), A. 
 Rossi Tullio, da Roma, A. 
 Sutherland Graham, da Londra, P. 
 Usellini Gianfilippo, da Milano, P. 
 Vietti Luigi, da Novara, A. Urb. 
1904, ultime notizie 
 Costa Vincenzo, Ing.  
1904, nati 
 Jean-René Bazaine, da Parigi, P. 
 Antonio Berti, da San Piero a Sieve (Firenze), S.  
 Antonio Biggi, da Carrara, S.  
 Costantini Costantino, da Roma, A. 
 Dalì Salvador, da Figueras (Spagna), P. 
 Eroli Silvio, da Roma, P. 
 Guidi Ignazio, da Roma, A. 
 Hartung Hans, da Lipsia (Germania), P. 
 Paniconi Mario, da Roma, A. 
 Passarelli Vincenzo, da Roma, Ing. A. 
 Ridolfi Mario, da Roma, A. Urb. 
 Scipione (Gino Bonichi), da Macerata, P. 
1905, morti 
 Borrani Odoardo, da Pisa, P.  
 Galletti Stefano, da Cento (Ferrara), S. 
 Guj Enrico, Ing. 
 Monaldi Giacomo, A. 
 Pellechet Jules-Antoine, da Parigi, A. 
 Sacconi Giuseppe, da Montalto Marche (Ascoli Piceno), A. 
 Viviani Alessandro, da Roma, A. 
1905, nati 
 Albini Franco, da Robbiate (Lecco), A. Urb. e Des. 
 Bruno Apollonj Ghetti, da Roma, Ing. 
 Cosenza Luigi, da Napoli, Ing. Urb.  
1906, morti 
  Cannicci Niccolò, da Firenze, P.  
 De Angelis Giulio, da Roma, A. 
 Fabi-Altini Francesco, da Fabriano (Ancona), S. 
 Patini Teofilo, da Castel di Sangro (L’Aquila), P. 
 White Stantford, da New York, A. 
1906, nati 
 Brusa Luigi, da Roma, A.  
 Cantatore Domenico, da Ruvo di Puglia (Bari), P.  
 Della Rocca Aldo, da Roma, A. 
 Dinelli Fabio, da Roma, Ing. 
 Filocamo Luigi, da Alessandria d’Egitto, P. 
 Pediconi Giulio, da Roma, A. 



1906 circa, ultime notizie 
 Mascanzoni Vittorio, A. 
1907, morti 
  Cencetti Adalberto, da Roma, S.  
 Lucchetti Giuseppe, da Urbania (Pesaro e Urbino), S. 
 Modersohn-Becker Paula, da Dresda (Germania), P. 
 Pellizza Giuseppe, da Volpedo (Alessandria), P. 
 Roesler Franz Ettore, da Roma, P. 
1907, nati 
  Capizzano Achille, da Rende (Cosenza), Mos.  
 Frankl Volfango, da Monaco di Baviera (Germania), A. 
 Luccichenti Amedeo, da Isola del Liri (Frosinone), A. 
 Montuori Eugenio, da Pesaro, A. Urb. 
 Moretti Luigi, da Roma, A. 
 Pifferi Emilio, da Torino, A. 
 Puccioni Ferdinando, da S. Gimignano (Siena), A. 
 Quadroni Giorgio, da Roma, P. 
 Spence Basil, da Bombay (India), A. 
1907 dopo, muore 
 Mauro Benini, da Ronta (Firenze), S. 
1908, morti 
 Blasetti Giuseppe, da Roma, S.  
 Bompiani Roberto, da Roma, P.  
 Delleani Lorenzo, da Pollone (Biella), P. 
 Fattori Giovanni, da Livorno, P. Inc. 
 Fontana Luigi, da Monte San Pietrangeli (Ascoli Piceno), S. 
 Ingami Raffaele, A. 
 Seitz Ludovico, da Roma, P.  
 Zappalà Gregorio, da Siracusa, S 
1908, nati 
  Calza Bini Giorgio, da Livorno, A.  
 Manzù (Manzoni) Giacomo, da Bergamo, S. P. 
 Peressutti Enrico, da Pinzano al Tagliamento (Pordenone), A. Urb. 
1909, morti 
 Kim Mac Charles Follen, da Isabelle Fournace (USA), A. 
 Podesti Giulio, da Roma, A. 
 Trabacchi Giuseppe, da Roma, S. 
1909, nati 
 Alessandrini Adriano, da Recanati (Macerata), P. 
 Francis Bacon, da Dublino (Irlanda), P. 
 Lodovico Belgiojoso (L. Barbiano di Belgiojoso), da Milano, A. 
 Clementi Alberto, da Nizza (Francia), A.  
 Consadori Silvio, da Brescia, P.  
 Gentilini Franco, da Faenza (Ravenna), P. 
 Lenti Enrico, da Roma, Ing. 
 Rapisardi Gaetano, da Siracusa, A. 
 Rogers Ernesto Nathan, da Trieste, A. Urb. 
 Tot Imre, da Fahevarcsurgo (Ungheria), S. 



1910, morti 
 Vittorio Avondo, da Torino, P. 
 Cantalamessa Papotti Nicola, da Ascoli Piceno, S.  
 Koch Gaetano, da Roma, A. 
1910, nati 
 Gian Luigi Banfi, da Milano, A. 
 Mirko (Mirko Basaldella), S. 
 Cagli Corrado, da Ancona, P.  
 Fariello Francesco, da Paternopoli (Avellino), A. 
 Mastroianni Umberto, da Fontana Liri (Frosinone), S. 
 Monachesi Sante, da Macerata, P. S. 
 Morlotti Ennio, da Lecco, P. 
 Muratori Saverio, da Modena, A. 
 Passarelli Fausto, da Roma, Ing. 
 Tomea Fiorenzo, da Zoppè di cadore (Belluno), P. 
1911, morti 
 Busiri Vici Andrea, da Roma, A.  
  Coleman Henry, da Roma, P.  
 De Sanctis Guglielmo, da Roma, P. 
 Esposito Gaetano, da Salerno, P. 
 Guidi Guido, P. 
 Sbricoli Silvio, da Roma, S. 
1911, nati 
 Angelo Biancini, da Castel Bolognese (Ravenna), S.  
 Manessier Alfred, da Saint-Ouen (Francia), P. Inc. 
 Minguzzi Luciano, da Bologna, S. 
 Monaco Vincenzo, da Roma, A. 
 Quadroni Ludovico, da Roma, A. Urb. 
1912, muore 
 Ferroni Egisto, da Lastra a Signa (Firenze), P. 
1912, nati 
 Afro (Afro Basaldella), da Udine, P. 
 Marcello Avenali, da Roma, P. 
 Cassinari Bruno, da Piacenza, P. Gr.  
 Franchina Nino, da Palmanova (Udine), S. 
 Guttuso Renato, da Bagheria (Palermo), P. 
 Marchini Alfio, da Città della Pieve (Perugia), A. 
 Pollock Jackson, da Cody (USA), P. 
 Sassu Aligi, da Milano, P. 
 Sterbini Giulio, da Roma, A. Urb. 
 Venturini Luigi, da Ortonovo (La Spezia), S. 
1913, morti 
 Giovanni Biggi, da Roma, S.  
 Cortese Federico, da Napoli, P.  
 de Helptinne Ildebrando, A. 
 Gangeri Lio, da Messina, S. 
 Hagenbeck Karl, da Amburgo (Germania), A. 
 Prosperi Filippo, da Artena (Roma), P. 



 Tripisciano Michele, da Caltanissetta, S. 
1913, nati 
 Giovanni Amoroso, da Napoli, S. 
 Boccuni Raffaele, da Taranto, Ing.  
 Cardelli Aldo, da Civita Castellana (Viterbo), A.  
 Clerici Fabrizio, da Milano, P.  
 Crocetti Venanzio, da Giulianova (Teramo), S. 
 Fazzini Pericle, da Grottammare (Ascoli Piceno), S. 
 Greco Emilio, da Catania, S. 
 Hajnal Jànos, da Budapest, P. 
 Ligini Cesare, da Roma, A. 
 Mazzullo Giuseppe, da Graniti (Messina), S. 
1914, muore 
 Ettore Bernich, da Roma, A. 
1914, nati 
 Foderà Leonardo, da Palermo, Ing. 
 Guerrini Lorenzo, da Milano, S. 
 Perugini Giuseppe, da Buenos Aires, A. 
 Rolland Luigi, A. 
 Scialoja Toti, da Roma, P. Scen. 
1914 dopo, muore 
 Kauffmann Paolo Adolfo, da Belfort (Francia), P. Inc. 
1915, morti 
 Brugnoli Annibale, da Perugia, P.  
 Calandra Davide, da Torino, S.  
1915, nati 
 Burri Alberto, da Città di Castello (Perugia), P.  
 Gorio Federico, da Milano, Ing. Urb. 
 Levine Jack, da Boston (USA), P. 
 Purificato Domenico, da Fondi (Latina), P. 
 Vacchini Francesco, da Roma, Ing. 
 Vagnetti Luigi, da Roma, A. Urb. 
1916, morti 
 Boccioni Umberto, da Reggio di Calabria, P. Inc. S.  
 Calderini Guglielmo, da Perugia, a.  
 Gaidano Paolo, da Torino, P. 
 Redon Odilon, da Bordeaux (Francia), P. Inc. 
1916, nati 
 Ildo Avetta, da Alejandro (Argentina), A. 
 Longaretti Trento, da Treviglio (Bergamo), P. 
 Venditti Antonio, S. 
 Zanuso Marco, da Milano, A. Des. 
1917, morti 
 Ernesto Biondi, da Morolo (Frosinone), S.  
 Capparoni Silverio, da Roma, P.  
 Ciardi Guglielmo, da Venezia, P.  
 Degas Edgar Germaine Hilaire, da Parigi, P. S. 
 Gai Francesco, da Roma, P. A. S. 



 Monteverde Giulio, da Bistagno (Alessandria), S. 
 Rodin François-Auguste-René, da Parigi, S. 
 Sommaruga Giuseppe, da Milano, A. 
1917, nati 
  Castelli Alfio, da Senigallia (Ancona), S.  
 La Padula Attilio, da Pistici (Matera), A. Urb. 
 Lombardi Marino, da Pietrasanta (Lucca), A. 
1918, morti 
 Allegretti Antonio, da Cuneo, S. 
 Tadolini Giulio, da Roma, S. 
1918, ultime notizie 
 Burba Garibaldi, A.  
1918, nati 
 Brindisi Remo, da Roma, P.  
 Del Debbio Renzo, da Roma, A. 
 Fiorentino Mario, da Roma, A. Urb.  
 Rotella Domenico (Mimmo), da Catanzaro, P. 
 Zevi Bruno, da Roma, A. 
1919, morti 
 Maccari Cesare, da Siena, P. 
 Morbelli Angelo, da Alessandria, P. 
1919, nasce 
 Minissi Franco, da Viterbo, A. 
1920, morti 
 Breck William George, americano, Mos.  
 Cammarano Michele, da Napoli, P.  
 Modigliani Amedeo, da Livorno, P. S. 
 Previati Gaetano, da Ferrara, P. 
1920, nati 
 Bonamico Sergio, da Roma, Ing.  
 Consagra Pietro, da Mazara del Vallo (Trapani), S.  
 Dall’Olio Claudio, da Roma, A. 
 Helg Franca, da Milano A. Des. 
 Venturi Renato, da Roma, A. 
 Zander Giuseppe, da Teramo, A. 
1921, morti 
 Hennebique Francçois, da Neuville-Saint-Vaast (Francia), A. 
 Lione Enrico (Enrico Della Leonessa), da Napoli, P. 
1921, nati 
 Gigli Guido, da Roma, Ing. 
 Gigliotti Vittorio, da Salerno, Ing.  
 Lafuente Julio, da Madrid, A. 
 Ricci Silvano, da Roma, A. 
 Scorzelli Raffaele (Lello), da Napoli, S. 
1922, morti 
 Gioli Francesco, da S. Frediano a Settimo (Pisa), P. 
 Zocchi Cesare, da Firenze, S. Med. 
1922, nati 



 Marco Bacigalupo, da Milano, A. 
 Pietro Barucci, da Roma, A. 
 Leonard Baskin, da New Brunswick (USA), S. 
 Di Cagno Nicola (Nico), da Roma, Ing. Urb. 
 Passarelli Lucio, da Roma, Ing. 
 Spadolini Pier Luigi, da Firenze, A. Des. 
 Vivarelli Iorio, da Fognano di Montale (Pistoia), S. 
1923, morti 
 Adolfo Apolloni, da Roma, S. 
 Cesare Aureli, da Roma, S. 
 Bartolomeo Bezzi, da Fucine (Trento), S.  
1923, nati 
 Antonio Antonelli, da Roma, A. 
 Ugo Attardi, da Sori (Genova), P. e S. 
 Boschetti Massimo, da Pallanza (Verbania), A. Urb.  
 Capozza Aldo, da Roma, Ing.  
 Crescini Pietro, da Milano, A.  
 Lugli Pietro Maria, da Roma, A. Urb. 
 Marinucci Guido, da Lecce, A. 
 Tápies Antoni, da Barcellona (Spagna), P. 
 Valori Michele, da Bologna, A. Urb. 
1924, morti 
 Gallori Emilio, da Firenze, S. 
 Ojetti Raffaele, da Roma, A. 
 Schwechten Franz, da Köln (Germania), A. 
1924, nati 
 Massimo Battaglini, da Portici (Napoli), A. 
 Francesco Berarducci, da Roma, A. 
 Canino Ennio, da Castellammare di Stabia (Napoli), A.  
 Chillida Juantegue Eduardo, da S. Sebastian (Spagna), S.  
 Costa Renato, da Bologna, A.  
 Giovannini Luciano, da Frascati (Roma), A. 
 Mandolesi Enrico, da Roma, Ing. 
 Moroni Pietro, da Velletri (Roma), A. 
 Ortolani Aldo, da Roma, Ing. 
 Rebecchini Gaetano, da Roma, A. Urb. 
 Rizzi Vivina, da Roma, A. 
1925, morti 
 Boni Giacomo, da Venezia, A.  
 Busiri Vici Carlo, da Roma, A.  
 Confalonieri Francesco, da Costa Masnaga (Lecco), S.  
 Nono Urbano, da Venezia, S. 
 Quadrelli Emilio, da Milano, S. 
 Rivalta Augusto, da Alessandria, S. 
 Spadini Armando, da Poggio a Caiano (Prato), P. 
 Vallotton Félix, da Losanna (Svizzera), P. 
1925, nati 
 Desideri Mario, da Napoli, Ing. 



 Nervi Antonio, da Roma, A. 
 Novelli Gastone, da Vienna, P. 
 Pellegrini Luigi, da Courcellette (Francia), A. 
 Rinaldi Giuseppe, da Roma, A. 
1926, morti 
 Pier Enrico Astorri, da Parigi, S. 
 Eberlein Gustav, da Spickershausen (Germania), S. 
 Monet Claude, da Parigi, P. 
 Ximenes Ettore, da palermo, S. P. 
1926, nati 
 Fioroni Alessandro, da Roma, A. 
 Monaco Giorgio, da Roma, A. 
 Pomodoro Arnaldo, da Morciano di Romagna (Rimini), S. 
 Somaini Francesco, da Lomazzo (Como), S. 
1927, morti 
  Caroselli Cesare, da Genazzano (Roma), P.  
 Coppedè Gino, da Firenze, A.  
 Manfredi Manfredo, da Piacenza, A. 
 Pistrucci Camillo, da Roma, A. 
1927, nati 
 Giorgio Biuso, da Roma, Ing.  
 Breccia Fratadocchi Ignazio, da Roma, Ing.  
 Busiri Vici Saverio, da Roma, S.  
 Di Virgilio Francione Dino, da Roma, A. 
 Lenci Sergio, da Napoli, A. Urb. 
 Michetti, Antonio, da Roma, Ing. 
 Villalta La Payes Mariano, da Madrid, P. 
 Vitale Maurizio, A. 
 Zavitteri Andrea, da Palermo, A. 
1928, morti 
  Collamarini Edoardo, da Bologna, A.  
 De Carolis Adolfo, da Montefiore dell’Aso (Ascoli Piceno), P. Inc. 
 Leonori Aristide, da Roma, A. 
 Mead Rotherford William, A. 
 Piacentini Pio, da Roma, A. 
 Romanelli Raffaele, da Firenze, S. 
 Rosso Medardo, da Torino, S. 
1928, ultime notizie 
 Torresini Attilio, da Venezia, S. 
1928, nati 
 Buffet Bernard, da Parigi, P.  
 Lambertucci Alfredo, da Montecassiano (Macerata), A. 
 Miarelli Mariani Gaetano, da Roma, A. 
 Twomby Cy, da Lexington (USA), P. 
1929, morti 
 Osvaldo Armanni, da Perugia, A. 
 Bourdelle Emile Antoine, da Montauban (Francia), S.  
 Ferrari Ettore, da Roma, S. P. 



 Gemito Vincenzo, da Napoli, S. 
 Lanciani Rodolfo, da Roma, A. 
 Michetti Francesco Paolo, da Tocco da Casauria (Pescara), P. 
1929, nati 
  Clerici Maurizio, da Milano, A.  
 Hansing Ernst Günter, da Kiel (Germania), P. 
 Teresi Paolo, da Napoli, Ing. 
1930, morti 
 Paolo Bartolini, da Roma, S. e P. 
 Cataldi Amleto, da Napoli, S.  
 Maccagnani Eugenio, da Lecce, S. 
 Magni Giulio, da Velletri (Roma), A. 
 Mancini Antonio, da Roma, P. 
 Schmalzl Maximilian, da Falkenstein (Germania), P. 
1930, ultime notizie 
 Guastalla Giuseppe, da Firenze, S. 
1930, nati 
 Pomodoro Giò, da Orciano di Pesaro (Pesaro e Urbino), S. 
1930 circa, ultime notizie 
 Giuseppe Astorri, A. 
1931, morti 
 Boldini Giovanni, da Ferrara, P.  
 Canevari Silvio, da Viterbo o Roma, S.  
 Wildt Adolfo, da Milano, S. 
1931, nati 
 Greco Manfredi, da Beaulier-sur-Mer (Francia), A. 
 Portoghesi Paolo, da Roma, A. 
1932, morti 
 Ernesto Basile, da Palermo, A. 
 Bottazzi Umberto, da Roma, Vet.  
 Butti Enrico, da Viggiù (Varese), S.  
 Limongelli Alessandro, da Il Cairo, A. 
 Mariani Giuseppe, att. a Roma, A. 
 Sartorio Giulio Aristide, da Roma, P. 
1932, nati 
 Botero Fernando, da Medelin (Colombia), P.  
 Chiapponi Stanislao, da Roma, Ing.  
 Fegiz Carlo, da Roma, A. 
1933, morti 

Libero Andreotti, da Pescia (Pistoia), P. 
 Luca Beltrami, da Milano, A. 
 Leonardo Bistolfi, da Casale Monferrato (Alessandria), S.  
 Cisterna Eugenio, da Genzano (Roma), P. Dec.  
 Hiremy Hirschl Adolf, da Temesvar (Ungheria), P. 
 Scipione (Gino Bonichi), da Macerata, P. 
 Trentacoste Domenico, da palermo, S. 
1933, nati 
 Bodini Floriano, da Gemonio (Varese), S.  



 Pistoletto Michelangelo, da Biella, P. 
1934, morti 
  Carbone Dario, da Livorno, A.  
 Giovenale Giovanni Battista, da Roma, A. Ing. 
 Stuyt Jan, olandese, A. 
1934, nati 
  Colosimo Roberto, da Roma, Ing.  
 Sartogo Piero, da Roma, A. 
 Schifano Mario, da Homs (Libia), P. 
 Valle Tommaso, da Roma, A. 
1934 dopo, muore 
 Mazzoni del Grande Angiolo, A. 
1935, morti 
 Eugenio Baroni, da Taranto, S. 
 Calcagnadoro Antonino, da Rieti, P.  
1935, nati 

Franco Angeli, da Roma, P. 
 Lo Savio Francesco, da Roma, P. 
 Pascali Pino, da Bari, S. 
 Valle Gilberto, da Roma, Ing. 
1936, morti 
 Giulio Bargellini, da Firenze, P. e Inc. 
 Capponi Giuseppe, da Cagliari, A.  
 Cifariello Filippo, da Molfetta (Bari), S.  
 Stübben Joseph, da Düsseldorf (Germania), A. 
 Viani Lorenzo, da Viareggio (Lucca), P. Dis. 
1936, nati 
 Corzas Francisco, da Città del Messico, P.  
 Dardi Costantino, da Cervignano del Friuli (Udine), A. 
 Kounellis Jannis, da Atene (Grecia), P. 
1937, morti 
  Luppi Ermenegildo, da Modena, S. 
 Jerace Francesco, da Polistena (Reggio di Calabria), S. 
 Marussig Pietro, da Trieste, P. 
 Troubetzkoy Paolo, da Intra (Verbania), S. 
1937, nati 
 Lucio Barbera, da Roma, A. 
 Piano Renzo, da Genova, A. 
1938, morti 
 Ernst Barlach, da Wedel (Germania), S. e Inc. 
 De Luca Luigi, da Napoli, S. 
 De Veroli Carlo, da Carrara, S. 
 Mazzucotelli Alessandro, da Lodi, artefice del ferro battuto e Dec. 
 Rohlfs Christian, da Niendorf (Germania), P. Gr. 
1938, nati 
 Festa Tano, da Roma, P. 
 Montenero Alessandra, da Roma, A. 
 Rebecchini Giovanni, da Roma, A. 



 Spina Giuseppe, da Messina, A. 
1939, morti 
 Cesare Bazzani, da Bologna, Ing. 
 Carlandi Onorato, da Roma, P.  
 Manassei Alberto, da Roma, A. 
1939, prime notizie 
 Morresi Pietro, A. 
 Domenico Bernardini, A 
1940, morti 
 Hendrick Christian Andersen, da Bergen (Norvegia), S. P. 
 Cellini Giuseppe, da Roma, P.  
 Klee Paul, da Münchenbuchsee (Svizzera), P. 
 Milani Giovanni Battista, da Roma, A. 
 Momo Giuseppe, da Vercelli, A. 
 Peressutti Gino, da Gemona del Friuli (Udine), A. 
 Rizzi Antonio, da Cremona, P. 
1940, nati 
  Ceradini Mario, da Torino, A.  
 Mochetti Maurizio, da Roma, P. 
 Tomellini Garzia Dario, da Barcellona (Spagna), A. 
1941, morti 
 Emile Bernard, da Lilla (Francia), P. 
 Calderini Marco, da Torino, P.  
 Morani Alessandro, da Roma, P. 
 Passarelli Tullio, da Roma, Ing. 
 Rutelli Mario, da Palermo, S.  
1942, morti 
 Dall’Oca Bianca Angelo, da Verona, P. 
 Graziosi Giuseppe, da Savignano sul Panaro (Modena), S. P. 
 Monti Virginio, da Genzano (Roma), P. 
 Paterna Baldizzi Leonardo, da palermo, A. 
 Pizzichelli Ubaldo, da Gubbio (Perugia), S. 
 Zanelli Angelo, da San Felice del Benaco (Brescia), S. 
1942, ultime notizie 
 Morresi Pietro, A. 
1942, nasce 
  Ciardi Guglielmo, da Venezia, P.  
1943, muore 
 Denis Maurice, da Granville (Francia), P. 
1943, nasce 
 Monaco Edoardo, da Roma, A. 
1944, morti 
 Kandiskij Vasilij Vasilevic, da Mosca, P. Inc. 
 Lutyens Edwin Lanseer, da Londra (Gran Bretagna), A. Urb. 
 Maraini Otto, da Lugano (Svizzera), A. 
 Munch Edvard, da Löten (Norvegia), P. Inc. 
 Rooke Thomas Matthews, inglese, Mos. 
1944, prime notizie 



 Nello Aprile, da Roma, A. 
 Calcaprina Cino, A.  
1944, nasce 
 Zorio Gilberto, da Andorno Micca (Biella), Op. art. 
1945, morti 
 Gian Luigi Banfi, da Milano, A. 
 Gualandi Giuseppe, da Bologna, A. 
 Milesi Alessandro, da Venezia, P. 
 Pagano Pagatschnig Giuseppe, da Parenzo (Croazia), A. Urb. 
1946, nasce 
 Papagni Renato, da Roma, Ing. 
1947, morti 
 Giovannoni Gustavo, da Roma, A. 
 Martini Arturo, da Treviso, S. P. 
 Stacchini Ulisse, da Firenze, A. 
1947, nasce 
 Morelli Paolo, da Roma, Ing. 
1948, morti 
 Gino Benigni, da Soriano nel Cimino (Viterbo), A. 
 Biagio Biagetti, da Porto Recanati (Macerata), P.  
1948, nasce 
 Paladino Mimmo, da Paduli (Benevento), P. 
1949, morti 
 Ensor James, da Ostenda (Belgio), P. 
 Orozco José-Clemente, da Zapotlan (Messico), P. 
1950, morti 
 Max Beckmann, da Lipsia (Germania), P. 
 De Albertis Edoardo, da Genova, S. Dec. Med. 
 Marangoni Luigi, da Venezia, A. 
 Pogliaghi Ludovico, da Milano, P. S. Scen. 
 Quattrini Enrico, da Colvalenza di Todi (Perugia), S. 
1950, nasce 
 Cucchi Enzo, da Morro d’Alba (Ancona), P. 
1951, morti 
  Capizzano Achille, da Rende (Cosenza), Mos.  
 Sloan John, da Lock Haven (USA), P. 
1951, ultime notizie 

Nello Aprile, da Roma, A. 
 Calcaprina Cino, A.  
1952, morti 
 Pietro Aschieri, da Roma, A. e Scen. 
 Alfredo Biagini, da Roma, S.  
 Savinio Alberto (Andrea De Chirico), da Atene, P. 
1952, ultime notizie 
 Domenico Bernardini, A 
1952, nasce 
  Clemente Francesco, da Napoli, P.  
1953, morti 



 Giulio Barluzzi, da Roma, A. 
 Noci Arturo, da Roma, P. 
1954, morti 
  Cirilli Guido, da Ancona, A.  
 Della Rocca Aldo, da Roma, A. 
 Matisse Henri, da Cateau-Chambrésis (Francia), P. S. 
 Rubino Edoardo, da Torino, S. 
 Tonnini Giuseppe, da Loreto (Ancona), S. 
1955, morti 
 Bucci Anselmo, da Fossombrone (Pesaro e Urbino), P.Gr.Cer.  
 Canevari Angelo, da Viterbo, Mos.  
 Holey Karl, da Podmokly (Repubblica Ceca), A. 
 Léger Fernand, da Argentan (Francia), P. 
 Utrillo Maurice, da Parigi, P. 
1956, morti 
  Chini Galileo, da Firenze, P. Cer. Scen.  
 Feininger Lyonel, da New York, P. Inc. 
 Fontana Carlo, da Carrara, S. 
 Nicolini Giovanni, da Palermo, S. 
 Nolde Emil (Emil Hansen), da Nolde (Germania), P. Inc. 
 Pollock Jackson, da Cody (USA), P. 
 Prampolini Enrico, da Modena, P. S. Scen. 
 Tibertelli Filippo, detto F. de Pisis, da Ferrara, P. 
 Tosi Arturo, da Busto Arsizio (Varese), P. Inc. 
1956, nasce 
 Partenope Renato, da Catanzaro, A. 
1957, morti 
  Calza Bini Alberto, da Roma, A.  
 Campendonck Heinrich, da Krefeld (Germania), P.  
 Giovannozzi Ugo, da Firenze, A. 
 Ricci Dante, da Serra San Quirico (Ancona), P. 
 Rivera Diego, da Guanajuato (Messico), P. 
 Rosai Ottone, da Firenze, P. 
1958, morti 
 Giacomo Balla, da Torino, P. 
 Gra Giulio, da Roma, A. 
 Griselli Italo, da Montescudaio (Pisa), S. 
 Melli Roberto, da Ferrara, P. S. 
 Prini Giovanni, da Genova, S. Med. 
 Rouault George, da Parigi, P.  
 Spazzapan Luigi, da Gradisca d’Isonzo (Gorizia), P. 
 de Vlaminck Maurice, da Parigi, P. 
1959, muore 
  Canonica Pietro, da Moncalieri (Torino), S.  
1960, morti 
 Augusto Antonelli, da Venezia, A. 
 Domenico Bartolini, da Roma, P. ed Inc. 
 Cambellotti Duilio, da Roma, P. Scen. Des.  



 Depero Fortunato, da Fondo (Trento), P. 
 Muñoz Antonio, da Roma, A. P. 
 Piacentini Marcello, da Roma, A. Urb. 
 Quadroni Giorgio, da Roma, P. 
 Tomea Fiorenzo, da Zoppè di cadore (Belluno), P. 
1961, morti 
 Brusa Luigi, da Roma, A.  
 Fasolo Vincenzo, da Spalato (Croazia), A. 
 Innocenti Camillo, da Roma, P.  
 Salietti Alberto, da Ravenna, P. 
 Sironi Mario, da Sassari, P. S. Scen. Mos. 
 Trombadori Francesco, da Siracusa, P. 
 Weber Max, da Bialystock (Polonia), P. 
1962, morti 
 Mestrovic Ivan, da Otavice (Croazia), P. 
 Münter Gabriele, da Berlino, P. 
 Oppo Cipriano Efisio, da Roma, P. Scen. 
1963, morti 
 Luigi Bartolini, da Cupramontana (Ancona), Inc. 
 Braque George, da Argenteuil (Francia), P.  
 Casorati Felice, da Novara, P. Inc. Scen.  
 Guerrisi Michele, da Cittanova (Reggio di Calabria), S. 
 Libera Adalberto, da Villa Lagarina (Trento), A. Urb. 
 Lo Savio Francesco, da Roma, P. 
 Luccichenti Amedeo, da Isola del Liri (Frosinone), A. 
 Maraini Antonio, da Roma, S. 
 Morbiducci Publio, da Roma, S. 
 Paschetti Paolo, da Torre Pèllice (Torino), Vet. 
 Villon Jacques (Gaston Duchamp), da Damville (Francia), P. 
1964, morti 
 Roger Bissière, da Villeréal (Francia), P.  
 Bruner Tito, da Roma, A.  
 Fautrier Jean, da Parigi, P. S. 
 Morandi Giorgio, da Bologna, P. Inc. 
 Semeghini Pio, da Bondanello di Quistello (Mantova), P. 
 Soffici Ardengo, da Rignano sull’Arno (Firenze), P. 
1965, morti 
 Petre Antonescu, da Rimnicu Sarat (Romania), A. 
 Brasini Armando, da Roma, A.  
 Busiri Vici Clemente, da Roma, A.Ing.  
 Cesanelli Lorenzo Corrado, da Ancona, A.  
 Fischer Kay, danese, A. 
 Frezzotti Oriolo, da Roma, A. 

Le Corbusier (Charles-Edouard Jeanneret), da La Caux-de-Fonds (Svizzera), A. P. 
Urb. S. 

 Mafai Mario, da Roma, P. 
 Mataré Ewald, da Aquisgrana (Germania), P. 
 Vietti Violi Paolo, da Grandson (Svizzera), A. 



1966, morti 
 Vittorio Ballio Morpurgo, da Roma, A. 
 Antonio Biggi, da Carrara, S.  
 Carena Felice, da Torino, P.  
 Carrà Carlo, da Quargnento (Alessandria), P. Inc.  
 D’Antino Nicola, da Caramanico (Pescara), P. 
 Dazzi Arturo, da Carrara, S. 
 Lurçat Jean, da Bruyères-en-Vosges (Francia), P. 
 Palopoli Alfredo, da Roma, Ing. 
 Scalpelli Alfredo, da Tivoli (Roma), A. 
 Severini Gino, da Cortona (Arezzo), P. S. Scen. 
1967, morti 
 De Renzi Mario, da Roma, A. 
 Monteleone Alessandro, da Taurianova (Reggio di Calabria), P. S. 
 Palmerini Camillo, da Roma, A. 
 Zadkine Ossip, da Smolensk (Russia), S. 
1968, morti 
 Broggi Carlo, da Milano, A. 
 Colla Ettore, da Parma, S. P.  
 Del Bufalo Edmondo, da Poggio Mirteto (Rieti), Urb. 
 Fontana Lucio, da Rosario di santa Fé (Argentina), P. S. 
 Foschini Arnaldo, da Roma, A. 
 Foujita (Tsugouhara Tsuguji), da Tokyo, P. 
 La Padula Ernesto (Bruno), da Pisticci (Matera), A. 
 Novelli Gastone, da Vienna, P. 
 Pascali Pino, da Bari, S. 
 Romanelli Romano, da Firenze, S. 
 Tengbom Ivar, svedese, A. 
 Vetriani Costantino, da Roma, A. 
1969, morti 
 Mirko (Mirko Basaldella), S. 
 De Vico Raffaele, da Penne (Pescara), A. 
 Dix Otto, da Gera (Germania), P. Inc. 
 Monaco Vincenzo, da Roma, A. 
 Rogers Ernesto Nathan, da Trieste, A. Urb. 
 Shahn Ben, da Kovno (Lituania), P. 
1970, morti 
 Heckel Erich, da Döbeln (Germania), P. 
 Jacobucci Giovanni, da Supino (Frosinone), A. 
 Pirani Quadrio, A. 
 Selva Attilio, da Trieste, S. 
1971, morti 
  Campigli Massimo, da Firenze, P.  
 Castiglioni Giannino, da Milano, S.  
 Krall Giulio, A. 
 Mancini Italo, da Cappadocia (L’Aquila), A. 
 Usellini Gianfilippo, da Milano, P. 
 Vaccaro Giuseppe, da Bologna, A. 



1972, morti 
  Capogrossi Giuseppe, da Roma, P.  
 Funi Achille, da Ferrara, P. 
 Rambelli Domenico, da Faenza (Ravenna), S. 
 Tomassi Renato, da Subiaco (Roma), P. 
1973, morti 
  Carpi Aldo, da Milano, P.  
 Del Debbio Enrico, da Carrara, A. 
 Drei Ercole, da Faenza (Ravenna), S. 
 Lipchitz Jacques, da Druskininkai (Lituania), S. 
 Moretti Luigi, da Roma, A. 
 Muratori Saverio, da Modena, A. 
 Paniconi Mario, da Roma, A. 
 Picasso Pablo, da Malaga (Spagna), P. S. Inc. Cer. 
1974, morti 
 Baccio Maria Bacci, da Firenze, S. 
 Siqueiros David Alfaro, da Chihuahua (Messico), P. 
 Tato (Guglielmo Sansoni), da Bologna, P. 
1975, morti 
 Brancaccio Giovanni, da Pozzuoli (Napoli), P.  
 Ferri Pietro, da Ronciglione (Viterbo), A. 
 Leschiutta Ernesto, da Cabia di Arta (Udine), A. 
 Levi Carlo, da Torino, P. Sc. 
 Omiccioli Giovanni, da Roma, P. 
 Ortensi Dagoberto, da Jesi (Ancona), A. 
 Pirandello Fausto, da Roma, P. 
 Raphael Mafai Antonietta, da Kowno (Lutuania), P.S. 
 Spaccarelli Attilio, da Roma, A. 
1976, morti 
 Afro (Afro Basaldella), da Udine, P. 
 Cadorin Guido, da Venezia, P.  
 Cagli Corrado, da Ancona, P.  
 Calder Alexander, da Philadelphia (USA), P.  
 Enrst Max, da Brühl (Germania), P. S. 
 Luccichenti Ugo, da Isola del Liri (Frosinone), A. 
 Peressutti Enrico, da Pinzano al Tagliamento (Pordenone), A. Urb. 
 Schmidt-Rottluff Karl, da Rottluff (Germania), P. Inc. S. 
 Spence Basil, da Bombay (India), A. 
1977, morti 
 Albini Franco, da Robbiate (Lecco), A. Urb. e Des. 
 Benedetta (Cappa Marinetti), da Roma, P. 
 Castellazzi Massimo, da Ancona, A.  
 Galletti Guido, da Londra, S. 
 Rebecchini Salvatore, da Roma, Ing. 
1978, morti 
 De Chirico Giorgio, da Volos (Grecia), P. 
 Guidi Ignazio, da Roma, A. 
1979, morti 



  Consorti Ludovico (Vico), da Semproniano (Grosseto), S.  
 Ferrazzi Ferruccio, da Roma, P. S. 
 Narducci Roberto, da Roma, A. 
 Nervi Antonio, da Roma, A. 
 Nervi Pier Luigi, da Sondrio, Ing. A. 
 Ponti Gio (Giovanni), da Milano, A. Des. 
 Valori Michele, da Bologna, A. Urb. 
1980, morti 
 Fioroni Alessandro, da Roma, A. 
 Kokoschka Oskar, da Pöchlarn (Austria), P. 
 Marini Marino, da Pistoia, P. S. Inc. 
 Minnucci Gaetano, da Macerata, Ing. 
 Moroni Pietro, da Velletri (Roma), A. 
 Sutherland Graham, da Londra, P. 
1981, morti 
 Marcello Avenali, da Roma, P. 
 Cafiero Vittorio, da Roma, A.  
 Coccia Francesco, da palestrina (Roma), S.  
 Gentilini Franco, da Faenza (Ravenna), P. 
 La Padula Attilio, da Pistici (Matera), A. Urb. 
 Nicolosi Giuseppe, da Roma, A. Ing. Urb. 
 Venturi Renato, da Roma, A. 
 Wittinch Giuseppe, da Roma, A. 
1981 circa, muore 
 Lenti Enrico, da Roma, Ing. 
1982, morti 
  Ceracchini Gisberto, da Foiano della Chiana (Arezzo), P.  
 Montuori Eugenio, da Pesaro, A. Urb. 
 Muzio Giovanni, da Milano, A. Urb. 
 Nicholson Ben, da Denham (Gran Bretagna), P. 
 Ricci Silvano, da Roma, A. 
1983, morti 
 Foderà Leonardo, da Palermo, Ing. 
 Piccinato Luigi, da Legnago (Verona), A. Urb. 
 Samonà Giuseppe, da Palermo, A. Urb. 
1984, morti 
  Cosenza Luigi, da Napoli, Ing. Urb.  
 Figini Luigi, da Milano, A. 
 Guidi Virgilio, da Roma, P. 
 Lombardi Pietro, da Roma, A. 
 Purificato Domenico, da Fondi (Latina), P. 
 Ridolfi Mario, da Roma, A. Urb. 
 Sabbatini Innocenzo, da Roma, A. 
 Saetti Bruno, da Bologna, P. 
1985, morti 
  Calini Leo, da Ancona, Ing.  
 Chagall Marc, da Vitebsk (Bielorussia), P.  
 Di Cagno Nicola (Nico), da Roma, Ing. Urb. 



 Di Virgilio Francione Dino, da Roma, A. 
 Marino Roberto, da Roma, Ing. 
 Passarelli Vincenzo, da Roma, Ing. A. 
 Santagata Antonio Giuseppe, da Genova, P. S. Med. 
 Sciltian Gregorio, da Rostov (Armenia), P. 
1986, morti 
  Caniggia Emanuele, da Roma, A.  
 Moore Henry, da Edimburgo (Gran Bretagna), A. 
 Pascoletti Cesare, da Povoletto (Udine), A. Urb. 
1987, morti 
 Fazzini Pericle, da Grottammare (Ascoli Piceno), S. 
 Franchina Nino, da Palmanova (Udine), S. 
 Guttuso Renato, da Bagheria (Palermo), P. 
 Quadroni Ludovico, da Roma, A. Urb. 
 Radice Mario, da Como, P. 
 Sterbini Giulio, da Roma, A. Urb. 
1988, morti 

Franco Angeli, da Roma, P. 
 Conti Primo, da Firenze, P.  
 Festa Tano, da Roma, P. 
 Ligini Cesare, da Roma, A. 
 Marchini Alfio, da Città della Pieve (Perugia), A. 
 Mazzullo Giuseppe, da Graniti (Messina), S. 
1989, morti 
 Bruno Apollonj Ghetti, da Roma, Ing. 
 Dalì Salvador, da Figueras (Spagna), P. 
 Di Castro Angelo, da Roma, A. 
 Hartung Hans, da Lipsia (Germania), P. 
 Helg Franca, da Milano A. Des. 
 Maccari Mino, da Siena, P. Inc. 
 Morandi Riccardo, da Roma, Ing. 
1990, morti 
 Michelucci Giovanni, da Pistoia, P. 
 Puccioni Ferdinando, da S. Gimignano (Siena), A. 
 Vitellozzi Annibale, da Anghiari (Arezzo), A. 
1991, morti 
 Dardi Costantino, da Cervignano del Friuli (Udine), A. 
 Manzù (Manzoni) Giacomo, da Bergamo, S. P. 
 Monachesi Sante, da Macerata, P. S. 
 Pollini Gino, da Rovereto (Trento), A. 
 Tamayo Rufino, da Oaxaca (Messico), P. 
1992, morti 
 Francis Bacon, da Dublino (Irlanda), P. 
 Cassinari Bruno, da Piacenza, P. Gr.  
 Morlotti Ennio, da Lecco, P. 
1993, morti 
  Clerici Fabrizio, da Milano, P.  
 Manessier Alfred, da Saint-Ouen (Francia), P. Inc. 



1995, morti 
 Burri Alberto, da Città di Castello (Perugia), P.  
 Greco Emilio, da Catania, S. 
 Messina Francesco, da Linguaglossa (Catania), S. 
1996, muore 
 Brindisi Remo, da Roma, P.  
1998, morti 
  Cantatore Domenico, da Ruvo di Puglia (Bari), P.  
 Mastroianni Umberto, da Fontana Liri (Frosinone), S. 
 Schifano Mario, da Homs (Libia), P. 
 Scialoja Toti, da Roma, P. Scen. 
 Venturini Luigi, da Ortonovo (La Spezia), S. 
1999, muore 
 Guitton Jean, da Saint-Etienne (Francia), P. 
2000, muore 
 Zevi Bruno, da Roma, A. 
Secolo XX fine 
 Dell’Anese Tullio, A. contemporaneo 
 

= Secolo XXI = 
 
2006, muore 
 Rotella Domenico (Mimmo), da Catanzaro, P. 
 
 
(Terminato il 10 ottobre 2017) 
 


